
گزارش‌ها از پیامدهای جنگ ایران نشــان می‌دهد که توافق 
آتش‌بس نه‌تنها بسیاری از اهداف اعلام‌شده واشنگتن را محقق 
نکرده، بلکه تغییراتی را در موازنه قدرت منطقه‌ای رقم زده که 

به گفته تحلیلگران، به تقویت موقعیت ایران انجامیده است.
به گزارش ایرنا، نشریه آمریکایی فارن پالسی در گزارشی به 
بررسی پیامدهای جنگ آمریکا علیه ایران پرداخته است. این 
گزارش با لحنی انتقادی، جنگی را که توسط دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، و بنیامین نتانیاهو، علیه ایران آغاز شد، 
یک »فاجعه ژئوپولیتیک« توصیف می‌کند؛ جنگی که نه‌تنها 
موقعیت برتر یک کشور و یک رژیم را در چند ماه گذشته از 
بین برد، بلکه پیامدهای گسترده‌تری در توازن قدرت جهانی 

ایجاد کرده است. 
به گفته این تحلیل، جنگی که علیه ایران آغاز شد و در نهایت 
نیز ناکام ماند، احتمالاً باعث تغییرات عمیق در موازنه قدرت 
جهانی شده است؛ تغییراتی که در ماه‌ها و سال‌های آینده به 

تضعیف آمریکا و اسرائیل منجر خواهد شد.
بر اســاس گزارش، ترامپ اکنون در داخل و خارج از کشور 
چهره‌ای به‌شــدت تضعیف‌شــده دارد و ادعاهای پیشین او 
درباره قدرت نظامی آمریکا اعتبار خود را از دست داده است. 
در نتیجه، توان ایالات متحده برای نمایش قدرت، نه‌تنها در 
خاورمیانه بلکه در مناطق دیگــر مانند اروپا نیز کاهش یافته 

است.

ایــن گــزارش همچنین اشــاره می‌کنــد کــه تفاهم‌نامه 
اخیر میــان طرف‌ها عمــاً نوعی »تســلیم سیاســی« از 
سوی واشــنگتن محســوب می‌شــود. در ازای امضای این 
ســند و آغاز ۶۰ روز مذاکــره و همچنین بازگشــایی تنگه 
هرمز، ایــران امتیازات اقتصــادی دریافت خواهــد کرد؛ از 
جملــه آزادســازی بخشــی از دارایی‌هــای بلوکه‌شــده و 
 تســهیل صادرات نفــت و محصــولات انــرژی و خدمات 

مالی مرتبط.
نویسنده گزارش تأکید می‌کند که در مجموع، آمریکا در این 
جنگ دستاورد ملموسی به دست نیاورده است؛ در حالی که 
میلیاردها دلار هزینه نظامی پرداخت کرده، هزاران کشته )از 
جمله دست‌کم ۱۳ آمریکایی( برجای گذاشته و هم‌زمان به 
اقتصاد داخلی خود که با فشار تورمی روبه‌روست آسیب زده 
است. علاوه بر این، این جنگ باعث تضعیف متحدان آمریکا، 
افزایش قدرت نســبی چین و کاهش اعتماد متحدان خلیج 

فارس به واشنگتن شده است.
در مقابل، ایران—که تا پیش از این جنگ در وضعیت فشار 
اقتصادی قرار داشت—اکنون توانسته جایگاه ژئوپولیتیکی 
خود را تقویت کند. حتی با وجود آسیب‌های نظامی، تهران 
اکنون به بازیگری مهم‌تر در معادلات منطقه‌ای تبدیل شده 
و انتظار می‌رود از امتیازات مالی قابل توجهی بهره‌مند شود. 
ایران همچنین توانســته از این درگیری برای تقویت روایت 

داخلی خود اســتفاده کند؛ روایتی که بــر مقاومت در برابر 
قدرت‌های جهانی تأکید دارد.

یکی از مهم‌ترین محورهای گزارش، موضوع تنگه هرمز است 
که بنا بر آن، ایران اکنون به اهمیت راهبردی این گذرگاه کاملًا 
آگاه شده است. به گفته کارشناســان، تهران احتمالاً از این 
موقعیت برای تضعیف تدریجی نظام تحریم‌های بین‌المللی 

استفاده خواهد کرد.
در بخش دیگری از گزارش، به واکنش اروپا اشاره شده است. 
ترامپ در جریان نشســت گروه هفت در فرانسه، برای جلب 
حمایت متحدانی تلاش کرد که پیش‌تــر بارها آن‌ها را مورد 
انتقاد قرار داده بود. هرچند بسیاری از رهبران اروپایی به‌طور 
خصوصی نســبت به امتیازدهی به ایران نگران بودند، اما در 
نهایت از توافق حمایت کردند، زیرا آن را تنها راه پایان دادن به 

جنگی می‌دانستند که هیچ‌کدام از آن‌ها با آن موافق نبودند.
با این حال، دیپلمات‌های اروپایی تأکید کردند که این توافق 
نشان‌دهنده شکنندگی شدید نظم اقتصادی و امنیتی جهان 
است. در همین چارچوب، برخی گزارش‌ها نشان می‌دهد که 
ترامپ هم‌زمان تحت فشار اروپا، موضع خود درباره اوکراین و 

روسیه را نیز تا حدی تغییر داده است.
گزارش سپس به نکته‌ای مهم‌تر می‌پردازد، ضعف راهبردی 
ترامپ در برابر فشارهای اقتصادی. به باور تحلیلگران، ایران 
و دیگر بازیگران جهانی اکنــون دریافته‌اند که رئیس‌جمهور 

آمریکا نسبت به نوسانات بازار و واکنش اقتصادی داخلی بسیار 
حساس است؛ ضعفی که می‌تواند در آینده برای اعمال فشار 

علیه او مورد استفاده قرار گیرد.
چین به‌عنوان رقیب اصلی آمریکا، نخستین کشوری بود که 
این ضعف را آزمایش کــرد و از طریق محدود کردن صادرات 
مواد معدنی حیاتی، واشــنگتن را به عقب‌نشینی در جنگ 
تعرفه‌ای وادار کرد. اکنون گمان می‌رود پکن در حال بررسی 

میزان آمادگی آمریکا برای دفاع از تایوان باشد.
در بخش پایانــی، گزارش به تغییر موضع ترامپ نســبت به 
سیاست‌های پیشین خود اشاره می‌کند. او اکنون از مداخله در 
امور داخلی کشورها و سیاست‌های تغییر رژیم فاصله گرفته 
و حتی بر ضرورت اجتناب از بی‌ثباتی اقتصادی تأکید دارد. 
ترامپ همچنین به‌طور ضمنی پذیرفته که بازارهای مالی نقش 

تعیین‌کننده‌ای در سیاست‌گذاری او دارند.
در مورد ایران، تفاهم‌نامه جدید شامل همکاری‌های گسترده 
اقتصادی، از جمله طرح بازســازی ۳۰۰ میلیــارد دلاری با 
مشــارکت کشــورهای عربی خلیج فــارس و همچنین لغو 
تدریجی تحریم‌های نفتی است. این در حالی است که توافق 
هسته‌ای سال ۲۰۱۵ که ترامپ آن را »بدترین توافق تاریخ« 
می‌نامید، شــامل محدودیت‌های بسیار ســخت‌گیرانه‌تر و 

نظارت‌های بین‌المللی گسترده‌تری بود.
در بخش مربوط بــه اســرائیل، گزارش به شــکاف عمیق 

میان تل‌آویو و واشنگتن اشــاره می‌کند. به گفته نویسنده، 
سیاست‌های تهاجمی نتانیاهو باعث شده اسرائیل نه‌تنها ایران 
را تقویت کند، بلکه روابط خود با آمریکا را نیز تضعیف کند. 
این اختلاف حتی به سطحی رسیده که اسرائیل از توافق اخیر 

کنار گذاشته شده است.
برخی مقامات آمریکایی نیز به‌طور علنی از رویکرد اسرائیل 
انتقاد کرده‌ و هشدار داده‌اند که ادامه سیاست‌های تهاجمی 
می‌تواند حمایت آمریکا را از اسرائیل کاهش دهد. در داخل 
اســرائیل نیز نگرانی‌هایی درباره کاهش حمایت دوحزبی در 
آمریکا، به‌ویژه در میان دموکرات‌ها و حتی بخشی از جریان 
راست‌گرایان، در حال افزایش است. در پایان، گزارش نتیجه 
می‌گیرد که هرچنــد ترامپ تلاش کرده ایــن جنگ را یک 
موفقیت دیپلماتیک معرفی کند، اما شــواهد نشان می‌دهد 
که محدودیت‌های قدرت نظامی آمریکا بار دیگر آشکار شده 
است. ایران، با وجود فشارها، توانسته موقعیت خود را تثبیت 
کند و اکنون دســت بالا را در برخی معادلات منطقه‌ای در 

اختیار دارد.
به گفته تحلیلگــران، مهم‌ترین پیامد این جنگ شــاید این 
باشــد که نظم جهانی وارد دوره‌ای از »عقب‌نشینی آمریکا« 
شده است؛ دوره‌ای که در آن قدرت‌های رقیب، به‌ویژه چین 
و ایران، بیش از گذشــته قادر به بهره‌برداری از نقاط ضعف 

واشنگتن هستند.

حتما برای شما هم پیش آمده که در حال استفاده از اینترنت گوشی 
هوشمند و یا مکالمه‌، ناگهان اینترنت یا تماس شما قطع شود و آنتن 
گوشی بپرد. بررسی‌ها نشان می‌دهد علت ضعیف شدن آنتن گوشی 
به عواملی مانند کاهش قدرت سیگنال، نقص فیزیکی آنتن، تداخل 
الکترومغناطیسی، فاصله از ایستگاه های تلفن همراه، موانع فیزیکی، 

مشکلات رجیستری موبایل، مشکلات نرم افزاری مربوط می‌شود.
به گزارش ایسنا، کاهش کیفیت آنتن‌دهی و کندی اینترنت، گلایه 
مشترکان تلفن همراه اســت و گاهی کاربران در مناطق مختلف با 
قطعی یا نوسان شدید آنتن، مکالمات ناموفق و افت شدید سرعت 
اینترنت روبه‌رو می‌شوند؛ مســائلی که به‌ویژه در روزهای پرکار و 
زمان‌های پرترافیک دیجیتال، فشار روانی و اختلال در امور روزمره 
ایجاد می‌کند و به همین علت،  عدم تضمین کیفیت سرویس ارائه 
شده، عدم آنتن دهی شــبکه موبایل و جمع‌آوری نکردن سرویس 

پرتکرارترین شکایات ثبت شده در سامانه ۱۹۵ اعلام شده است.
منظور از کاهش سیگنال و آنتن این است که بطور کلی در منطقه‌ای 
که قرار دارید آنتن برود. این مسئله مربوط به شبکه اپراتور است و به 
گوشی ارتباطی ندارد. وقتی اپراتور تلفن همراه در منطقه شما پوشش 
ضعیفی دارد گوشی سیگنال قوی دریافت نمی‌کند و این مشکل 

بیشتر در مناطق روستایی یا دورافتاده دیده می‌شود.
نقص فیزیکی آنتن هم زمانی است که آنتن‌های داخلی گوشی بسیار 
ظریف بوده و در اثر افتادن یا ضربه دیدن آسیب می‌بینند. مثلا وقتی 
گوشی شما از ارتفاع می‌افتد، ممکن است اتصالات داخلی آنتن دچار 

مشکل شود.
همچنین تداخل الکترومغناطیســی مربوط به زمانی اســت که 
دستگاه‌های دیگر مانند مایکروویو، مودم وای فای، بلوتوث و برخی 

لامپ‌های فلورســنت امواجی تولید کنند که باعث مختل شدن 
سیگنال شود.

ایســتگاه‌های تلفن همراه هم محدوده پوششی مشخصی دارند و 
خارج از این محدوده، کیفیت سیگنال کاهش می‌یابد. در مناطق 
کوهستانی یا جنگلی که دکل‌های مخابراتی کمتری نصب شده، این 
مشکل بیشتر دیده می‌شود. گاهی در داخل آسانسور یا پارکینگ‌های 
زیرزمینی نیز به دلیل فاصله و موانع، ســیگنال به شدت ضعیف 
می‌شود. اگر در منطقه با پوشش ضعیف زندگی می‌کنید، استفاده از 

تقویت کننده سیگنال می‌تواند کمک‌کننده باشد.
گاهی وجود دیوارها، ساختمان‌های بلند، کوه‌ها و درختان مانع عبور 
امواج رادیویی می‌شوند. ساختمان‌های بتنی و فلزی در ضعیف شدن 
سیگنال تاثیر دارند. اگر در طبقات پایین یک ساختمان بلند هستید، 
ممکن است سیگنال کمتری دریافت کنید. پنجره‌های دوجداره و 
درهای فلزی نیز امواج را مسدود می‌کنند. برای بهبود وضعیت، به 
نزدیک پنجره بروید یا به طبقات بالاتر که دید بهتری به دکل ها دارند 

جا به جا شوید.
همچنین وقتی گوشــی در محیط مرطوب یا گرد و غبارآلود قرار 
می‌گیرد، ذرات ریز وارد قسمت‌های داخلی می‌شوند. این آلودگی‌ها 
روی اتصالات الکتریکی آنتن می‌نشــینند و باعث ضعف در انتقال 
سیگنال می‌شوند. در صورتی که گوشی شما با آب یا مایعات دیگر 

تماس پیدا کرده، احتمال خوردگی داخلی وجود دارد.
گاهی اوقات مشکل آنتن بدلیل مشکل نرم افزاری است و ارتباطی 
به سخت افزار ندارد. آپدیت ناقص سیستم عامل، تنظیمات اشتباه 
شبکه، باگ نرم افزاری و برخی اپلیکیشن‌ها باعث ضعف سیگنال 
می‌شوند. ریست کردن تنظیمات شبکه یا راه اندازی مجدد گوشی 

شاید این مشکلات را حل کند. گاهی این مسأله به خاطر سیگنال 
رادیویی پیش می‌آید، سیگنال رادیویی به علت اختلاف با وای فای و 
جی پی اس به طور خودکار خاموش می‌شود و به همین دلیل گوشی 

آنتن نمی‌دهد.
احتمالاً می‌دانید که ری‌اســتارت کردن گوشی هوشمند، یکی از 
روش‌های بسیار موثر برای حل مشکلات ایجاد شده برای گوشی 
است. این موضوع یعنی اهمیتی ندارد که گوشی هوشمند شما اخیراً 
چه مشکل جدیدی پیدا کرده، با ری‌استارت کردن آن ممکن است 
مشکل به وجود آمده از بین برود. بنابراین ری‌استارت کردن گوشی، 
اولین راه حل پیشنهادی برای حل مشکل پریدن آنتن در گوشی‌های 

هوشمند اندرویدی است.
اگر مرتباً با مشکل پریدن آنتن در گوشی‌ هوشمند اندرویدی خود 
مواجه می‌شوید، ممکن است به دلیل شلوغی خطوط شبکه هم باشد. 
در این شرایط، یکی از مهم‌ترین روش‌هایی که به کاربران پیشنهاد 
 AIRPLANE MODE می‌شود، فعال و ســپس غیرفعال کردن

)حالت پرواز( گوشی هوشمند است.
حالت پرواز معمولا برای مواقعی اســت که می‌خواهید با هواپیما 
مسافرت کنید. این موضوع به خاطر این است که گوشی هوشمند 
شما با متصل شدن به شبکه‌های نزدیک اختلالی در سیگنال‌های 

ارسالی و دریافتی هواپیما ایجاد نکند.
همچنین برای رفع مشکل پریدن آنتن سیم کارت خود فعال و سپس 
غیرفعال کنید. اگر همچنان با مشکل پریدن آنتن سیم کارت خود 
دست و پنجه نرم می‌کنید، از سوی کارشناسان پیشنهاد می‌شود که 
سیم کارت خود را یک بار غیرفعال و سپس فعال کنید تا ببینید که 

آیا این مشکل برطرف شده یا نه.

گاهی اگر اپراتور شــبکه را به صورت دستی انتخاب کنید، مشکل 
آنتن ندادن گوشی هوشمند از بین می‌رود. برای این کار در قسمت 
تنظیمــات، گزینه شــبکه‌های موبایل را انتخاب ســپس گزینه 
اپراتورهای شبکه را انتخاب کنید. با انتخاب این گزینه گوشی اندروید 
شما همه شبکه‌های در دسترس را جستجو می‌کند. پس از پیدا کردن 

شبکه مورد نظر خود، آن را انتخاب کنید.
گاهی مشکل از سیم کارت است. سیم کارت باید به طور صحیح در 
جای خود قرار گرفته باشد در غیر این صورت گوشی آنتن نمی‌دهد. 
گاهی سیم کارت در اثر ضربه مثلاً افتادن گوشی روی زمین از جای 
خودش بیرون می‌آید. گوشی را خاموش کنید و سیم کارت را با دقت 
بیرون بیاورید. ســیم کارت را بررسی کنید و وقتی مطمئن شوید 

آسیب دیدگی ندارد دوباره آن را سر جای خود قرار دهید.
همچنین اگر شما در جای شلوغی باشید، برای مثال در یک ترافیک 
سنگین، همه افراد از گوشی خود استفاده می‌کنند. چه اتفاقی روی 
خواهد داد؟ ترافیک استفاده از سیگنال تلفن بسیار شلوغ خواهد شد.

همه سیگنال‌ها برای یافتن فضایی در نزدیکترین برج تلفن همراه با 
هم می‌جنگند. اگر محدودیت برج مخابرات برای گرفتن سیگنال پر 
شود، احتمالا تماس شما قطع خواهد شد و گوشی شما دوباره باید 
ســعی کند، برج مخابراتی جدیدی پیدا کند. البته هرچه ترافیک 
سنگین‌تر باشد، احتمال پریدن آنتن گوشی نیز بیشتر است. بنابراین 
علت پریدن آنتن گوشــی در یک روز شــلوغ ممکن است همین 

موضوع باشد.
وجود فلزهای سنگین و دیوارهای قطور در خانه های جدید یکی از 
اولین عوامل پریدن آنتن گوشی هستند. اگر در جایی از خانه آنتن 
بهتری دارید و یا در نقطه‌ای از خانه آنتن شما از بین می‌رود باید این 

موضوع را مد نظر قرار دهید. بنابراین دفعه بعد که با این موضوع رو 
به رو شدید، مشکل پریدن آنتن گوشی این موضوع است. موضوع 
مشکل ساز دیگر ساختمان‌های بلند اطراف خانه شما است. مثلا اگر 
در یک خانه ویلایی زندگی می‌کنید و اطراف شما درحال آپارتمان 
سازی است، فلزهای درون آپارتمان‌های اطراف حتی ممکن است 

موجب مشکل آنتن دهی گوشی شود.
اگر شارژ کردن باتری گوشی خود را به تعویق انداخته‌اید، ممکن است 
در زمانی که به آن نیاز دارید با سیگنال ضعیف مواجه شوید. گوشی 
برای برقراری ارتباط با یک برج تلفن همراه به انرژی نیاز دارد و ممکن 

است وقتی باتری آن کم است، دچار مشکل شود.
علاوه بر این تلفن‌های همراه امواج الکترومغناطیســی را ارسال و 
دریافت می‌کنند که مستقیما تحت تأثیر پدیده‌های آب و هوایی 
مانند رطوبت، پوشش شــدید ابر، رعد و برق، باد، باران، برف و یخ 
قرار دارد. بنابراین شاید علت علامت ضربدر روی آنتن گوشی فقط 
مشکلات آب و هوایی باشد. ویژگی‌های جغرافیایی یک دلیل رایج 
برای جلوگیری از سیگنال سلولی است. اگر در یک طرف کوه زندگی 
می‌کنید و تنها برج سلولی منطقه شما در سمت دیگر است، احتمالا 

با پریدن آنتن رو به رو خواهید شد.
در مجموع، اختلال در آنتن‌دهی و کندی اینترنت تلفن همراه، حاصل 
ترکیبی از عوامل مختلف از جمله ضعف پوشــش شبکه در برخی 
مناطق، محدودیت‌های زیرساختی اپراتورها، شرایط جغرافیایی و 
ساختمانی، تداخل امواج و حتی مشکلات سخت‌افزاری یا نرم‌افزاری 
در گوشی‌های کاربران است. در کنار این موارد، عواملی مانند ازدحام 
شبکه در ســاعات پرترافیک و یا اختلالات موقت سیم‌کارت نیز 

می‌تواند موجب کاهش کیفیت ارتباط شود.

روایت فارن‌پالسی از »تسلیم سیاسی آمریکا در مقابل ایران«

علت پریدن آنتن گوشی‌ها چیست؟

پیامک: 30004800سال دهم |  شماره      3541|  یک شنبه 7 تیر ماه 1405 |  13 محرم 1448 | 28  ژوئن  2026 |  8 صفحه 5000www.kasbokarnews.ir تومان

صفحه 2

صفحه 2

صفحه 2

صفحه 2

بازسازی در اولویت اقتصادی دولت است

ایران با هفــت درصد ذخایــر معدنی جهان 
هنوز ســهمی ناچیز از اقتصاد دارد؛ کمبود 
ســرمایه‌گذاری، فرســودگی ماشین‌آلات و 
ضعف اکتشــاف، مانع اصلی تبدیل معدن به 
موتور رشد شــده‌اند. به گزارش مهر، ایران با 
در اختیار داشتن حدود یک درصد جمعیت 
جهان، نزدیک به هفت درصد ذخایر معدنی 
دنیا را در خود جای داده است. وجود بیش از 
۳۷ میلیارد تن ذخایر قطعی، ۵۷ میلیارد تن 
ذخایر احتمالی و ده‌ها نوع ماده معدنی باعث 
شده ایران در زمره کشورهای معدنی جهان 
قرار گیرد. با این حال، ســهم بخش معدن و 
صنایع معدنی از اقتصاد کشور همچنان کمتر از 
ظرفیت‌های واقعی آن است؛ موضوعی که نشان 
می‌دهد فاصله قابل توجهی میان ظرفیت‌های 
بالقوه و عملکرد واقعی این بخش وجود دارد. در 

شرایطی که اقتصاد ایران با...

اثرات مستقیم توافق 
بر بازار سرمایه

بازار در وضعیت 
با ثبات است

هشدار گسترش 
سوداگری در بازار مسکن

 سهم ناچیز معادن 
در اقتصاد 
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رشد چهار برابری 
اتصال به فیبر نوری

افزایش اجاره بیشتر از ۲۵ درصد ممنوع شد

اجاره بها زیر ذره بین سران قوا
صفحه3
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نان چندنرخی 
کمبود برخی کالاها در بازار »عمدی« است

وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات بر گســترش 
همکاری‌های مشترک میان دولت و مجلس برای 
توسعه زیرســاخت‌های ارتباطی، تقویت اقتصاد 
دیجیتال، افزایــش ســرمایه‌گذاری در این حوزه 
و بهره‌گیــری از ظرفیت‌های بخــش خصوصی و 
بین‌المللی تأکید کرد و از رشد چهار برابری اتصال 
مشترکان به شبکه فیبر نوری در دولت چهاردهم 
خبر داد. سیدستار هاشمی در نشست مشترک با 
اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
که با حضور معاونان این وزارتخانه برگزار شد، حوزه 
ارتباطات را یکی از پیشران‌های اصلی اقتصاد کشور 
دانســت و بر ضرورت تقویت تعاملات میان وزارت 
ارتباطات و مجلس برای پیشبرد برنامه‌های توسعه‌ای 
کشور تأکید کرد. هاشمی با اشاره به ضرورت تأمین 
منابع مالی برای توســعه زیرساخت‌های ارتباطی 
اظهار کرد: در سال‌های گذشته میزان سرمایه‌گذاری 
در این بخش متناسب با روندهای جهانی نبوده است 
و برای جبران این فاصله باید ســازوکارهای جدید 
تأمین مالی طراحی و اجرایی شود. وی افزود: دولت 
چهاردهم بر بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت بخش 
خصوصی تأکیــد دارد و این رویکرد می‌تواند نقش 
مؤثری در توسعه زیرساخت‌های ارتباطی و تحقق 
اهداف کلان حوزه فناوری اطلاعــات و ارتباطات 
ایفا کند. وزیر ارتباطات با اشــاره بــه برنامه‌های 
دولت در حوزه فضایی، اقتصاد فضایی و حکمرانی 
فضایی را از اولویت‌های دولت چهاردهم برشمرد و 
گفت: همکاری با کشورهای همسو برای استفاده 
از ظرفیت‌های ماهواره‌ای در دستور کار قرار دارد و 
مقدمات لازم برای تحقق این همکاری‌ها فراهم شده 
است.وی همچنین با اشاره به نقش زیرساخت‌های 
ارتباطی در ارائه خدمات عمومی کشــور، پایداری 
شــبکه ارتباطی در دوران جنگ رمضان را حاصل 
توسعه و استحکام این زیرساخت‌ها دانست و افزود: 

بخش قابل توجهی از خدمات...



اقتصاد2
ایران

هشدار گسترش سوداگری در 
بازار مسکن

پژوهشــگر مســکن بــا انتقــاد از آماردهی 
قطره‌چکانــی از قیمت مســکن نســبت به 
گسترش سوداگری در بازار مسکن هشدار داد. 
علی فرنام پژوهشگر مســکن و شهرسازی در 
گفت‌وگو با تسنیم با انتقاد از وضعیت آماردهی و 
اطلاع‌رسانی بازار مسکن گفت: متأسفانه وزارت 
راه و شهرســازی آمارها را به‌صورت حداقلی، 
قطره‌چکانی، گسسته و مقطعی ارائه می‌کند و 
عمدتاً به برخی شاخص‌ها یا دوره‌های خاص و 

گزینشی استناد می‌شود.
وی افزود: این روند باعث می‌شــود سری‌های 
زمانی از دســترس خارج شــده و پرش‌های 
غیرواقعی در برداشت عمومی از قیمت‌های بازار 
مسکن ایجاد شود؛ به‌گونه‌ای که تصور می‌شود 
قیمت‌ها رشد غیرعادی داشته و معاملات واقعی 
انجام نمی‌شود، در حالی که در این زمینه تبیین 

و روشنگری کافی صورت نمی‌گیرد.
وی با اشاره به وضعیت بازار مسکن گفت: این 
بازار در دام ســوداگری کاذب و قیمت‌پراکنی 
گسترده قرار گرفته است؛ موضوعی که در برخی 
حوزه‌هــا مانند خودرو نیز در اردیبهشــت‌ماه 
1405 مشاهده شد و بخشی از آن به بهانه‌هایی 
مانند آسیب‌های جنگ نســبت داده شد، در 
حالی که سهم این عوامل در زنجیره تأمین بسیار 

اندک بوده است.
وی ادامه داد: در بازار مصالح ساختمانی، میلگرد 
با وجود افزایش شدید در فروردین‌ماه طی حدود 
40 روز گذشته روند کاهشــی داشته و انتظار 
می‌رود این روند در ادامه سال نیز حفظ شود. 

سیمان نیز وضعیت مشابهی خواهد داشت.
پژوهشگر مسکن و شهرسازی با اشاره به افزایش 
قابل توجه قیمت نهاده‌های ساختمانی اظهار 
کرد: طی یک ســال گذشــته قیمت مصالح 
ســاختمانی نزدیک به دو برابر افزایش یافته و 
در زمستان نیز رشد 36 درصدی ثبت شده که 
غیرمنطقی و نشانه‌ای از رفتارهای سوداگرانه 

است.
فرنام با تشریح ساختار قیمت مسکن گفت: در 
تهران حدود 60 درصد قیمت مسکن مربوط به 
زمین است و از 40 درصد باقیمانده، سهم مصالح 
کمتر از 20 واحد است؛ در حالی که در مسکن 
لوکس این سهم به زیر 10 درصد نیز می‌رسد، 

حتی با استفاده از متریال لوکس.
وی افزود: با این حال بیشترین رشد قیمت‌ها 
در همین بخش‌های لوکس مشاهده می‌شود؛ 
به‌گونه‌ای کــه در برخی مــوارد افزایش‌های 
چندصد میلیونی طی دو ماه بدون تغییر واقعی 

در متغیرهای اقتصادی رخ داده است.

الزامی بــرای خرید نهاده‌های 
کشاورزی از آمریکا نداریم

رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: هیچ الزامی برای 
خرید نهاده‌های کشــاورزی از آمریکا نداریم. 
عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک مرکزی درباره 
مواضع برخی مقامات آمریکایی از جمله ترامپ 
مبنی بر اینکه ایران باید محصولات کشاورزی را 
فقط از آمریکا بخرد، این‌طور گفت: »براساس 
یادداشت‌های امضاشده هیچ الزامی برای خرید 

نهاده‌های کشاورزی از آمریکا نداریم«.
همتی می‌گویــد: اصولاً مبنا و اســاس نحوه 
استفاده از »۶ میلیارد دلار اول« براساس متن 
توافق امضاشده در ســال ۱۴۰۲ بین ایران و 
آمریکا است که دربرگیرنده کالا‌های اساسی و 
دارو می‌باشد. وی افزود: البته اگر نرخ و کیفیت 
نهاده‌های آمریکایی در مقایسه با سایر کشور‌ها 
مناسبتر باشد، مانعی برای خرید از آن کشور 
نداریم و اصولاً طی سال‌های اخیر خرید‌های 
جهاد کشــاورزی از طریق شرکت‌های بزرگ 

آمریکایی و اروپایی بوده است.
همتی خاطرنشان کرد: ما سالانه نیاز به خرید 
میلیارد‌ها دلار کالای اساسی و دارو داریم و برای 
ما فرقی نمی‌کند پول خرید کالا‌های اساسی 
را از چه‌منبعــی پرداخت کنیم. اگــر از منابع 
مسدودی بانک مرکزی بتوانیم این خرید‌ها را 
انجام بدهیم، به‌عوض درآمد‌های جاری و آتی 
نفتی را جایگزین آن ذخایر مصرف‌شده خواهیم 
کرد، لذا آنچه مهم است دسترسی بانک مرکزی 
به منابع ارزی خودش و خرید کالا‌های اساسی و 

داروی موردنیاز مردم می‌باشد.
وی در پایان گفت: باقی پول‌های بلوکه‌شــده، 
یعنی ۶ میلیارد دلار دوم و مابقی، همگی صرف 
کالای اساســی ضرورتاً نمی‌شــود بلکه ایران 
می‌تواند ســایر کالا‌هــای غیرتحریمی را هم 

خریداری کند.

خبر

ایران با هفت درصد ذخایر 
معدنی جهان هنوز سهمی 
ناچیــز از اقتصــاد دارد؛ 
کمبود ســرمایه‌گذاری، 
فرسودگی ماشین‌آلات و 
ضعف اکتشاف، مانع اصلی تبدیل معدن به موتور 
رشــد شــده‌اند. به گزارش مهر، ایران با در اختیار 
داشتن حدود یک درصد جمعیت جهان، نزدیک به 
هفت درصد ذخایر معدنی دنیا را در خود جای داده 
است. وجود بیش از ۳۷ میلیارد تن ذخایر قطعی، 
۵۷ میلیارد تن ذخایر احتمالــی و ده‌ها نوع ماده 
معدنی باعث شده ایران در زمره کشورهای معدنی 
جهان قرار گیرد. با این حال، ســهم بخش معدن و 
صنایع معدنی از اقتصاد کشــور همچنان کمتر از 
ظرفیت‌های واقعی آن اســت؛ موضوعی که نشان 
می‌دهد فاصله قابل توجهی میان ظرفیت‌های بالقوه 

و عملکرد واقعی این بخش وجود دارد.
در شــرایطی که اقتصاد ایران بــا محدودیت‌های 
درآمــدی، کاهش اتکای جهانی به ســوخت‌های 
فسیلی و ضرورت توسعه صادرات غیرنفتی روبه‌رو 
است، بســیاری از کارشناســان معدن را یکی از 
مهم‌ترین گزینه‌های جایگزین بــرای درآمدهای 
نفتی می‌دانند. با این وجود، مجموعه‌ای از مشکلات 
ساختاری، مدیریتی و زیرســاختی طی سال‌های 
گذشته موجب شــده این بخش نتواند به جایگاه 

واقعی خود در اقتصاد ملی دست پیدا کند.

سرمایه‌گذاری؛ گره کور توسعه معادن
فعالان معدنی معتقدند مهم‌ترین مشــکل امروز 
بخش معــدن کمبود ســرمایه‌گذاری اســت. از 
ســال‌های پایانی دهه ۹۰ روند سرمایه‌گذاری در 
بخش معدن با کاهش محسوســی مواجه شــد و 
بسیاری از پروژه‌های اکتشافی و توسعه‌ای یا متوقف 

شدند یا با سرعتی بسیار پایین ادامه پیدا کردند.
معدنکاری صنعتی ســرمایه‌بر اســت و از مرحله 
اکتشاف تا استخراج و فرآوری نیازمند منابع مالی 
گسترده است. با این حال، افزایش هزینه‌های تولید، 
دشواری دسترسی به تســهیلات بانکی، نرخ‌های 
بالای تأمین مالــی، نااطمینانی‌هــای اقتصادی 
و تغییرات مکــرر مقررات موجب شــده جذابیت 

سرمایه‌گذاری در این بخش کاهش یابد.
محمدرضا بهرامن، رئیس خانــه معدن ایران، نیز 
معتقد اســت معدن زمانی می‌تواند نقش پیشران 
اقتصاد را ایفا کند که همه حلقه‌های زنجیره ارزش 
از اکتشاف تا فرآوری و صادرات مورد حمایت قرار 
گیرند و نگاه سیاســت‌گذاران از اســتخراج صرف 

فراتر برود.
در حالی که بسیاری از کشــورهای معدنی جهان 
بخش عمــده‌ای از ســرمایه‌گذاری‌های خود را به 

اکتشاف اختصاص می‌دهند، اکتشاف همچنان یکی 
از نقاط ضعف معدنکاری ایران محسوب می‌شود.

کارشناسان معتقدند بخش بزرگی از ظرفیت‌های 
معدنی کشور هنوز شناســایی نشده است. ضعف 
اطلاعات پایه زمین‌شناسی، محدود بودن اکتشافات 
عمقی، کمبود تجهیزات پیشــرفته و محدودیت 
منابع مالی باعث شده بسیاری از پهنه‌های معدنی 

کشور همچنان ناشناخته باقی بمانند.
وجیه‌الله جعفری، معاون امور معادن و صنایع معدنی 
وزارت صمت، اخیراً از انجام اکتشــافات جدید در 
شرق، شمال شرق و برخی مناطق غرب کشور خبر 
داده و توسعه داده‌های زمین‌شناسی و نقشه‌های 
اکتشــافی را یکی از اولویت‌های وزارتخانه عنوان 
کرده است. با این حال کارشناسان معتقدند تا زمانی 
که سرمایه‌گذاری گسترده در حوزه اکتشاف صورت 
نگیرد، نمی‌توان انتظار جهش جدی در بخش معدن 

را داشت.

رانت، مجوزها و تعدد تصمیم‌گیران
یکی از انتقادهای قدیمی فعالان معدنی، وجود رانت 
و نبود شفافیت در برخی فرآیندهای معدنی است. از 
نحوه واگذاری محدوده‌های معدنی گرفته تا صدور 
مجوزها، تمدید پروانه‌ها و نحوه بهره‌برداری از برخی 
پهنه‌ها، همواره انتقادهایی از سوی بخش خصوصی 

مطرح بوده است.
علاوه بر این، تعدد نهادهای تصمیم‌گیر در بخش 
معدن نیز به یکی از چالش‌های مهم تبدیل شــده 
است. وزارت صمت، سازمان زمین‌شناسی، ایمیدرو، 
سازمان محیط زیست، منابع طبیعی و مجموعه‌ای 
از دستگاه‌های اجرایی در فرآیند معدنکاری نقش 
دارند و در بسیاری از موارد نبود هماهنگی میان این 
دستگاه‌ها موجب طولانی شدن فرآیندها و افزایش 
هزینه‌های تولید می‌شود. فعالان اقتصادی معتقدند 

توسعه معدن بدون اصلاح نظام حکمرانی این بخش 
و کاهش بروکراسی‌های زائد امکان‌پذیر نخواهد بود.

بحران انرژی؛ چالش جدید تولید
اگر در گذشته تأمین ماشین‌آلات مهم‌ترین دغدغه 
معدنکاران بود، امروز بحران انرژی نیز به فهرست 
مشکلات اصلی این بخش اضافه شده است. قطعی 
برق، محدودیت تأمین گاز، کاهش سهمیه سوخت 
و اختلال در تأمیــن انرژی واحدهــای معدنی و 
صنایع معدنی طی ســال‌های اخیر خسارت‌های 
قابل توجهی به تولید وارد کرده اســت. بســیاری 
از واحدهای فــرآوری مواد معدنــی در دوره‌های 
محدودیت انرژی ناچار به کاهــش تولید یا توقف 

فعالیت شده‌اند.
بهرامن نیز تأکید کرده است که تحقق اهداف برنامه 
هفتم توسعه بدون رفع چالش‌های زیرساختی به 

ویژه در حوزه انرژی امکان‌پذیر نخواهد بود.

فرسودگی ماشین‌آلات؛ زخمی کهنه بر 
پیکر معادن

فرســودگی ماشــین‌آلات معدنی یکــی دیگر از 
مشکلات مزمن این بخش است. بخش قابل توجهی 
از تجهیزات معدنی کشــور بیــش از دو دهه عمر 
دارند و همین مســئله موجب افزایش هزینه‌های 
نگهداری، مصرف ســوخت، اســتهلاک و کاهش 

بهره‌وری شده است.
باید توجه داشت که ماشــین‌آلات معدنی یکی از 
تعیین‌کننده‌ترین عوامل در بهــره‌وری و بازدهی 
معادن محسوب می‌شوند؛ به‌گونه‌ای که حدود ۵۰ 
درصد از هزینه‌های استخراج به تأمین ماشین‌آلات 
)از طریق خرید یا اجــاره( و حدود ۱۵ درصد دیگر 
به تعمیر و نگهداری آن‌هــا اختصاص دارد، به این 
معنا که نزدیک به ۶۵ درصد هزینه‌های یک معدن 

به‌طور مســتقیم یا غیرمســتقیم به ماشین‌آلات 
وابسته است.

بر اساس آمار مرکز پژوهش های مجلس، در حال 
حاضر حدود ۲۹ هزار و ۶۰۰ دستگاه ماشین‌آلات 
معدنی شــامل لودر، بیــل مکانیکــی، بولدوزر، 
دامپتراک، دســتگاه حفاری و گریــدر در معادن 
کشور فعال هستند. با این حال، بخش قابل توجهی 
از این تجهیزات فرســوده و دارای عمر بالای ۲۰ 
ســال هســتند؛ در حالی که عمر مفید استاندارد 
ماشــین‌آلات معدنی بیــن ۵ تا ۱۵ ســال برآورد 

می‌شود.
بررسی‌ها نشان می‌دهد تعداد ماشین‌آلات فرسوده 
در کشور حدود هشت برابر ماشین‌آلات با عمر کمتر 
از پنج سال اســت؛ موضوعی که به‌طور مستقیم بر 
کاهش بهره‌وری، افزایش هزینه‌های تولید و افت 
سرعت استخراج در معادن کشور اثر گذاشته است.

یکی از مهم‌ترین انتقادهای وارد به سیاســت‌های 
معدنی کشور، تداوم خام‌فروشی است. هرچند طی 
ســال‌های اخیر واحدهای فرآوری متعددی ایجاد 
شده‌اند، اما همچنان بخشــی از مواد معدنی بدون 

ایجاد ارزش افزوده کافی از کشور خارج می‌شوند.
کارشناسان معتقدد ســود اصلی معدنکاری نه در 
استخراج، بلکه در فرآوری و تولید محصولات نهایی 
است. توســعه صنایع پایین‌دستی می‌تواند ارزش 
مواد معدنی را چندین برابر افزایش دهد، اشــتغال 
بیشتری ایجاد کند و وابستگی اقتصاد به صادرات 
مواد خام را کاهش دهد. در حالی که کشــورهای 
پیشرو به ســمت معدنکاری هوشــمند، استفاده 
از هوش مصنوعی، اتوماســیون، رباتیک و تحلیل 
داده‌های بزرگ حرکــت کرده‌اند، بخش مهمی از 
معادن ایــران همچنان با روش‌های ســنتی اداره 

می‌شوند.
عقب‌ماندگی فناوری نه تنها هزینه تولید را افزایش 
داده بلکه موجب کاهش بهره‌وری، افزایش حوادث 
و افت قدرت رقابت معادن ایرانی در بازارهای جهانی 
شده است. فعالان این بخش معتقدند بدون ورود 
فناوری‌های نوین، معدن ایــران نمی‌تواند جایگاه 
شایســته‌ای در رقابت‌های جهانی به دست آورد.

موضوع حقوق دولتی معادن طی ســال‌های اخیر 
به یکی از پرچالش‌ترین مســائل این حوزه تبدیل 
شده است. بهره‌برداران معدنی معتقدند در برخی 
موارد حقوق دولتی متناسب با شرایط واقعی معادن 
تعیین نمی‌شــود و فشــار مضاعفی بر تولید وارد 

می‌کند.
در مقابل دولت معتقد است حقوق دولتی بخشی 
از حقوق عمومی ناشــی از بهره‌بــرداری از انفال 
است و باید به شکل مناسبی وصول شود. جعفری 
معــاون وزارت صمت اعلام کــرده در حال اصلاح 
سازوکار محاسبه حقوق دولتی و حرکت به سمت 
 تعییــن نرخ‌های متناســب با شــرایط واقعی هر 

معدن است. 

ایران؛ دارنده ۷ درصد ذخایر معدنی جهان است

 سهم ناچیز معادن در اقتصاد 

ذخیره 1.3 میلیون تنی نهاده‌ها
بازار در وضعیت با ثبات است

معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی 
استان تهران با اشــاره به تداوم وابستگی کشور به 
واردات نهاده‌های دامی، اعلام کرد: در حال حاضر 
مشکلی در تامین نهاده وجود ندارد و با موجودی 
بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تنی در ســامانه 
بازارگاه، نیاز دامداران و مرغداران به‌صورت نقدی 
و اعتباری قابل تامین است. هاتف ممیزی، معاون 
بهبود تولیدات دامی جهاد کشاورزی استان تهران، 
ضمن حضور در ایســنا و گفت‌وگو با خبرنگاران، 
درباره وضعیت خودکفایی در حــوزه نهاده‌های 
دامی اظهار کرد: با توجه به اینکه بخش عمده‌ای 
از نهاده‌های دامی وارداتی است و امکان تولید آنها 
در سطح استان وجود ندارد، همچنان وابستگی به 
واردات در این حوزه برقرار اســت. با این حال، در 
شرایط فعلی مشــکلی در تامین نهاده‌های دامی 
وجود ندارد و نیاز دامداران به‌طور کامل قابل تامین 
است. در سامانه بازارگاه، هر آنچه مورد نیاز دامداران 
و مرغداران اســت، موجود بوده و امکان تامین آن 
به‌صورت نقدی و اعتباری فراهم شده است. در حال 
حاضر بیش از یک میلیــون و ۳۰۰ هزار تن نهاده 
شامل سویا، ذرت و جو در سامانه بازارگاه موجود 

است که رقم قابل‌توجهی محسوب می‌شود.
معاون بهبود تولیدات دامی با اشاره به اثرات اصلاح 
نرخ ارز ترجیحی گفت: در گذشته همواره در بازار 
نهاده‌ها التهاب وجود داشــت، اما اصلاح نرخ ارز 
ترجیحی باعث شد شرایط عرضه در بازار به‌مراتب 
بهتر شــود. اکنون هر فرد یا مجموعه‌ای که توان 
واردات داشته باشد، می‌تواند نهاده وارد کرده و در 
سامانه بازارگاه عرضه کند؛ همین موضوع باعث 

افزایش عرضه و کاهش التهاب بازار شده است.
ممیزی خاطرنشــان کرد: در حال حاضر میزان 
توزیع روزانه نهاده‌های دامی در ســطح کشور به 
بیش از ۷۰ هزار تن رســیده که رقم بسیار بالایی 
است. افزایش جوجه‌ریزی و رشد تقاضا نیز مشکلی 
در تأمین ایجاد نکرده و حتی نهاده‌های مورد نیاز 
ماه‌های آینده نیز در اختیار مرغداران و دامداران 
قرار گرفته اســت. معاون بهبــود تولیدات دامی 
افزود: در گذشــته واردات نهاده‌های دامی عمدتا 
در اختیار تعداد محدودی شرکت بود، اما اکنون 
محدودیت‌های مربوط به ثبت ســفارش و سقف 
واردات تا حد زیادی برداشته شده است. این شرایط 
موجب شده هر فعال اقتصادی دارای توان واردات 
بتواند نهاده وارد کرده و در سامانه بازارگاه عرضه 
کند؛ مســئله‌ای که به افزایش فراوانی و پایداری 

بازار نهاده‌های دامی کمک کرده است.

نمایشــگاهداران حــق پیش 
فروش خودرو را ندارند

رئیــس اتحادیه نمایشــگاه‌داران و فروشــندگان 
خودرو با هشدار نسبت به برخی تخلفات در حوزه 
ثبت‌نام و پیش‌فــروش خودرو، از مردم خواســت 
برای خرید خودرو تنها از مسیر‌های رسمی و قانونی 
اقدام کنند و وجه پرداختی را مســتقیماً به حساب 
شرکت‌های خودروســاز واریز کنند. کرمی رئیس 
اتحادیه نمایشــگاه‌داران و فروشــندگان خودرو  با 
اشاره به مراجعه برخی متقاضیان خرید خودرو به 
نمایندگی‌ها و نمایشگاه‌ها گفت: مردم باید دقت کنند 
از محلی خرید کنند که ثبت‌نام به صورت اینترنتی 
و از مسیر‌های رسمی انجام شــود و از واریز وجه به 
حساب افراد یا نمایندگی‌ها خودداری کنند، چراکه 

در برخی موارد شاهد وقوع کلاهبرداری هستیم.
وی افزود: در مواردی مشــاهده شده برخی افراد 
اقدام بــه ثبت‌نام تعداد زیادی خــودرو کرده‌اند، 
در حالی که حتی امــکان تأمین تعداد محدودی 
خودرو نیز وجود ندارد و همین موضوع باعث ایجاد 
مشــکل برای خریداران شده است. کرمی با بیان 
اینکه اتحادیه بر عملکرد اعضای خود نظارت دارد، 
اظهار کرد: با وجود نظارت‌ها، اتحادیه اختیار قطع 
سهمیه یا پلمب واحد‌های متخلف را ندارد و موارد 
تخلف باید برای رسیدگی به مراجع مربوطه از جمله 
اماکن ارسال شود. رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران 
و فروشــندگان خودرو تأکید کرد: اعضای صنف 
نمایشگاه‌داران مجاز به انجام پیش‌فروش خودرو 
نیســتند و تنها شــرکت‌ها و کارخانه‌هایی که 
مجوز‌های لازم را از مراجــع قانونی مانند وزارت 
صمت و بانک مرکزی دریافــت کرده‌اند، امکان 
پیش‌فروش دارند. وی ادامه داد: نمایندگی‌ها نیز 
نباید وجه خودرو را به حساب شخصی یا حساب 
خودشــان دریافت کنند، بلکه پرداخت‌ها باید از 
طریق سازوکار رسمی شرکت‌های خودروساز انجام 
شــود تا مردم در دام افراد سودجو گرفتار نشوند. 
کرمی در پایان از مردم خواســت پیش از هرگونه 
ثبت‌نام یا پرداخت وجــه، از قانونی بودن فرآیند 
خرید اطمینان حاصل کنند تا از بروز مشکلات و 

زیان‌های مالی جلوگیری شود.
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مشــاور اقتصادی رئیس‌جمهور با برشمردن آثار 
توافق اخیر ایران و آمریکا بر بازار ســرمایه گفت: 
ایجاد ثبات اقتصادی که ســبب بهبــود فعالیت 
واحدهای تولیدی و صنعتی می شــود و افزایش 
صادرات نفتی و غیرنفتی کشــور کــه منجر به 
ارزآوری می شود، مهمترین دستاوردهای اجرای 

این توافق خواهد بود.
معصومــه آقاپــور در گفت‌وگو بــا ایرنا بــا ابراز 
امیدواری نسبت به اینکه بتوان در سایه این توافق 
دستاوردهای خوبی را برای کشور رقم زد، افزود: از 
رهبر معظم انقلاب به دلیل اعتماد به رئیس جمهور 
و مسئولان کشور تشکر می کنیم. وی این توافق را 
فرصتی ارزشمند برای دستیابی به تحول اقتصادی 
کشور و معیشت خانواده‌ها برشمرد و اظهار داشت: 
از آنجایی که پایــه اصلی بازار ســرمایه، اعتماد 
سرمایه‌گذاران و سهامداران است، اعتمادآفرینی 
از رأس حاکمیت شروع شد که شامل اعتماد رهبر 

انقلاب به دولت است.

عضو شورای عالی بورس با بیان اینکه این توافق 
سبب می‌شود تا دنیا نیز به ما اعتماد کند، ادامه داد: 
اعتماد، موتور حرکت بازار سرمایه است و از آنجا که 
ارکان بازار سرمایه، آینده‌نگری و توسعه اقتصادی 
کشور محسوب می شود، بنابراین سیاست‌گذاری 
اقتصادی کشــور، آینده را برای فعالان اقتصادی 
پیش‌بینی‌پذیر می‌کند و ســبب افزایش حرکت 
نقدینگیِ موجود نزد ســهامداران به بازار سهام 

می‌شود.
مشاور اقتصادی رئیس جمهور یادآور شد: توافقی 
که میان ایران و آمریکا حاصل شده، ۴ اثر مستقیم 
بر بازار سرمایه دارد که اثر نخست آن ایجاد ثبات 
اقتصادی اســت که این ثبات بر رونــد فعالیت 
واحدهای تولیدی و صنعتی اثر مستقیم دارد که 

همین موضوع به رشد بازار سهام می‌انجامد.
آقاپور اظهار داشت: دومین اثر، ترسیم آینده قابل 
پیش‌بینــی در حوزه صادرات نفتــی و غیرنفتی 
و افزایش درآمــد واحدهای صنعتی اســت که 

صورت مالی شــرکت‌ها را ارتقــا داده و درنتیجه 
کوچ نقدینگی به بازار سرمایه آغاز و ارزشمندی 
آن تقویت می‌شود. عضو شــورای عالی بورس با 
بیان اینکه ســومین اثر توافق‌نامه اخیر، بر بهبود 
تعاملات ایران با منطقه و دنیاست تصریح کرد: این 
موضوع به بهبود عملکرد شرکت‌های بزرگ بورسی 
و صادرات‌محور منجر می‌شود به این معنا که فشار 
محدودیت‌هــای ارزی بر شــرکت‌های تولیدی 
کاهش یافته و سبب توسعه تولیدِ صادرات‌محور 
در صنایع بورسی خواهد شــد و حرکت رشدی 
بازار سرمایه و توســعه صنعتی کشور را سرعت 
می‌بخشد. وی چهارمین تأثیر امضای توافق‌نامه 
بر بازار سرمایه را کاهش هزینه مبادلات و بهبود 
فضای کسب و کار برای صنایع کوچک و متوسط، 
معاملات بــورس کالا، فرابــورس و بورس انرژی 
عنوان و اضافه کرد: این عوامل باعث تهیه راحت‌تر 
مواد اولیه تولید و کاهش هزینه‌های واردات مواد 
اولیه تولید می‌شود که به پایداری صنایع کوچک 

و متوســط می‌انجامد. آقاپور خاطر نشان کرد: از 
آنجایی که بخش قابل توجهی از صنایع کشــور 
در رســته صنایع کوچک و متوسط )SME( قرار 
دارند، پایداری صنایع کوچک، رشــد تولید ملی 

را در پی دارد.
مشــاور رئیس جمهوری با تاکید بــر اینکه باید 
برنامه‌های کوتاه‌مدت رشــد اقتصــادی در صدر 
برنامه‌ها قرار گیرد، اظهار داشــت: اولویت اصلی 
دولت در شــرایط فعلــی، بازســازی واحدهای 
آســیب‌دیده از جنگ تحمیلی سوم است اما باید 
این بازسازی با استفاده از تکنولوژی‌های جدید و 

تأمین منابع پایدار همراه باشد.
وی خاطرنشــان کرد: در همین راستا راه‌اندازی 
صندوق‌های بازسازی صنایع آسیب‌دیده در بورس 
در حال نهایی شدن اســت و در صورت دستیابی 
به توافق دائم، مردم نیز اعتماد بیشــتری به این 
صندوق‌ها خواهند داشت گه افزایش سرمایه این 

صندوق‌ها را رقم می‌زند.

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: از نهم اسفند ماه تا کنون 
۲۴۸ هزار مورد بازرســی و ۲۰ هزار گشــت نظارتی با 
همکاری هــای نهادهای متولــی از واحدهای صنفی 
صورت گرفت. به گزارش ایرنا، قاسم نوده فراهانی در آیین 
بزرگداشت روز ملی اصناف با حضور مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور و سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و 
تجارت اظهار داشت: در همین مدت به ۸۰ هزار پرونده 
شــکایت مردمی رســیدگی قرار گرفت و متخلفان به 
سازمان تعزیرات حکومتی معرفی شدند. وی ادامه داد: 
بخشی از افزایش قیمت ها ناشی از خسارت به واحدهای 
تولیدی و آثار جنگی، افزایش هزینه های توزیع و حمل 

و نقل کالاست و این تخلف صنفی محسوب نمی شود.
رئیس اتاق اصناف ایــران با بیان اینکه بیــن گرانی و 
گرانفروشــی تفاوت وجود دارد، گفت: اصناف در دوره 
جنگ تحمیلی در کنار دولت و مردم ایستادگی کردند 

در همین راستا چهار هزار و ۵۶۰ واحد صنفی در سراسر 
کشوردچار آسیب شد که خسارت این واحدها حدود ۲ 
هزار و ۱۷۹ میلیارد تومان برآورد شده است. وی اضافه 
کرد: واحدهای صنفی که دچار آســیب های جزئی از 
جنگ تحمیلی شده بودند خودشــان به صورت اقدام 
به بازســازی کردند. نوده فراهانی با اشاره به مشکلات 
اصناف گفت: امروز واحدهای صنفی با مسائل متعددی از 
جمله چالش های ساختاری، کاهش قدرت خرید مردم، 
کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش، مسائل بیمه ای و 
مالیاتی و ناترازی انرژی روبرو هستند. وی تاکید کرد: 
حمایت از اصناف حمایت از یکب بخش اقتصادی نیست 
بلکه حمایت از تولید و امنیت اقتصادی است از دولت 
درخواست می کنیم تا بسته حمایت از اصناف و بازاریان 
را در اولویت قرار دهد و به تسهیل گری در فضای کسب 

و کار و کاهش تصدی گری ها کمک کند.

مدیر امور عشایر استان تهران اعلام کرد: سال گذشته 
بیش از هزار میلیارد تومان تســهیلات بانکی در جهت 
افزایش تولید به این جامعه تولید کننده اختصاص یافت. 
»فرشید ذبیحی« گفت: در راستای حمایت از تولیدات 
جامعه عشایری استان تهران در سال گذشته بیش از هزار 
میلیارد تومان تسهیلات بانکی به عشایر اختصاص یافت.
وی اظهار کرد: تسهیلات سرمایه در گردش جهت فعال 
سازی واحدهای پراوربندی به میزان هزار میلیارد تومان 
به عشــایر تولید کننده پرداخت شد که این تسهیلات 
با حمایت استانداری، ســازمان جهاد کشاورزی استان 
تهران و همچنین سازمان امور عشایر کشور به عشایر 
پرداخت شد. ذبیحی افزود: با توجه به این تسهیلات ارائه 
شده سال گذشته ۵۰۰ تن به میزان تولیدات گوشت قرمز 
عشایر استان تهران افزوده شد. مدیر امور عشایر استان 
تهران همچنین از افتتاح چهار طرح عمرانی و خدماتی به 

مناسبت هفته جهاد کشاورزی خبر داد و گفت: این طرح 
ها در زمینه تامین آب شرب و احیای قنات و همچنین 
مرمت چاه و همچنین مخزن آب شرب در شهرستان 
ملارد و ورامین اجرایی و عملیاتی شد. وی تاکید کرد: با 
افتتاح این طرح ها ۷۵۰ خانوار عشایری از این خدمات 
بهره مند شدند. تعداد ۱۴ هزار و ۳۱۵ هزار نفر از عشایر 
کشور در استان تهران زندگی می‌کنند و بر اساس گزارش 
مرکز آمار ایران جمعیت عشایر استان در ۴۰ سال گذشته 
تا حدودی ثابت بوده و دلیل آن هم این است که ظرفیت 

مراتع جوابگوی جمعیت بیشتر نیست.
این جامعه تولیدکننده طی ســال گذشته بیش از ۶۷ 
هزار تن انواع محصــولات لبنی، پروتئینــی، دامی و 
کشاورزی تولید کردند. عشــایر استان تهران با داشتن 
 ۷۰۰ هزار راس دام ســبک از تولیدکننــدگان عمده 

گوشت قرمز هستند.

بازسازی در اولویت اقتصادی دولت است

اثرات مستقیم توافق بر بازار سرمایه

اختصاص تسهیلات هزار میلیاردی به عشایر تهران۲۴۸ هزار بازرسی از اصناف در ایام جنگ 

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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درحالی که رشد هزینه‌های مسکن طی سال‌های اخیر فشار قابل توجهی بر 
مستأجران وارد کرده، دولت با اجرای مصوبه جدید سران قوا د تمدید خودکار 

۲۵ درصد اجاره به دنبال ایجاد ثبات در بازار اجاره است.
بازار اجاره مسکن در ســال‌های اخیر تحت تأثیر افزایش هزینه‌های زندگی و 
رشد قیمت مســکن، به یکی از چالش‌های اصلی خانوارها تبدیل شده است؛ 
شرایطی که باعث شده سیاست‌گذاری برای ایجاد ثبات در قراردادهای اجاره و 
جلوگیری از افزایش ناگهانی هزینه‌های مستأجران در دستور کار قرار گیرد. در 
همین راستا، سران قوا با تصویب مصوبه‌ای جدید، تمدید خودکار قراردادهای 
اجاره در ســال ۱۴۰۵ و تعیین ســقف افزایش اجاره‌بها را بــه عنوان یکی از 

راهکارهای مدیریت بازار مسکن تعیین کردند.

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرســازی، با اعلام این خبر گفت: سران قوا تمدید 
خودکار قراردادهای اجاره در ســال ۱۴۰۵ را تصویب کردند و بر اســاس این 
مصوبه، قراردادهای اجاره در صورت تمایل مســتأجر، به مدت یک سال و به 

صورت خودکار تمدید خواهد شد.
وی افزود: بر اساس این تصمیم، سقف افزایش اجاره‌بها در کل کشور ۲۵ درصد 
تعیین شده و همه قراردادهای اجاره املاک مسکونی که اعتبار آن‌ها از زمان 
ابلاغ این مصوبه تا پایان ســال ۱۴۰۵ به پایان می‌رسد، در صورت درخواست 
مستأجر برای تمدید، با حداکثر میزان افزایش تعیین‌شده ادامه پیدا خواهد 

کرد.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به جزئیات اجرای این مصوبه اظهار کرد: تمدید 

قرارداد از تاریخ انقضای مدت قرارداد قبلی و برای یک ســال انجام می‌شود و 
افزایش اجاره‌بها نیز در تمامی نقاط کشور نمی‌تواند از سقف ۲۵ درصد عبور 

کند.
صادق ادامه داد: هدف از این تصمیم، ایجاد آرامش و ثبات بیشتر در بازار اجاره و 
حمایت از مستأجران در شرایطی است که هزینه‌های مسکن سهم قابل توجهی 

از سبد هزینه خانوارها را به خود اختصاص داده است.
وی همچنین دربــاره ضمانت اجرایی این مصوبه گفت: در مصوبه ســران قوا 
تأکید شده اســت که مراجع قضایی باید از صدور دستور تخلیه به دلیل پایان 
مدت قرارداد اجاره و به درخواست موجر خودداری کنند؛ بنابراین قراردادهای 
مشمول این مصوبه در صورت درخواست مســتأجر، امکان تمدید یک‌ساله 

خواهند داشت. تصمیم جدید سران قوا برای تمدید خودکار قراردادهای اجاره 
و تعیین سقف ۲۵ درصدی افزایش اجاره‌بها، با هدف ایجاد ثبات کوتاه‌مدت در 
بازار مسکن و کاهش فشار ناشی از افزایش هزینه‌های اجاره بر خانوارها اتخاذ 

شده است.
 این مصوبه تلاش دارد از جابه‌جایی‌های اجباری مســتأجران و رشد ناگهانی 
نرخ‌های اجاره جلوگیری کند؛ هرچند میــزان اثرگذاری آن در عمل به نحوه 
اجرای دقیق، همراهی مالکان و نظارت بر اجرای مفاد مصوبه وابسته خواهد بود.
بازار اجاره همچنان نیازمند سیاســت‌های بلندمدت در حوزه افزایش عرضه 
مســکن، کنترل هزینه‌های ســاخت و تقویت قدرت خرید خانوارهاست تا 

مشکلات ریشه‌ای این بازار نیز برطرف شود.

رئیس کارگروه آردو نان گفت: طبق مصوبه استانداری تهران از شب گذشته قیمت 
نان با آرد دولتی افزایش پیدا کرد و نرخنامه ها تقریبا دوبرابر شده اند

کرمی راد رئیس کارگروه آردو نان گفت: طبق مصوبه اســتانداری تهران از شب 
گذشته قیمت نان با آرد دولتی افزایش پیدا کرد و در حال حاضر قیمت نان بربری 
از ۵ هزار و ۳۰۰ تومان به ۱۰ هزار تومان، سنگک از ۷ هزارو ۶۰۰ تومان به ۱۵ هزار 

و ۵۰۰ تومان، لواش از ۱۴۰۰ تومان به ۲ هزار و ۷۰۰ تومان افزایش یافته است

وی افزود:با توجه به آنکه هزینه‌های کارگری افزایش یافته است این بخش هم 
درخواست افزایش قیمت داده‌اند که در اختیار اتحادیه‌ها است.

او بیان کرد:در بخش واحد‌های آزادپز، به دلیل افزایش هزینه‌های تولید از جمله 
دستمزد کارگران و سایر هزینه‌های جاری، قیمت‌ها تابع شرایط عرضه و تقاضا 
بوده و نرخ‌گذاری آنها بر اساس مصوبات کارگروه و توسط اتحادیه‌های صنفی انجام 
می‌شود. دبیر کارگروه آرد و نان تصریح کرد: نظارت بر رعایت این قیمت گذاری‌ها 

بر عهده اتاق‌های اصناف، سازمان‌های بازرگانی و دستگاه‌های نظارتی از جمله 
تعزیرات حکومتی قرار است که اجازه تخلف در این بخش داده  نشود.

کرمی با تأکید بر لزوم رعایت نرخ‌های مصوب از سوی نانوایان گفت: انتظار می‌رود 
تمامی واحد‌های نانوایی نسبت به نصب و اجرای نرخنامه‌های ابلاغی اقدام کنند. 
البته نرخنامه‌های جدید بر روی دستگاه نانینو از شب گذشته اعمال شده و تمامی 

قیمت‌های جدید در این دستگاه قرار گرفته است.

یک فعال حوزه ساخت‌وســاز با اشــاره به 
شرایط ســال‌های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ و تاثیر 
مســائل امنیتی بر کاهش خرید مردم، از 
آسیب جدی به صنعت ساختمان خبر داد و 
بر ضرورت حمایت از سازندگان، اصلاح نظام 
مجوزها و کاهش فشارهای بیمه و عوارض 

تاکید کرد.
به گزارش ایرنا از وزارت راه و شهرســازی، 
داود دوست محمدی در نشست هم اندیشی 
با وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به اینکه 
ســال‌های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ برای سازندگان 
سال‌هایی بسیار سخت بود، اظهار داشت: 
مسائل امنیتی در جامعه موجب شده مردم 
خرید نکنند، برنامه‌های خــود را به تعویق 
بیندازند و از خرید کالاهای بادوام صرف‌نظر 
کنند که ایــن موضوع بــه اقتصاد صنعت 

ساختمان آسیب زده است.
وی با تاکید بر اینکه سازندگان بسیاری در 
این دوره متضرر شــده‌اند و نیاز به حمایت 
دارند، گفت: در جلسه‌ای که به ریاست زاکانی 
شهردار تهران برگزار شد، »مصوبه تسهیل 
جنگ« با ۱۴ تا ۱۵ مورد تسهیلات ارائه شده 
بود که و همگی در جهت تأمین منابع مالی 
برای شهرداری بوده و هیچ‌یک حمایتی از 

سازندگان نداشته است.
این فعال حوزه ساخت‌وساز ادامه داد: طی 
دو سال اخیر از تعدیل نیرو خودداری کرده 
و حدود ۵۰۰ نیروی مهندسی خود را حفظ 
کردیم که فشار زیادی بر مجموعه وارد کرده 

است.
دوست محمدی همچنین از مشکلات جدی 
در حوزه بیمه تأمین اجتماعی به عنوان یک 
اجحاف و فشار سنگین بر سازندگان یاد کرد 

و گفت: افزایش شدید عوارض ساخت‌وساز 
بدون معیار مشخص، رشــد قابل توجهی 

داشته است.
وی در بخــش دیگری از ســخنان خود به 
افزایــش قیمــت مصالح اشــاره کــرد و 
بیان‌داشت: قیمت ســیمان پیش از جنگ 
و پــس از آن ۲ برابر شــده و حتی برخی 
مواقع بیش از ۲ برابر افزایش یافته اســت. 
تولیدکنندگان بــا پیش‌بینی کمبودهایی 
مانند قطع برق در تابستان، اقدام به افزایش 
زودهنگام قیمت‌ها می‌کننــد و در نتیجه، 
بهای بتن با وجود داخلی بودن مواد اولیه، ۲ 

برابر شده است.
به گفتــه این فعــال حوزه ساخت‌وســاز، 
مجموعــه‌ای از عــوارض و هزینه‌ها بدون 
هزینه زیاد قابل اصلاح هســتند، اما روند 
فعلی موجب توقف جدی پروژه‌ها شده است. 
دوست محمدی از آنچه »خودتحریمی در 
حوزه مجوزها« خواند انتقــاد کرد و گفت: 
فرآیندهای صدور مجوز بسیار زمان‌بر است.

این فعال حوزه ساخت‌وساز از ارائه پیشنهادی 
برای توسعه مسکن اســتیجاری خبر داد و 
اعلام‌کرد: به دلیل ارتباط شرکت او با گروهی 
از معماران درجه یک کشور، آمادگی دارد 
یکــی از پروژه‌ها را به‌صــورت پایلوت اجرا 
کند. به‌طوریکه این پروژه می‌تواند با هزینه 
پایین اما بر اساس اصول درست معماری و با 
مشارکت معماران برجسته کشور اجرا شود.

به گفتــه وی، با وجود اینکــه این طرح در 
مدل کسب‌وکار او نمی‌گنجد، اما به‌عنوان 
علاقه شخصی و با هدف ســرمایه‌گذاری 
توسط شرکت و ســرمایه‌گذاران اطرافش 

قابل اجراست

بنابر گفته کارشناسان، با توجه به اهمیت خودکفایی 
محصولات اساســی و امنیت غذایی انتظار می‌رود که 
زیرســاخت و اعتبارات لازم برای دستیابی به این امر 

مهم فراهم شود.
وزارت جهاد کشــاورزی متولی امنیت غذایی کشور و 
تامین غذای سالم، قابل دسترس و باکیفیت است به 
طوریکه کشور با جمعیت بالغ بر ۸۵ میلیون نفر باید 
به ســمت خودکفایی در تامین نیازهای غذایی خود 
حرکت کند و همواره براســاس سیاست های برنامه 
هفتم در ۱۴ محصول اساسی کشور به طور متوسط به 
ضریب خودکفایی ۹۰ درصد و در ۵ کالا به ۱۰۰ درصد 
خودکفایی برســیم که تحقق این امر منوط به ایجاد 

زیرساخت و اعتبارات لازم است.
غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشــاورزی با تاکید 
بر اهمیت امنیت غذایی به‌ عنــوان یکی از مهمترین 
اولویت‌ های کشورها، گفت: با وجود فشارها و تهدیدها، 
مدیریت بخش کشــاورزی و تامین غــذا در ایران به 
گونه‌ای بوده که حتــی ناظران و وزرای کشــاورزی 
کشورهای عضو سازمان شــانگهای و بریکس نیز به 
تاب‌آوری و موفقیت ایران در این حوزه اذعان کرده‌اند.

وی با اشــاره به اهمیت امنیت غذایی در جهان افزود: 
موضوع امنیت غذایی از اساسی‌ترین مسائل برای همه 
کشورها و جوامع است و در شرایط بحرانی مانند جنگ 
یا حوادث غیرمترقبه اهمیت آن بیش از پیش نمایان 
می‌شود. وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: بدون تردید 
یکی از اهداف دشمنان در حملات و اقدامات خصمانه 

علیه کشــور، ایجاد اختلال در حــوزه امنیت غذایی 
بود؛ اما به فضل الهی و با تلاش مجموعه دستگاه‌های 
مرتبط، عملکرد کشــور در این بخــش قابل توجه و 

موفقیت‌آمیز بوده است.
نوری قزلجه گفت: آنچه در این مدت در حوزه تامین 
و مدیریت امنیت غذایی رخ داد، نوعی کار برجسته و 
قابل توجه بود؛ موضوعی که تنها ارزیابی داخلی نیست 
بلکه ناظران و مقامات بین‌المللی نیز به آن اذعان دارند. 
پیمان عالمی رئیس اتاق اصناف کشاورزی گفت: در 
تمام کشورهای دنیا بویژه کشورهای صنعتی و پیشرو 
و همچنین کشــورهایی که بدنبال استقلال و قدرت 
هســتند، نگاه آنها به تامین غذای مردم نگاه نظامی و 

اقتداری است.
به گفته وی، یک کشــور برای آنکــه بتواند از طریق 
نیروهای نظامی صاحب قدرت و عزت باشد، نیازمند 
قدرت غذاست؛ بنابراین نمی توان برای یک کشوری 
قدرت نظامی را دید، اما قدرت نظامی نبینیم. عالمی 
ادامه داد: کالاهایی که قوت اصلی مردم و تامین انرژی 
است، از اهمیت بالایی برخوردار است و کشور ما هم در 
شرایط فعلی که صحبت از قدرت و استقلال می کنیم و 
توانستیم از طریق نیروهای نظامی به دنیا اثبات کنیم؛ 
بنابراین اســتمرار و پایداری این امــر نیازمند قدرت 

غذاست و نمی توان این ۲ را از یکدیگر تفکیک کرد.
رئیس اتاق اصناف کشاورزی با تاکید بر سرمایه گذاری 
بلندمدت برای دســتیابی به قدرت غــذا بیان کرد: 
کشورهای دنیا با حمایت از کشاورزان و پرداخت یارانه 

های صادراتی بدنبال توســعه پایدار بخش کشاورزی 
هستند و ما هم در کشور فریاد می زنیم که قدرت غذا 
باید نگاه اول ما باشــد و در کشورما متاسفانه خیلی از 
دســتگاه های دولتی از جمله سازمان برنامه و بودجه 
نگاه درســتی به امنیت غذایی و تولید غذا در کشور 
ندارند و صرفا نگاه آنها وابســته بــه واردات و اقتصاد 

محور است. 
مصداق بارز این امر هم پرداخت مطالبات گندمکاران 
است که کشاورزان بدلیل تاخیر در پرداخت ها ناگریزند 
گندم تولیدی خارج از شبکه خرید تضمینی بفروشند 
و تمام گندم تولیدی خود را تحویل سیلوها ندهند یا 
صرف خوراک دام خود کنند و چنانچه گندم تولیدی 
را به مراکز خرید تحویل دهند، سطح زیرکشت خود 
برای سال آتی را کاهش دهند چراکه زندگی و معیشت 

آنها تحت شعاع این تاخیرها قرار می‌گیرد.
وی گفت: دلسردی کشــاورزان از کشت محصولات 
اساســی از جمله گندم ناشــی از تاخیر در پرداخت 
مطالبات اثر خود را نشان می دهد، درحالیکه امنیت 
غذایی به عنوان ارکان حفظ نظام باید اولویت باشد که 
متاسفانه این نقطه ضعف در سازمان برنامه و بودجه، 
وزارت نفت و وزارت نیرو می بینیم، حال امیدواریم وزیر 
جهاد کشاورزی مطالبات کشاورزان را بگیرند تا آنها با 

قدرت در سنگر امنیت غذایی بمانند.
علیقلی ایمانی مدیر عامل بنیاد ملی گندمکاران گفت: 
خودکفایی مستمر و پایدار نیازمند برنامه مدون، دقیق 
و کارشناسی و ایجاد زیرساخت های لازم است. به گفته 

وی، در حال حاضر کشاورزان در تامین سوخت دچار 
مشکل هستند، درحالیکه سوخت نیروی محرک بخش 
کشاورزی اســت که در صورت نبود آن هیچ عملیات 

زراعی نمی توان داشت.
ایمانی ادامه داد: با توجه به افزایش سرسام آور قیمت 
های ادوات و ماشین آلات، توان کشاورز برای استفاده 
از آن را کاهش می دهد، همچنین در راستای افزایش 
بهره وری آب باید در روش های نوین آبیاری سرمایه 
گذاری شود، در خصوص اصلاح خاک دولت باید مشوق 
هایی را در نظر بگیرد تا حاصلخیزی خاک از بین نرود. 
به عنوان امسال کود بهاره و تابستانه بدون کود کشاورز 
انجام می دهد که براین اساس حاصلخیزی مناسبی 

خاک ندارد.
مدیرعامل بنیــاد ملی گندمــکاران با بیــان اینکه 
خودکفایی محصولات اساسی نیازمند ایجاد زیرساخت 
های لازم، آموزش و ترویج و دیگر حمایت های مالی 
است، افزود: برای اســتمرار خودکفایی، حمایت های 
دولت باید پایدار باشــد و با توجه به افق روشــن رفع 
جنگ و تحریم ها پیش بینی می شود که طی یک تا ۲ 

سال آتی کشاورزی رونق بیشتری داشته باشد.
خودکفایی محصولات اساسی و تامین امنیت غذایی 
به عنوان ارکان حفظ نظام از اهمیت بالایی برخوردار 
است که طی جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان این موضوع 
بیش از پیش اهمیت خود را نشان داد، حال با توجه به 
ضرورت خودکفایی محصولات اساسی انتظارمی رود 

که زیرساخت های لازم تامین شود.

رئیس اتاق اصنــاف تهران با 
اشاره به تشــدید نظارت بر 
بازار گفــت: افزایش قیمت 
روغن و برنج ناشی از کمبود 
کالا نیســت بلکــه برخی 
ســودجویی‌ها یا خرابکاری‌ها بازار را تحــت تاثیر قرار 
داده است. اصناف به عنوان یکی از بزرگترین شبکه‌های 
اقتصادی و خدماتی کشور، همواره در بزنگاه‌های مختلف 
در کنار مردم حضور داشته‌اند؛ از تامین کالاهای اساسی 
و مدیریت بازار در شــرایط عادی تــا نقش‌آفرینی در 

بحران‌هایی مانند جنگ و تحریم.
در شرایطی که اقتصاد کشور با چالش‌های مختلفی از 
جمله محدودیت‌های بین‌المللی، مشکلات تامین مواد 
اولیه و فشارهای ناشی از تحولات اخیر مواجه است، نقش 
بخش خصوصی و به‌ویژه اصناف در حفظ جریان تامین 
و توزیع کالا بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است.

یکم تیر - روز ملی اصناف - بهانه‌ای شد تا با »حمیدرضا 
رستگار« رئیس اتاق اصناف تهران به گفتگو بنشینیم. 
او در این گفتگو با اشــاره به عملکرد اصناف در جنگ 
اخیر تاکید کرد که شبکه صنفی کشور اجازه نداد مردم 

در تامین نیازهای روزمره خود با کمبود مواجه شــوند. 
رستگار همچنین با تاکید بر ضرورت حضور واقعی مردم 
در اقتصاد، معتقد است که اقتصاد مردمی و استفاده از 
ظرفیت بخش خصوصی می‌تواند مسیر عبور کشور از 
مشکلات، کاهش رانت و ایجاد شفافیت اقتصادی را هموار 
کند. آنچه در ادامه می‌خوانید حاصل گفتگوی ما با رئیس 
اتاق اصناف تهران درباره موضوعاتی همچون نقش اصناف 
در شرایط بحرانی، وضعیت تامین کالاهای اساسی، تاثیر 
جنگ و تحریم بر بازار، مشکلات حوزه مواد اولیه، قیمت 
نان، مدیریت مصرف انــرژی و برنامه‌های اصناف برای 

حضور در مناسبت‌های ملی و مذهبی است.
در خصوص اقدامات انجام‌شده شده توسط اصناف برای 
جلوگیری از ایجاد کمبود کالا در بازار در جنگ تحمیلی 
ســوم و جنگ ۱۲ روزه بفرمایید. اصناف به هر حال به 
عنوان سربازان پرتلاش و توانمند جبهه اقتصادی کشور، 
حقیقتاً در تمام ادوار و در همه موضوعاتی که به عنوان یک 
رفتار صنفی یا خدمات‌رسانی اجتماعی مطرح بوده، نقش 
بی‌بدیل و بزرگی داشته‌اند. مهم‌ترین موضوع این است 
که اصناف با توجه به نیاز مردم، وظیفه دارند این نیازها 
را برطرف کنند. شبکه خدمت‌رسانی گسترده‌ای دارند 
و همیشه در کنار مردم بوده‌اند. ما به خوبی دیدیم که در 
جنگ ۱۲ روزه و همچنین در جنگ رمضان که در پایان 

سال و همزمان با عید نوروز بود، اصناف چه نقش مهمی 
ایفا کردند. در جنگ ۱۲ روزه، تهران به عنوان نوک پیکان 
این اتفاقات بود. تعداد حملاتی که به تهران انجام شد، 
نشان می‌دهد که این شهر بیشترین فشار را تحمل کرد.

در چنین شرایطی، همکاران ما در بخش‌هایی که تامین 
نیازهای روزمره مردم را بر عهده داشتند، از ابتدای جنگ 
مردانه و جانانه پای کار بودند. خدماتی که اصناف ارائه 
کردند باعث شد مردم هیچ‌گاه احساس کمبود نکنند. 
حضور کســبه در محل‌های کسب‌وکارشان نشان داد 
که آماده‌اند حتی جان خودشان را برای خدمت به مردم 
فدا کنند. با توجه به اینکه تهــران مرکز اصلی مراودات 
اقتصادی کشور است و دفاتر بسیاری از شرکت‌های بزرگ 
در این شهر قرار دارد، این آرامش اهمیت زیادی داشت. 
اصناف تمام‌قد پای کار بودند و اجازه ندادند کمبودی در 
حوزه توزیع کالا ایجاد شود. این موضوع از طریق رسانه‌ها 

و مسئولان مختلف نیز بازتاب پیدا کرد.
ان‌شاءالله که هیچ‌وقت دوباره شرایط جنگی پیش نیاید، 
اما تجربه جنگ ۱۲ روزه باعث شد که در جنگ رمضان 
موفق‌تر عمل کنیم. ما توانستیم مسئولیتی را که برعهده 
اصناف و شبکه توزیع بود، به خوبی انجام دهیم و شرایط 

را مدیریت کنیم.
ماه‌هــای اخیر شــاهد برگزاری جلســات متعددی با 

رئیس‌جمهور و مسئولان درباره نقش بخش خصوصی 
در اقتصــاد و تامین کالا بوده‌ایم. در این جلســات چه 
موضوعاتی مطرح شــد؟ به نظر من برای اولین بار، در 
این دولت جلســات متعددی بــا رئیس‌جمهور برگزار 
شد تا نقش بخش خصوصی در اقتصاد کشور، در حوزه 
تامین و توزیع کالا بیشتر مورد توجه قرار گیرد. متأسفانه 
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و اصناف همیشه در 
حد شعار مطرح بوده است، اما زمانی که به مرحله اجرا 
می‌رســید، در بدنه اجرایی دولت‌ها و تصمیم‌گیری‌ها، 
نقش واقعی اصنــاف و جایگاهی که قانــون برای آنها 
تعیین کرده بود، دیده نمی‌شد. دولت‌های مختلف این 
شــعار را داده‌اند، اما کمتر به مرحله عمل رسیده است. 
در دولت آقای پزشکیان، اتفاقاتی که کشور با آن مواجه 
شد، از جمله جنگ‌هایی که تحمیل شد، باعث شد نقش 
اصناف و بخش خصوصی بیشتر دیده شود. قدرتی که 
توانست در برابر تعرض و فشارهای خارجی ایستادگی 
کند، قدرت مردم بود. مردم در میدان حضور داشتند، از 
کشور حمایت کردند و نقش آنها در کنار بخش نظامی، 
بی‌بدیل بود. اعتقاد ما این اســت که اگر کشور بخواهد 
پیشرفت کند و از مشکلات عبور کند، تنها راه آن استفاده 

از ظرفیت مردم و اقتصاد مردم‌پایه است.
با توجه به شــرایط اخیر، محاصره دریایی، تحریم‌ها و 
مشکلاتی که ایجاد شد، وضعیت کالاهای اساسی کشور 
چگونه است؟ آیا کمبود کالا داریم؟کمبود کالا به معنای 
واقعی در کشور نداریم.بسیاری از نیازهایی که در داخل 
کشور وجود دارد، توسط تولیدکنندگان داخلی تامین 
می‌شود و ظرفیت تولید کشور پاسخگوی بخش زیادی 
از نیازهاســت. اما باید توجه داشــت که ما همچنان با 
تحریم مواجه هستیم و اتفاقاتی مانند جنگ و فشارهای 
خارجی دقیقــاً بخش‌هایی را هدف قــرار می‌دهد که 
ممکن است صنایع ما را تحت تاثیر قرار دهد. به‌خصوص 
صنایع پتروشیمی و بخش‌هایی که مواد اولیه کارگاه‌ها و 
بنگاه‌های کوچک ما را تامین می‌کنند، ممکن است از این 

شرایط تاثیر بگیرند.
بســیاری از واحدهای کوچک برای ادامه تولید نیاز به 
مواد اولیه دارند. بخشی از این مواد اولیه در داخل تولید 
می‌شود و بخشی نیز به دلایل مختلف از جمله تنظیم بازار، 
رقابت و مدیریت قیمت، نیازمند واردات است. برنامه‌ریزی 
برای تامین این نیازها انجام شده و بعد از جنگ نیز برای 
کالاهایی که به دلیل شرایط تحریم و مشکلات ایجادشده 
امکان واردات آنها با مشکل مواجه شده بود، مسیرهای 
جدیدی پیدا شد. مشــخصاً چه کالاهایی ممکن است 
نیازمند واردات باشند؟به عنوان مثال روغن، کالایی است 

که امکان تولید صددرصد داخلی آن وجود ندارد و چه در 
شرایط جنگی و چه در شرایط عادی، بخشی از نیاز کشور 
باید از طریق واردات تامین شود. در برخی کالاها نیز اگر 
امکان تولید داخلی وجود دارد، باید متناسب با شرایط 

کشور برنامه‌ریزی شود.
دولت نیز باید در این مسیر همراهی لازم را داشته باشد و 
بخش خصوصی هم در کنار دولت برای تامین نیاز مردم 
تلاش کند. طبیعی است که جنگ باعث کاهش بخشی 
از مراودات عادی اقتصادی می‌شــود، اما با برنامه‌ریزی 
می‌توان شرایط را مدیریت کرد. هدف ما این است که با 

رشد اقتصادی، قدرت خرید مردم نیز افزایش پیدا کند.
درباره افزایش قیمت برخی کالاها مانند مواد شوینده 
که گفته می‌شــود به دلیل افزایش قیمــت مواد اولیه 
پتروشیمی بوده، توضیح دهید. آیا مشکلات پتروشیمی 
تاثیر مســتقیمی داشته اســت؟ فعالیت اقتصادی در 
شرایط خاص، در تمام دنیا متاثر از شرایط محیطی است. 
متناسب با فصل‌ها و شــرایط مختلف، بعضی تولیدات 
امکان تولید یا تامین متفاوتی دارند.ما نمی‌توانیم برای 
همه شرایط یک نسخه واحد داشته باشیم. اینکه جنگ 
تاثیر داشته یا نه، طبیعی است که تاثیر داشته باشد. وقتی 
یک اتفاق بزرگ مانند جنگ رخ می‌دهد، نمی‌توان گفت 
هیچ اثری بر اقتصاد ندارد. اما تمام تلاش ما این است که 
مردم کمترین مشکل را در تامین کالاهای مورد نیاز خود 
داشته باشند. برنامه ما بعد از تامین کالا، کنترل قیمت و 
نظارت بر بازار است. در چنین شرایطی ممکن است افراد 
سودجو نیز وجود داشــته باشند که بخواهند از شرایط 
سوءاستفاده کنند. حتی ممکن است برخی افراد با هدف 
ایجاد مشکل اقتصادی، اقداماتی انجام دهند. به همین 
دلیل باید کسانی که صاحب‌نظر واقعی در حوزه اقتصاد 
هستند، برای رفع مشکلات و مدیریت شرایط وارد عمل 

شوند تا مردم کمتر دچار آسیب شوند.
درباره برنامه‌های جدید دولت برای مدیریت بازار و نقش 
تهران در این زمینه توضیح دهید. در همین سال جاری و 
در ماه‌های اخیر، اراده‌ای که از سوی دولت وجود داشته 
این است که برنامه‌ریزی دقیق انجام شود، تا بازار مدیریت 
شود و مســئولیت‌ها مشخص باشــد. تهران به عنوان 
اولین استان کشور، قرار است در اجرای امور اقتصادی 
داخلی نقش مهمی داشته باشد. درباره موضوع قیمت 
نان و برنامه‌های احتمالی برای تغییر قیمت‌ها توضیح 
می‌دهید؟ موضوع نان حساسیت بســیار زیادی دارد و 
نیازمند کنترل و برنامه‌ریزی دقیق است. دولت رقم قابل 
توجهی را به عنوان یارانه نان پرداخت می‌کند، اما با وجود 
این حمایت، امروز نه نانوا رضایت کامل دارد و نه مردم و 

نه دولت. پیشنهاد ما این است که قیمت تمام‌شده نان 
به‌درستی محاسبه شود و دولت یارانه خود را در انتهای 
زنجیره و به شکل هدفمند پرداخت کند. یارانه نان باید به 
شکلی باشد که هم حمایت از مردم ادامه پیدا کند و هم 

مشکلات موجود در زنجیره تولید و عرضه کاهش یابد.
یکی از مشکلات مهم، چندنرخی بودن نان است. این 
موضوع باعث ایجاد مشکلاتی در بازار شده است. پیشنهاد 
ما این اســت که قیمت نان یکسان شود و نظارت‌ها نیز 
تقویت شود. وقتی قیمت واقعی شود، باید متناسب با 
افزایش هزینه‌های تولید، اصلاحات لازم انجام شود، اما 
همزمان باید جلوی اسراف، هدررفت و قاچاق گرفته شود. 
میزان هدررفت نان و قاچاق آرد و نان خشک در کشور 
بسیار زیاد است که باید برای جلوگیری از آن برنامه‌ریزی 
کرد. اتحادیه‌های صنفی نیز باید نظارت یکسان و دقیقی 

بر واحدهای صنفی داشته باشند.
در ســال‌های اخیر شــاهد افزایش تعداد نانوایی‌های 
آزادپز بوده‌ایم. آیا این موضوع را تایید می‌کنید؟ اخیرا 
گزارش‌هایی درباره افزایش واحدهــای آزادپز مطرح 
شده است اما باید توجه داشت که سیاست‌های کلی در 
حوزه نان باید به صورت مشخص تعیین شود. اگر قرار 
باشد قیمت واقعی شود، باید حمایت دولت نیز به شکل 
درست انجام شود تا هم مردم آسیب نبینند و هم فعالان 
این بخش بتوانند فعالیت اقتصادی سالمی داشته باشند.

با توجه به شرایط تابستان و مشکلات حوزه انرژی، آیا 
احتمال قطعی برق برای اصنــاف و واحدهای تولیدی 
وجود دارد؟ کشور با شرایط اقلیمی خاصی مواجه است 
و باید از ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر استفاده کنیم. 
استفاده از انرژی خورشــیدی و پنل‌های خورشیدی 
می‌تواند بخشی از نیاز برق کشور را تامین کند. ما اخیراً 
به اتحادیه‌هــا اعلام کرده‌ایم که ایــن موضوع را جدی 
دنبال کنند. بســیاری از کارگاه‌ها و واحدهای تولیدی 
در سال گذشــته، حتی قبل از شرایط جنگی، به دلیل 
محدودیت‌های انرژی با مشــکل مواجه شــدند. همه 
باید کمک کنیم تا سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی انجام 
شود. اگر مصرف در یک بخش بیش از حد و غیرمتعارف 
باشد، دولت مجبور می‌شود از بخش دیگری کم کند تا 
بتواند تامین را انجام دهد. همه واحدهای صنفی باید در 
مصرف برق صرفه‌جویی کنند. برای مثال، برخی واحدها 
روشــنایی‌های غیرضروری دارند؛ تعداد زیادی لامپ 
روشن است در حالی که نیاز واقعی به این میزان روشنایی 
وجود ندارد. این مسائل شاید کوچک به نظر برسد، اما 
مجموع همین اقدامات می‌تواند بــه مدیریت مصرف 

انرژی کمک کند.
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کمبود برخی کالاها در بازار »عمدی« است

نان چند نرخی 

افزایش دوبرابری قیمت نان با آردهای دولتی

اجرای پایلوت مسکن استیجاری برای 
بازسازی بافت شهری

شرط خودکفایی محصولات اساسی و امنیت غذایی چیست؟

افزایش اجاره بیشتر از ۲۵ درصد ممنوع شد

اجاره بها زیر ذره بین سران قوا
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فناوری و 
اطلاعات

بازی ایران بلژیک در ترافیک اینترنت رکورد زد
هم‌زمان با برگزاری دیدار تیم‌های ملی فوتبال ایران و بلژیک در چارچوب رقابت‌های جام جهانی 
۲۰۲۶، ترافیک اینترنت کشور با عبور از سقف ۵.۵۰ ترابیت بر ثانیه، به عدد ۷.۵۶ ترابیت در 
ثانیه رسید. به گزارش مهر، بررسی آمارهای شرکت ارتباطات زیرساخت حاکی از آن است که 
از زمان اتصال نسبی اینترنت در تاریخ ۵ خردادماه ۱۴۰۵، پیک ترافیک مصرفی کشور هیچ‌گاه 
از عدد ۵.۵۰ ترابیت بر ثانیه فراتر نرفته بود. با این حال، تماشای مسابقه فوتبال ایران و بلژیک 
در شامگاه ۳۱ خردادماه، این روند را تغییر داد و ترافیک شبکه را به رکورد ۷.۵۶ ترابیت بر ثانیه 
رساند. بر اساس داده‌های سامانه‌ پایش ترافیک شبکه )IRIX(، نمودار مصرف اینترنت در ۲۴ 
ساعت گذشته دو قله اصلی را نشان می‌دهد که گویای اوج‌گیری مصرف در ساعات ۲۳:۲۲ و 
۰۰:۲۲ است. تحلیل دقیق‌تر نمودارها نشان می‌دهد افزایش ناگهانی ترافیک از ساعت ۲۲:۳۰، 
هم‌زمان با سوت آغاز بازی، کلید خورده است. از نظر پراکندگی جغرافیایی نیز، کاربران تهرانی با 
بالاترین میزان مصرف اینترنت در این بازه زمانی، پیشتاز بوده‌اند. پس از تهران، کلان‌شهرهای 

تبریز، اصفهان و مشهد به ترتیب بیشترین سهم را در ثبت این رکورد ترافیکی داشته‌اند.

تــاش اروپــا بــرای اســتقلال دیجیتــال در برابر 
یک‌جانبه‌گرایی واشنگتن

نشست جی ۷ بدون بیانیه تمام شد. نگرانی اروپا از قطع ناگهانی هوش مصنوعی توسط آمریکا، 
حالا به تلاشی جدی برای کسب استقلال دیجیتال و رهایی از انحصار کامل واشنگتن تبدیل 
شده است. پنجاه‌ودومین نشســت گروه هفت در ۱۵ تا ۱۷ ژوئن ۲۰۲۶ در فرانسه برگزار 
شد؛ نشستی که برای دومین سال پیاپی بدون صدور بیانیه‌ پایانی مشترک به پایان رسید. 
رسانه‌های معتبر جهان آن را کمترین مخرج مشترک در تاریخ این گروه خواندند. اما آنچه 
این بار بیش از همه برجسته شد، نه اختلاف بر سر اوکراین یا تعرفه‌ها، بلکه نبردی پنهان‌تر 
و عمیق‌تر بود: نبرد بر سر اینکه چه کسی در عصر هوش مصنوعی، قواعد بازی را می‌نویسد. 
۱۲ ژوئن ۲۰۲۶، سه روز پیش از آغاز نشست، دولت آمریکا با استناد به نگرانی‌های امنیت 
ملی، دستوری صادر کرد که دسترسی هر شهروند خارجی — حتی کارمندان خارجی خود 
 ۵ Mythos ۵ و Fable در داخل آمریکا — را به مدل‌های پیشرفته Anthropic شرکت
ممنوع می‌کرد. از آنجا که Anthropic قادر به تشخیص لحظه‌ای ملیت کاربران نبود، مجبور 
شد دسترسی به این دو مدل را برای همه مشتریان جهانی به‌صورت اضطراری قطع کند. این 
اتفاق، آنچه را که اروپایی‌ها سال‌ها از آن هراس داشتند، به واقعیت تبدیل کرد: واشنگتن 

می‌تواند یک‌شبه کلید قطع فناوری‌های حیاتی را در دست بگیرد.
امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، در واکنش به این اقدام هشدار داد:"ما هیچ مدلی از 

این شرکت‌ها را نخواهیم خرید اگر یک‌شبه بتوانید کلید را بچرخانید. “
نمایندگان اتحادیه اروپا نیز این اقدام را »تبعیض‌آمیز« و »نقض آشکار اعتماد« خواندند. 
درخواست‌های هند و بریتانیا برای معافیت از این ممنوعیت نیز با پاسخ منفی واشنگتن 

مواجه شد؛ نشانه‌ای که این سیاست، حتی نزدیک‌ترین متحدان را نیز شامل می‌شود.
 Anthropic، OpenAI، مدیران ارشد شــرکت‌های ،G۷ برای نخستین بار در تاریخ
Google DeepMind و Mistral AI نیز به میز مذاکره دعوت شدند تا درباره آینده 
حکمرانی هوش مصنوعی با رهبران جهان گفت‌وگو کنند؛ نشانه‌ای از اینکه این فناوری به 
سطحی از اهمیت راهبردی رسیده که دیگر نمی‌توان آن را به کارشناسان فنی واگذار کرد.
در واکنش به این ممنوعیت، آمریکا پیشنهاد ایجاد مکانیسم شرکای معتمد را مطرح کرد؛ 
چارچوبی که به متحدان منتخب اجازه می‌دهد به مدل‌های پیشرفته دسترسی پیدا کنند. 
اما از آنجا که این مکانیسم نیز کاملاً در اختیار واشنگتن است، بسیاری از رهبران اروپایی 
آن را راه‌حلی قانع‌کننده نمی‌دانند. به‌قول یکی از مقامات اروپایی: "هیچ‌کس نمی‌خواهد 

دسترسی به هوش مصنوعی را بخرد که ممکن است یک‌شبه ناپدید شود.”
پیش از این واقعه، تنش دیگری فضای نشست را سنگین کرده بود. دولت آمریکا تهدید کرد 
که اگر فرانسه مالیات دیجیتال سه‌درصدی خود بر غول‌های فناوری آمریکایی را لغو نکند، 
تعرفه صددرصدی بر برخی نوشیدنی‌های فرانسوی اعمال خواهد کرد. مکرون در پاسخ 
گفت که تعرفه به نفع هیچ‌کس نیست، از جمله آمریکا و تأکید کرد که مالیات دیجیتال 
بخشی از قوانین اروپاست و این آمریکا نیست که باید تصمیم بگیرد قوانین اروپا یا فرانسه چه 
باشد. این رویارویی، نمادی از تضاد عمیق‌تری بود: آمریکا می‌خواهد شرکت‌های فناوری‌اش 
در بازارهای جهانی بدون محدودیت مالیاتی فعالیت کنند، در حالی که اروپا اصرار دارد این 

شرکت‌ها مانند هر بنگاه اقتصادی دیگری، سهم خود را به خزانه عمومی بپردازند.
فراتر از اختلافات مالیاتی، یک گسستِ فلسفی میان دو سوی اقیانوس اطلس وجود دارد. 
آمریکا بر نوآوری‌محوری تأکید دارد؛ چارچوبی داوطلبانه که فضا را برای رشد سریع صنعت 
هوش مصنوعی باز می‌گذارد. طرح اقدام هوش مصنوعی آمریکا صراحتاً اعلام کرده که 
هدف، تثبیت هوش مصنوعی آمریکا به‌عنوان استاندارد طلایی جهانی و اطمینان از اینکه 

متحدان بر روی فناوری آمریکایی بنا می‌کنند است.
اتحادیه‌ اروپا اما رویکرد ریسک‌محور را برگزیده و با تصویب قانون جامع هوش مصنوعی، 
مقررات سخت‌گیرانه‌ای را بر اساس سطح خطر هر سیستم وضع کرده است. این دو نگاه 
اساساً با یکدیگر ناسازگارند. هر تلاشی در نشست جی‌۷ برای دستیابی به یک چارچوب 

مشترک حکمرانی هوش مصنوعی، با همین دیوارِ فلسفی روبه‌رو شد و بی‌نتیجه ماند.
کارشناسان معتقدند این کشمکش‌ها را نمی‌توان صرفاً در قالب دعوای فنی بر سر مالیات 
یا مقررات تحلیل کرد. یان لسر، پژوهشگر ارشد بنیاد مارشال آلمان، وضعیت کنونی اتحاد 

آتلانتیک را بدترین وضعیت در چند دهه اخیر توصیف کرده است.
واقعیت آن است که بر اساس گزارش شاخص هوش مصنوعی استنفورد ۲۰۲۶، آمریکا و 
چین با هم ۹۰ درصد از توان محاسباتی جهانی را در اختیار دارند و سهم اروپا در این رقابت 
به‌مراتب کمتر است. این شکاف عظیم، آرمان استقلال دیجیتال اروپا را به هدفی دشوار و 
بلندمدت تبدیل کرده است. در چنین شرایطی، واشنگتن انگیزه‌ چندانی برای مذاکره ندارد، 
چرا که برگ برنده در دستان اوست. از سوی دیگر، دینگ چون، استاد دانشگاه فودان، به یک 
تغییر ساختاری مهم‌تر اشاره می‌کند: سهم آمریکا و اروپا از تولید ناخالص داخلی جهانی از 
بیش از ۶۰ درصد در گذشــته به حدود ۴۰ درصد کاهش یافته است. این افول نسبی، هم 
انگیزه‌ هر یک از اعضا برای پیگیری منافع ملی صرف را افزایش داده و هم توانایی جمعی غرب 
برای اقدام هماهنگ را تضعیف کرده است. شارل کاپچان، استاد دانشگاه جرج‌تاون، نیز در 
نیویورک تایمز اشاره کرده که برخلاف اختلافات جنگ عراق در سال ۲۰۰۳ که پایه‌های 
نهادهای چندجانبه را نشکست، اکنون در G۷ درباره اینکه چه باید کرد، اجماعی وجود ندارد. 
جرمی شاپیرو، پژوهشگر ارشد شورای روابط خارجی اروپا، در توصیف فضای نشست گفت که 
همه تلاش کردند رابطه را خراب نکنند و ظاهر وحدت را حفظ کنند، اگرچه در باطن، کمتر 
کسی به این وحدت باور داشت. ماکس برگمان از مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی نیز 
هشدار داده که همیشه این احتمال وجود دارد که همه‌چیز ناگهان از هم بپاشد و اوضاع کاملًا 
دراماتیک شود. این جملات، شاید دقیق‌ترین توصیف از آنچه در فرانسه گذشت باشد. نشستی 
که با هدف هماهنگی میان دموکراسی‌های پیشرفته جهان تشکیل شده، اکنون به صحنه‌ای 
تبدیل شده که در آن نزدیک‌ترین متحدان آمریکا، نگران »کلید قطع«ی هستند که واشنگتن 
می‌تواند هر لحظه فشار دهد. گروه هفت که زمانی نماد همبستگی غرب بود، اکنون با پرسشی 
بنیادی روبه‌روست: آیا در دنیایی که هوش مصنوعی به سلاح دیپلماسی تبدیل شده، هنوز 
می‌توان از اتحاد فراآتلانتیکی سخن گفت؟ پاسخ این پرسش، نه در بیانیه‌ای که صادر نشد، 
بلکه در تصمیماتی نهفته است که اروپا در ماه‌های آینده درباره زیرساخت‌های دیجیتالی خود 
خواهد گرفت. آیا اروپا مسیر سرمایه‌گذاری مستقل در هوش مصنوعی را در پیش می‌گیرد، یا 
به مکانیسم شرکای معتمد تن می‌دهد و همچنان در سایه فناوری آمریکا باقی می‌ماند؟ پاسخ 
به این سؤال، مسیر آینده نظم فناورانه جهان را رقم خواهد زد. در میان نبرد قدرت بر سر تعیین 
قواعد هوش مصنوعی و تشدید شکاف فراآتلانتیکی، نام ایران بر خلاف انتظار، نه در حاشیه، 
بلکه به شکلی متناقض در کانون توجه نشست اوایان قرار داشت. رهبران گروه هفت در بیانیه‌ 
ژئوپلیتیک خود از توافق میان آمریکا و ایران به عنوان »فرصتی تاریخی« برای جلوگیری از 
دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای استقبال کردند. اما این استقبال دیپلماتیک، در تضاد آشکار 
با واقعیتی بود که در پشت صحنه نشست جریان داشت؛ واقعیتی که نشان می‌دهد تهران در 

حال هموار کردن مسیری موازی با نظم فناورانه غرب است.

اخبار

وزیــر ارتباطــات و فناوری 
گســترش  بــر  اطلاعــات 
همکاری‌های مشــترک میان 
دولت و مجلس برای توســعه 
زیرســاخت‌های ارتباطــی، 
تقویت اقتصــاد دیجیتال، افزایش ســرمایه‌گذاری در 
این حوزه و بهره‌گیــری از ظرفیت‌های بخش خصوصی 
و بین‌المللی تأکید کرد و از رشــد چهــار برابری اتصال 
مشترکان به شبکه فیبر نوری در دولت چهاردهم خبر 

داد.
به گزارش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سیدستار 
هاشــمی در نشســت مشــترک با اعضای کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اســامی که با حضور معاونان 
این وزارتخانه برگزار شــد، حوزه ارتباطــات را یکی از 
پیشران‌های اصلی اقتصاد کشــور دانست و بر ضرورت 
تقویت تعاملات میــان وزارت ارتباطات و مجلس برای 

پیشبرد برنامه‌های توسعه‌ای کشور تأکید کرد.
هاشــمی با اشــاره به ضرورت تأمین منابع مالی برای 
توسعه زیرساخت‌های ارتباطی اظهار کرد: در سال‌های 
گذشته میزان ســرمایه‌گذاری در این بخش متناسب با 
روندهای جهانی نبوده است و برای جبران این فاصله باید 

سازوکارهای جدید تأمین مالی طراحی و اجرایی شود.
وی افزود: دولت چهاردهم بــر بهره‌گیری حداکثری از 
ظرفیت بخش خصوصی تأکید دارد و این رویکرد می‌تواند 
نقش مؤثری در توسعه زیرساخت‌های ارتباطی و تحقق 
اهداف کلان حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات ایفا کند.

وزیر ارتباطات با اشــاره به برنامه‌هــای دولت در حوزه 
فضایــی، اقتصــاد فضایــی و حکمرانی فضایــی را از 

اولویت‌های دولت چهاردهم برشمرد و گفت: همکاری با 
کشورهای همسو برای استفاده از ظرفیت‌های ماهواره‌ای 
در دستور کار قرار دارد و مقدمات لازم برای تحقق این 

همکاری‌ها فراهم شده است.
وی همچنین با اشاره به نقش زیرساخت‌های ارتباطی 
در ارائه خدمات عمومی کشور، پایداری شبکه ارتباطی 
در دوران جنگ رمضان را حاصل توســعه و اســتحکام 
این زیرساخت‌ها دانست و افزود: بخش قابل توجهی از 
خدمات مستقیم و غیرمستقیم دولت و کسب‌وکارها بر 
بستر شبکه ارتباطی کشور ارائه می‌شود و استمرار این 
خدمات در شرایط ویژه، اهمیت سرمایه‌گذاری در این 

حوزه را بیش از پیش آشکار کرد.
هاشمی با تشریح اقدامات مجموعه ارتباطات کشور در 
دوران جنگ رمضان، از تــداوم ارائه خدمات حیاتی در 
حوزه پرداخت الکترونیکی، ارتباطات و خدمات پستی 
خبر داد و گفت: در این دوره، سامانه‌های پرداخت کشور 
حجم گسترده‌ای از تراکنش‌ها را پشــتیبانی کردند و 
شبکه پستی نیز با توزیع ۱۳ میلیون مرسوله، تلاش کرد 

خدمات مورد نیاز مردم بدون وقفه ادامه یابد.
وی به حمایت‌های وزارت ارتباطات از پیام‌رســان‌های 
بومی و شبکه آموزشی شــاد اشاره کرد و افزود: حمایت 
از ســکوهای داخلی باید متناســب با نیازها و الزامات 
توسعه‌ای آن‌ها ادامه یابد، اما رعایت استانداردها و ارتقای 
کیفیت خدمات نیز از الزامات اساســی این حمایت‌ها 
اســت. وزیر ارتباطات در بخش دیگری از سخنان خود 
به روند توسعه شــبکه فیبر نوری پرداخت و اظهار کرد: 
با مشارکت اپراتورهای مختلف به‌ویژه شرکت مخابرات 
ایران، تعــداد اتصال‌هــای فعال فیبر نــوری در دولت 

چهاردهم چهار برابر شده است.
وی افــزود: اکنون بیــش از یک میلیــون و ۶۰۰ هزار 
مشترک در قالب اتصال منازل و کســب‌وکارها به این 

شبکه متصل شده‌اند و امکان بهره‌مندی از این خدمت 
برای بیش از ۱۱ میلیــون خانوار و واحد کســب‌وکار 
در کشــور فراهم شــده اســت. در ادامه این نشست، 
شمس‌الدین حسینی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
شــورای اســامی با تقدیر از عملکرد وزارت ارتباطات 
در دوران جنــگ رمضــان، اقتصاد دیجیتــال را محور 
اصلی همکاری‌های مشــترک میان مجلــس و وزارت 
ارتباطات دانســت و بر ضرورت تقویت سرمایه‌گذاری 
در این بخش تأکید کرد. وی توســعه اقتصاد دیجیتال، 
گســترش نظام‌های پرداخت الکترونیکی امن، ارتقای 
امنیت ســایبری و افزایش بهره‌وری اقتصادی از طریق 
فناوری را از اولویت‌های کشور برشمرد و خواستار ارائه 
پیشــنهادهای وزارت ارتباطات برای تکمیل طرح‌های 

مرتبط با توسعه اقتصاد دیجیتال شد.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس همچنین اقتصاد 
فضایی را از حوزه‌های نوظهور و دارای ظرفیت بالا برای 

رشد اقتصادی کشور دانست و بر ضرورت استفاده از توان 
بخش خصوصی برای توسعه این بخش و افزایش سهم 

آن در اقتصاد ملی تأکید کرد.
دیگــر اعضای کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای 
اســامی نیز ضمن قدردانی از تعامل ســازنده وزارت 
ارتباطات با این کمیســیون، دیدگاه‌ها و پرســش‌های 
خود را در موضوعاتی از جمله توسعه شبکه فیبر نوری، 
بهره‌گیری از داده‌هــای فضایی، حمایــت و نظارت بر 
سکوهای داخلی، توسعه هوش مصنوعی، ارتقای امنیت 
ســایبری، گســترش ارتباطات و اقتصاد دیجیتال در 
مناطق روستایی، ســاماندهی ســامانه‌های دولتی در 
راستای تســهیل کســب‌وکارهای دیجیتال و تربیت 
نیروی انســانی متخصص مطرح کردند. در این بخش، 
معاونــان وزیر ارتباطــات نیز گزارش‌هــا و توضیحات 
 لازم را درباره اقدامات انجام‌شــده و برنامه‌های پیش‌رو 

ارائه کردند.

به سازوکارهای جبرانی جدید برای تامین مالی نیاز داریم

رشد چهار برابری اتصال به فیبر نوری
News kasbokar@gmail.com

استاد دانشگاه آزاد گفت: تصویرسازی اغراق‌آمیز از بارورسازی 
به عنوان »معجزه‌ای برای فرار از خشکسالی«، مسئولان و 
مردم را از اصلاحات ســاختاری نظیر تغییر الگوی کشت و 

بازچرخانی آب غافل می‌کند.
به گزارش معاونت علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی، 
صدرالدین متولی اســتادتمام گروه جغرافیا دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد نور در نخستین جلسه از سلسله نشست‌های 
مناظره معاونت علوم انسانی و هنر دانشــگاه آزاد اسلامی 
با عنــوان »کارآمدی علــم جغرافیا در کشــور« و با محور 
»آینده‌پژوهی و بازآفرینی سکونتگاه‌های انسانی با رویکرد 
فناوری)چالش باروری ابرهــا و تغییرات اکولوژیکی( اظهار 
کرد: در قرن بیست‌ویکم، سکونتگاه‌های انسانی با بحران‌های 
پیچیده‌ای مواجه شــده‌اند؛ بحران‌هایــی همچون کمبود 
آب، خشکســالی‌های پی‌درپی، افزایش دمــا، ریزگردها و 
مهاجرت اقلیمی. این شرایط موجب شده بسیاری از دولت‌ها 
به فناوری‌های مداخله‌گر در اقلیم روی آورند. بارورســازی 
ابرها یکی از مهم‌ترین این فناوری‌هاست که با هدف افزایش 

بارندگی و مدیریت منابع آب به کار گرفته می‌شود.
وی با طرح این پرســش که آیا بارورسازی ابرها می‌تواند به 
بازآفرینی پایدار ســکونتگاه‌های انســانی کمک کند یا در 
بلندمدت خود به عامل تخریــب اکولوژیکی تبدیل خواهد 
شد؟ با تشــریح مفهوم بازآفرینی ســکونتگاه‌های انسانی 
توضیح داد: بازآفرینی سکونتگاه‌های انسانی به معنای احیای 
زیست‌پذیری شهرها و روستاها، افزایش تاب‌آوری محیطی، 
بهبود کیفیت زندگی و سازگاری با تغییرات اقلیمی است. 
در این رویکرد، مدیریت پایدار آب یکی از مهم‌ترین عناصر 

پایداری سکونتگاه‌ها محسوب می‌شود.
 )Cloud Seeding( متولی اضافه کرد: بــاروری ابرهــا
فرایندی اســت که در آن مواد خاصی مانند یدید نقره، یخ 
خشــک یا نمک‌های ویژه به داخل ابرها تزریق می‌شود تا 
تراکم قطرات آب افزایش یافته و بارندگی رخ دهد. بارورسازی 
ابرها به‌رغم مزایای متعددی مانند کاهش تنش آبی، کمک 
به کشاورزی و امنیت غذایی، کاهش فشار بر منابع زیرزمینی، 
افزایش تاب‌آوری اقلیمی سکونتگاه‌ها و ... محدودیت‌های 
مهمی ازجمله وابستگی به شرایط جوی، اثربخشی محدود، 

هزینه‌های فنی و فناورانه و... دارد.
به گفته استادتمام گروه جغرافیا دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
نور، این فناوری)باروری ابرها( با هدف افزایش بارش، کاهش 
خشکسالی و تقویت منابع آب به‌کار می‌رود؛ اما دخالت در 
چرخه طبیعی اقلیم، تغییراتی چندبعدی در اکوسیستم‌ها 
ایجاد می‌کند. وی در شرح این پرسش که تغییرات اکولوژیکی 
 Ecological( چیســت؟ اظهار کرد: تغییرات اکولوژیکی
Changes( به دگرگونی‌هایی گفته می‌شود که در ساختار، 
عملکرد و روابط در یک اکوسیســتم رخ می‌دهد و می‌تواند 
تعادل طبیعی آن را تغییر دهد. این تغییرات ممکن اســت 
در اجزای مختلف اکوسیستم مثل:گیاهان و پوشش گیاهی، 
جانوران و تنوع زیســتی، خاک و کیفیت آن، آب )ســطح، 
کیفیت و چرخه آن( واقلیم محلی )دما، بارش، رطوبت( دیده 
شــود، تغییرات اکولوژیکی یا طبیعی‌اند )مثل آتش‌سوزی 
طبیعی جنگل‌ها، سیل، خشکســالی، یا تغییرات اقلیمی 
بلندمدت.( یا انسانی )آنتروپوژنیک( مثل شهرسازی و تغییر 
کاربری زمین، آلودگی هوا و آب، جنگل‌زدایی و کشاورزی 
فشرده و سدسازی به دلیل اینکه تعادل طبیعی اکوسیستم 

حفظ شود ما به پایداری اکولوژیکی نیازمندیم.
این اســتاد دانشــگاه تشــریح کرد: پایداری اکولوژیکی 
)Ecological Sustainability( یعنــی توانایــی یک 
اکوسیستم یا یک سرزمین برای حفظ کارکردها، ساختارها و 

تنوع زیستی خود در طول زمان، بدون اینکه منابع طبیعی آن 
بیش از ظرفیت بازتولیدش مصرف شود یا تعادل آن به‌طور 

پایدار برهم بخورد.
متولی با تشــریح پیامدهای بارورســازی ابرها بر پایداری 
اکولوژیکی و آینده سکونتگاه‌های انسانی، »تغییر در الگوی 
طبیعی بارش« را به عنوان نخستین پیامد مورد تأکید قرار 
داد و گفت: مهم‌ترین پیامد اکولوژیکی باروری ابرها، دخالت 
در چرخه طبیعی بارندگی است. در حالت نرمال، این فناوری 
راندمان سامانه‌های موجود را ۵ تا ۱۵ درصد افزایش می دهد. 
به این طریق امکان دارد که توزیع زمانی بارش تغییر کند؛ 
الگوی مکانی بارندگی جابه‌جا شود؛ شــدت و مدت بارش 
هم تغییر خواهد کرد، برخی مناطق بارش بیشتری دریافت 
کنند و مناطق دیگر دچار کاهش بارندگی شوند. این مسئله 

می‌تواند تعادل هیدرولوژیک منطقه را برهم بزند.
وی یادآور شــد: بارورســازی ابرها با اثر بر سکونتگاه‌ها نیز 
افزایش نابرابری فضایی منابع آب، مهاجرت ناشی از کم‌آبی 
و شکل‌گیری تنش‌های منطقه‌ای بر سر آب را در پی خواهد 

داشت.
اســتادتمام گروه جغرافیا دانشگاه آزاد اســامی واحد نور 
»تشدید بی‌ثباتی اکوسیستم‌ها« را دومین پیامد بارورسازی 
ابرها برشمرد و توضیح داد: اکوسیستم‌های طبیعی بر پایه 
تعادل میان بارش، دما، رطوبت، پوشش گیاهی و چرخه‌های 
زیستی شــکل گرفته‌اند؛ بنابراین هرگونه تغییر مصنوعی 
در الگوی بارندگی ممکن اســت پوشــش گیاهی را تغییر 
دهد، زیستگاه گونه‌ها را تخریب کند و تعادل اکولوژیکی را 
مختل سازد و در پیامد برای سکونتگاه‌های انسانی، کاهش 
تاب‌آوری محیطی شهرها، افزایش فرسایش خاک و گسترش 

بیابان‌زایی را در پی داشته باشد.
متولی تشریح کرد: سومین پیامد بارورسازی ابرها »آلودگی 
خاک و منابع آب« است. در بسیاری از پروژه‌های باروری ابرها 
از موادی مانند یدید نقره- که ساختاری شیمیایی و سمی 
دارد- نمک و ترکیبات شــیمیایی خاص استفاده می‌شود؛ 
اگرچه مقدار این مواد معمولاً اندک است؛ اما در بلندمدت 
احتمال دارد در خاک تجمع پیدا کنند، وارد آب‌های سطحی 

و زیرزمینی شوند و بر سلامت اکوسیستم اثر بگذارند.
اثر آلودگی خــاک و منابع آب بر بازآفرینی ســکونتگاه‌ها 
هم باعث تهدید کیفیت آب شــرب، کاهش کیفیت خاک 
کشاورزی و افزایش هزینه‌های تصفیه و مدیریت محیطی 
می‌شــود. به دلیل اقلیم خاص ایــران در ۹۰ درصد پهنه 
جغرافیایی کشور هســته‌های تراکم به اندازه کافی وجود 
دارد. تزریق ماده اضافی )یدید نقره( در بسیاری از موارد به 
جای تقویت بارش، منجر به عقیم‌سازی ابر و از بین رفتن کل 
بارندگی طبیعی یا جابه‌جایی توده بارشی به مناطق خارج از 
هدف می‌شود. وی »تغییر در چرخه آب و منابع زیرزمینی« 
را چهارمین پیامد بارورسازی ابرها دانست و بیان کرد: باروری 
ابرها ممکن است در کوتاه‌مدت میزان بارش را افزایش دهد؛ 

اما لزوماً به معنای پایداری منابع آب نیست.
متولی تشــریح کرد: عــدم تطابق دقیــق پیش‌بینی‌های 
هواشناســی با زمان تزریــق مواد، گاهی ممکن اســت به 
بارش‌های ناگهانی و بسیار شــدید موضعی منجر شود.در 
چنین مواردی بارش شدید باعث رواناب سطحی می‌شود، 
تغذیه آبخوان‌ها کاهش می‌یابد و الگوی طبیعی نفوذ آب در 
خاک مختل می‌شود و پیامد سکونتگاهی آن، کاهش پایداری 
منابع آب زیرزمینی، افزایش آسیب‌پذیری شهرها در آینده و 

وابستگی بیش از حد به فناوری اقلیمی است.
استادتمام گروه جغرافیا دانشگاه آزاد اسلامی واحد نور ادامه 
داد: »تشدید مخاطرات طبیعی« پنجمین پیامد بارورسازی 

ابرهاســت و بارش مصنوعی کنترل‌نشده می‌تواند احتمال 
وقوع برخی مخاطرات مانند ســیلاب‌های ناگهانی، رانش 
زمین، فرسایش شدید خاک و تخریب زیرساخت‌ها را افزایش 
دهد و اثر آن بر ســکونتگاه‌ها در مناطق شهری و روستایی 
فاقد زیرساخت مناسب، موجب تخریب سکونتگاه‌ها شده، 
هزینه‌های بازسازی را افزایش داده و امنیت زیستی ساکنان 
را تهدید می‌کند. این اســتاد دانشگاه »تشــدید نابرابری 
اکولوژیکی« را ششمین پیامد بارورسازی ابرها قلمداد و اظهار 
کرد: نابرابری اکولوژیکی به وضعیتی گفته می‌شود که در آن، 
دسترسی گروه‌های مختلف اجتماعی به منابع محیطی، برابر 
نیست، برخی مناطق از هوای پاک، آب سالم و فضای سبز 
برخوردارند در حالی که مناطق دیگــر در معرض آلودگی، 
گرما، کم‌آبی و مخاطرات زیســت‌محیطی قرار دارند و این 
نابرابری می‌تواند فضایی، اقتصادی، اجتماعی یا فناورانه باشد.

وی با بیان اینکه فناوری باروری ابرها در اختیار همه کشورها 
یا مناطق نیست و معمولاً دولت‌ها یا مناطق ثروتمندتر توانایی 
اجرای این فناوری را دارند، اضافه کرد: این وضعیت ممکن 
است موجب تمرکز منابع آب در مناطق خاص، تشدید شکاف 
توسعه محیطی وعدالت اقلیمی نابرابر و درنهایت نابرابری 
اکولوژیکی شود. پیامد آن در بازآفرینی انسانی نیز مهاجرت 
اقلیمی، حاشیه‌نشینی و نابرابری فضایی در کیفیت زندگی را 

در پی خواهد داشت.
»وابستگی فناورانه سکونتگاه‌ها« هفتمین پیامد بارورسازی 
ابرهاست که متولی درباره آن توضیح داد: اگر سکونتگاه‌ها 
برای تأمین آب به فناوری‌های مهندسی اقلیم وابسته شوند، 
تاب‌آوری طبیعی آنها کاهش می‌یابد. در چنین شــرایطی 
سکونتگاه‌های انسانی به سامانه‌های فناورانه وابسته می‌شوند، 
مدیریت سنتی منابع آب تضعیف می‌شود و هرگونه اختلال 

فناوری می‌تواند بحران‌آفرین باشد.
وی با اشاره به »پیامدهای ژئوپلیتیکی و امنیت محیطی« به 
عنوان هشتمین پیامد بارورسازی ابرها تأکید کرد که یکی از 
مهم‌ترین پیامدهای آینده، احتمال بروز »تنش‌های اقلیمی« 
است؛ اگر کشوری تصور کند که باروری ابرها در منطقه‌ای 
موجب کاهش بارندگی در منطقه دیگر شده است، احتمال 
اختلافات سیاسی، بحران‌های مرزی و منازعات آبی افزایش 
می‌یابد و این مسئله مستقیماً بر امنیت سکونتگاه‌های انسانی 
اثر خواهد گذاشت. اســتادتمام گروه جغرافیا دانشگاه آزاد 
اســامی واحد نور »تأثیر بر بازآفرینی پایدار سکونتگاه‌ها« 
را نهمین و آخرین پیامد بارورسازی ابرها برشمرد و گفت: 
بازآفرینی پایدار سکونتگاه‌ها نیازمند پایداری اکولوژیکی، 

مدیریت هوشمند آب و حفظ تعادل طبیعت است.
متولی هشــدار داد که اگر باروری ابرها بدون ارزیابی علمی 
اجرا شود، ممکن است توســعه ناپایدار ایجاد کند، فشار بر 
اکوسیستم‌ها را افزایش دهد و بحران‌های محیطی جدید 
تولید کند؛ اما در صورت اســتفاده محدود، علمی، نوین و 
کنترل‌شده، این فناوری می‌تواند به احیای منابع آب، کاهش 

تنش آبی و افزایش تاب‌آوری سکونتگاه‌ها کمک کند.
وی افزود: شهرهای آینده در آستانه یک دوگانگی بزرگ قرار 
دارند؛ از یک‌سو فناوری و توســعه پایدار می‌توانند کیفیت 
زندگی را ارتقا دهند و از سوی دیگر، نابرابری در دسترسی به 
منابع محیطی و فناوری ممکن است شکاف‌های اکولوژیکی 
را تشــدید کند؛ اگر سیاست‌گذاری شــهری صرفاً بر رشد 
اقتصادی و فناوری متمرکز شود، شهرهای آینده به سمت 
نابرابری شدید محیطی حرکت خواهند کرد؛ اما اگر عدالت 
اکولوژیکی، حکمرانی محیطی و توســعه پایــدار در مرکز 
برنامه‌ریزی قرار گیرد، می‌توان سکونتگاههای تاب‌آور، انسانی 

و عادلانه ایجاد کرد.

متولی با بیان اینکه تمرکز بیش از حد روی بارورسازی ابرها 
و تبلیغات درباره آن، آدرس غلط دادن به جامعه است، گفت: 
بحران آب در ایران ناشی از مدیریت نادرست تقاضا، مصرف 
بالای بخش کشاورزی، حفر چاه‌های غیرمجاز و صنایع آب‌بر 
در مناطق خشک است. تصویرسازی اغراق‌آمیز از بارورسازی 
به عنوان »معجزه‌ای برای فرار از خشکسالی« نیز مسئولان 
و مردم را از اصلاحات ساختاری نظیر تغییر الگوی کشت و 

بازچرخانی آب غافل می‌کند.
تادتمام گروه جغرافیا دانشگاه آزاد اســامی با بیان اینکه 
بارورســازی ابرها فقط در صورتی می‌تواند به تاب‌آورسازی 
پایدار اکولوژیک سکونتگاه‌های انسانی کمک کند که اصول 
آن رعایت شود، گفت: آینده سکونتگاه‌های انسانی بویژه در 
مناطق شهری »فناورانه، اخلاقی و اکولوژیکی« خواهد بود. 
تاب‌آوری زمانی پایدار اســت که منافع بارورسازی، عادلانه 
توزیع شود، دسترسی برابر به آب و انرژی به وجود بیاوریم، 
مناطق پایین‌دست و محروم آسیب نبینند و تعارضات آبی 

میان مناطق ایجاد نشود.
به گزارش اداره ارتباطات و رسانه معاونت علوم انسانی و هنر 
دانشگاه آزاد اسلامی، دکتر صدرالدین متولی استادتمام گروه 
جغرافیا دانشگاه آزاد اسلامی واحد نور در نخستین جلسه از 
سلسله نشست‌های مناظره معاونت علوم انسانی و هنر دانشگاه 
آزاد اسلامی با عنوان »کارآمدی علم جغرافیا در کشور« و با 
محور »آینده‌پژوهی و بازآفرینی ســکونتگاه‌های انسانی با 
رویکرد فناوری)چالش باروری ابرها و تغییرات اکولوژیکی( 
در تشــریح چگونگی جلوگیری از پیامدهای بارورســازی 
ابرها بر پایداری اکولوژیکی و آینده ســکونتگاه‌های انسانی 
و اینکه چگونه می‌توان با بارورســازی ابرها سکونتگاه‌های 
انسانی را ازبعد اکولوژیک تاب‌آور کرد؟ گفت: تاب‌آورسازی 
اکولوژیک سکونتگاه‌های انسانی از طریق بارورسازی ابرها 
زمانی امکان‌پذیر است که این فناوری نه صرفاً برای »افزایش 
بارش«، بلکه به‌عنوان بخشی از مدیریت پایدار اکوسیستم و 
سازگار با تغییرات اقلیمی به‌کار گرفته شود. در این رویکرد، 
هدف اصلی افزایــش ظرفیت اکوسیســتم و جامعه برای 
مقاومت، سازگاری و بازیابی در برابر بحران‌های محیطی است.
متولی با بیان اینکه بارورسازی ابرها فقط در صورتی می‌تواند 
به تاب‌آورسازی پایدار اکولوژیک سکونتگاه‌های انسانی کمک 
کند که چند اصل رعایت شود، این اصول را برشمرد و توضیح 
داد: »اجرای علمی و کنترل‌شده« یکی از این اصل‌هاست، 
تمام پروژه‌ها باید مبتنی بر داده‌های اقلیمی، مدل‌ســازی 
علمی، و ارزیابی محیطی باشند.)باید بدانیم کی؟ کجا؟ چه 

مقدار؟ و در چه مدت زمانی؟ بارش ایجاد کنیم.(
وی »ارزیابی اکولوژیکی بلندمدت« را یکی دیگر از این اصول 
دانست و بیان کرد: پیش از اجرای گسترده، لازم است اثرات 
زیست‌محیطی، پیامدهای منطقه‌ای و تغییرات اکوسیستمی 
بررسی شود. ازآنجایی‌که در کشورمان وزارت نیرو عملیات 
اجرایی بارورسازی ابرها را برعهده دارد، ارزیابی اکولوژیک و 
پایش زیست محیط باید از سوی ارگان‌های خارج از سیستم 
اجرا صورت گیرد. دانشگاه‌ها و بویژه دانشگاه آزاد اسلامی به 
دلیل توانمندی و گســتردگی در اقصی نقاط کشور گزینه 
خوبی در انجام ارزیابی اکولوژیک بلندمدت و پایش مداوم 

محیط‌زیستی حتی بعد از عملیات بارورسازی ابرها هستند.
اســتادتمام گروه جغرافیا دانشگاه آزاد اســامی واحد نور، 
»استفاده تلفیقی با زیرســاخت‌های سبز و مدیریت پایدار 
آب« را سومین اصل برشمرد و ادامه داد: بارورسازی زمانی 
اثربخش است که با اقدامات مکمل مانند آبخیزداری، احیای 
تالاب‌ها، توسعه فضای سبز، مدیریت مصرف آب، بازیافت آب 

و کشاورزی هوشمند اقلیمی همراه باشد.

شایعه ابر دزدی فاقد مبنای علمی است
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مدیرکل امور مالیاتی ایلام: 
اختصاص ۲۴۳ میلیارد تومان 
عوارض بــه شــهرداری‌ها و 

دهیاری‌های ایلام   
مدیرکل امور مالیاتی ایلام گفت: در سه‌ماهه 
نخست امســال ۲۴۳ میلیارد تومان عوارض 
به شهرداری‌ها و دهیاری‌ها و ســایر ارگانها 

اختصاص یافته است.
  ایلام- عزیزاله عباس‌پور در دیدار با رئیس‌کل 
دادگستری ایلام، با تبریک هفته قوه قضاییه، 
بر ضرورت تقویت تعامل بین‌دســتگاهی در 
اجرای قانون و تحقق عدالــت مالیاتی تأکید 

کرد.
وی با اشــاره به نقش مالیات در تأمین منابع 
عمومی کشــور گفــت: بیــش از ۹۵ درصد 
درآمدهای اســتان از محل مالیــات تأمین 

می‌شود.
مدیرکل امــور مالیاتی ایلام گفت: در ســال 
گذشته  ۵۱۵۴ میلیارد تومان درآمد مالیاتی و 
۱۰۵۲ میلیارد تومان عوارض مالیات بر ارزش 
افزوده وصول و بین دستگاه‌های خدمات‌رسان 

توزیع شده است.
عباس پور بیان داشت: همچنین در سه‌ماهه 
نخست امســال ۲۴۳ میلیارد تومان عوارض 
به شهرداری‌ها و دهیاری‌ها و ســایر ارگانها 

اختصاص یافته است.
وی در ادامه همکاری دستگاه قضایی و نظام 
مالیاتی را در حوزه‌های حل اختلاف مالیاتی، 
مقابله با پولشــویی و مبارزه با فــرار مالیاتی 
مؤثر دانســت و افزود: اجــرای دقیق قوانین 
مالیاتی نیازمند هماهنگی، حمایت و هم‌افزایی 
مستمر میان دســتگاه‌های اجرایی و قضایی 
است. رئیس‌کل دادگستری استان ایلام نیز 
با قدردانی از عملکرد مجموعه امور مالیاتی، 
ایــن اداره‌کل را از دســتگاه‌های قانون‌مدار، 
مردم‌دار و مســئولیت‌پذیر استان برشمرد و 
گفت: مالیات یکــی از مهم‌ترین منابع پایدار 
تأمین هزینه‌هــای عمومی و زیربنای اقتصاد 
کشورهای توسعه‌یافته است و تقویت فرهنگ 
مالیاتی، لازمه تحقق عدالت اقتصادی و توسعه 

پایدار به شمار می‌رود.

شهردار مهران خبر داد؛
آغاز ســاماندهی و تســطیح 

پارکینگ اربعین
شــهردار مهــران از آغــاز عملیات تســطیح و 

آماده‌سازی پارکینگ بزرگ اربعین خبر داد.
ایلام - حمداله نصرت پــور اظهار کرد: با توجه به 
نزدیک شــدن به ایام اربعین حسینی و ضرورت 
فراهم‌سازی زیرســاخت‌های لازم برای پذیرش 
زائران، عملیات تسطیح، ساماندهی و آماده‌سازی 
پارکینگ بزرگ اربعین توسط مجموعه شهرداری 

مهران آغاز شده است.
وی افزود: این اقدامات با استفاده از ماشین‌آلات 
ســنگین و توان نیروهای واحد نقلیه شهرداری 
در حال انجام بوده و با برنامه‌ریزی صورت‌گرفته، 
تلاش می‌شود شرایط مناسب برای استقرار و تردد 

خودروهای زائران در ایام اربعین فراهم شود.
شهردار مهران تأکید کرد: شهرداری مهران با بسیج 
تمامی امکانات و ظرفیت‌های موجود، آماده‌سازی 
پارکینگ‌ها و سایر زیرســاخت‌های خدماتی را 
به‌عنوان یکی از اولویت‌های اصلی خود در آستانه 
اربعین حسینی دنبال می‌کند تا زائران بتوانند با 
آرامش و سهولت بیشتری از مرز مهران تردد کنند.

نیروی دریایی سپاه به تجاوز و 
عهدشکنی آمریکا پاسخ داد
روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:

بسم الله قاصم الجبارین 
فَمَنِ اعْتَدَىٰ عَليَْكُمْ فَاعْتَــدُوا عَليَْهِ بمِِثْلِ مَا اعْتَدَىٰ 

عَليَْكُمْۚ  
️به دنبال نقض آتشبس رژیم صهیونیستی در جنوب 
لبنان، ساعاتی پیش رژیم پیمان‌شکن آمریکا نیز 
مانند همیشه دست به نقض تعهدات خود زد و به 
بهانه‌ ممانعت از تردد یک کشتی متخلف از مسیر 
غیرمجاز در تنگه هرمز به حمله هوایی به سواحل 

جمهوری اسلامی ایران اقدام کرد. 
️نیروی دریایی سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در 
پاسخ به این تجاوز نقاط استقرار ارتش تروریستی 

آمریکا در منطقه را مورد اصابت قرار داد.
️بر اساس بند ۵ تفاهم نامه اسلام آباد ترتیبات کنترل 
عبور و مرور در تنگه هرمز با جمهوری اسلامی ایران 
است؛ لکن آمریکا با تحریک جهات مختلف در صدد 
تخلف از این تعهد بود که پاسخ لازم داده شد و من 
بعد چنین خواهد بود. در صورت تکرار تجاوز، پاسخ 

ما گسترده‌تر از این خواهد بود.

رئیــس دانشــگاه علــوم 
پزشکی مازندران با هشدار 
نســبت به روند سالمندی 
افزایــش  و  جمعیــت 
بیماری‌های غیرواگیر، بر 
تغییر رویکرد از درمان‌محوری به سلامت‌محوری 

تأکید کرد.
محمدصادق رضایی در نشست مسئولان استان با 
تأکید بر اینکه سلامت تنها در بیمارستان‌ها و مراکز 
درمانی شکل نمی‌گیرد، اظهار کرد: سرمایه‌گذاری 
در حوزه پیشــگیری و عوامل اجتماعــی مؤثر بر 
سلامت، اثربخشی بیشتری نسبت به توسعه درمان 
دارد و باید نگاه سلامت‌محور در تمامی برنامه‌های 

اجرایی استان مورد توجه قرار گیرد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران افزود: سلامت 
از خانواده، محله و محیط زندگی مردم آغاز می‌شود 
و به همین دلیل رویکرد محله‌محور می‌تواند نقش 
مهمی در شناسایی و کنترل آسیب‌های اجتماعی 

و بیماری‌ها پیش از ورود به چرخه درمان ایفا کند.
وی کاهش نرخ باروری و افزایش جمعیت سالمند 
را از مهم‌ترین دغدغه‌های اســتان عنــوان کرد و 
گفت: ادامه این روند می‌تواند پیامدهای اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی گسترده‌ای برای مازندران به 

همراه داشته باشد و حمایت از سیاست‌های جوانی 
جمعیت، توسعه خدمات ناباروری و ترویج فرهنگ 
فرزندآوری نیازمند همکاری همه دستگاه‌ها است.

رضایی همچنین بیماری‌هــای غیرواگیر از جمله 
دیابت، فشار خون و چاقی را از مهم‌ترین تهدیدهای 
سلامت استان برشــمرد و اظهار کرد: بسیاری از 
سکته‌های قلبی و مغزی، نارســایی‌های کلیوی و 
برخی سرطان‌ها ناشی از همین بیماری‌ها هستند 
و کنترل آن‌هــا نیازمند اصلاح ســبک زندگی و 

مشارکت مردم در برنامه‌های پیشگیرانه است.
وی با اشــاره به اهمیــت غربالگری و تشــخیص 
زودهنگام سرطان‌ها افزود: بسیاری از بیماری‌های 
سرطانی در صورت شناسایی به‌موقع قابل درمان 
هستند و توسعه برنامه‌های غربالگری می‌تواند نقش 
مؤثری در کاهش مرگ‌ومیر ناشی از این بیماری‌ها 

داشته باشد.
آب سالم و امنیت غذایی از مؤلفه‌های اصلی سلامت 

عمومی
رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی مازندران در ادامه 
تأمین آب سالم روستایی را یکی از چالش‌های مهم 
حوزه سلامت استان دانست و گفت: بخشی از منابع 
آب روستایی خارج از چرخه نظارت‌های بهداشتی 
قرار دارند و این موضوع می‌تواند زمینه‌ســاز بروز 

برخی مشکلات و بیماری‌ها شود.
وی خواســتار همکاری فرمانداران، بخشــداران، 
دهیاران و دســتگاه‌های اجرایی برای ساماندهی 

منابع آب روستایی شــد و افزود: دسترسی پایدار 
به آب ســالم یکی از اساسی‌ترین نیازهای سلامت 

عمومی جامعه است.
رضایی همچنین امنیت غذایــی، کنترل مصرف 
نمک و چربی، نظارت بر تولید مواد غذایی، مدیریت 
پسماند، ساماندهی فاضلاب‌ها، حفاظت از محیط 
زیست، اشتغال و کاهش نابرابری‌های اجتماعی را 
از عوامل مؤثر بر سلامت مردم عنوان کرد و گفت: 
هر میزان سرمایه‌گذاری در این حوزه‌ها به معنای 
سرمایه‌گذاری برای حفظ سلامت و افزایش کیفیت 

زندگی مردم است.
توسعه خانه‌های بهداشت؛ گامی برای تحقق عدالت 

در سلامت
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی مازندران در بخش 
دیگری از سخنان خود با اشاره به برگزاری نشست 
ویژه توســعه خانه‌های بهداشــت روستایی اظهار 
کرد: تقویت زیرســاخت‌های بهداشتی در مناطق 
روستایی یکی از مهم‌ترین راهبردهای دانشگاه برای 

تحقق عدالت در سلامت است.
وی خانه‌های بهداشــت را ســتون اصلی شــبکه 
بهداشت کشور دانست و افزود: سرمایه‌گذاری در 
این بخش علاوه بر ارتقای ســطح سلامت جامعه، 
موجب پیشگیری از بیماری‌ها و کاهش هزینه‌های 

درمانی در آینده خواهد شد.
رضایی با بیان اینکه برخی مناطق روستایی استان 
نیازمند احداث، بازســازی و نوســازی خانه‌های 

بهداشت هســتند، گفت: تحقق این هدف نیازمند 
مشارکت گسترده فرمانداران، بخشداران، شوراهای 

اسلامی، دهیاری‌ها و خیرین سلامت است.
وی نقش خیرین سلامت در توسعه زیرساخت‌های 
بهداشتی را بسیار مؤثر توصیف کرد و افزود: تجربه 
موفق مشارکت خیرین در ساخت مراکز درمانی و 
بهداشتی نشان داده است که این ظرفیت مردمی 
می‌تواند بســیاری از محدودیت‌هــای موجود را 

برطرف کند.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران خاطرنشان 
کرد: اجرای پروژه‌های جدید بر اساس نیازسنجی 

علمی، شاخص‌های جمعیتی، شرایط جغرافیایی و 
اولویت‌های بهداشتی مناطق مختلف انجام خواهد 
شد تا منابع موجود به صورت هدفمند برای ارتقای 

سلامت مردم هزینه شود.
رضایی در پایان بــا تأکید بر اینکه ســامت یک 
مسئولیت مشترک و فرابخشی است، تصریح کرد: 
دستیابی به ســامت پایدار تنها با مشارکت نظام 
سلامت امکان‌پذیر نیست و همکاری دستگاه‌های 
اجرایی، نهادهــای فرهنگی، رســانه‌ها، خیرین و 
همراهی مردم لازمه تحقق اهداف این حوزه و حفظ 

سرمایه انسانی استان است.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران:

سلامت‌محوری و توسعه خانه‌های بهداشت دو اولویت راهبردی مازندران است

مشهد اعظم داودلی جدی: رئیس امور پژوهش و فناوری شرکت 
گاز خراسان رضوی، با تأکید بر اهمیت توسعه فرهنگ نوآوری 
در سازمان گفت: حمایت از ایده‌های خلاقانه، صیانت از مالکیت 

فکری کارکنان و ایجاد بســتر مناســب برای تبدیل دانش به 
فناوری، از مهم‌ترین راهبردهای شرکت در مسیر تحقق اهداف 

سازمانی و توسعه فعالیت‌های دانش‌بنیان است.
امیر محققی در حاشــیه برگزاری نشســت تخصصی »ایده تا 
ثبت اختراع« که به همت دفتر مدیریت دانش در ســالن عطار 
اداره مرکزی برگزار شد، اظهار کرد: این نشست با هدف ارتقای 
سطح آگاهی کارکنان نسبت به فرآیندهای مالکیت فکری، ثبت 
اختراع و حمایت از نوآوری‌های سازمانی و با حضور بیش از ۲۰ 
نفر از نخبگان، مخترعان و خبرگان منتخب واحدهای ستادی و 

عملیاتی سراسر استان برگزار شده است.
وی افزود: شرکت گاز خراسان رضوی طی سال‌های اخیر اقدامات 
مؤثری در حوزه مدیریت دانش و حمایــت از ایده‌های نوآورانه 

کارکنان انجام داده اســت و خوشــبختانه تاکنون بیش از ۲۹ 
اختراع از دستاوردهای فنی و تخصصی همکاران با حمایت دفتر 

مدیریت دانش و از طریق مراجع قانونی به ثبت رسیده است.
رئیس امور پژوهش و فناوری شرکت گاز خراسان رضوی با اشاره 
به اهمیت صیانت از حقوق مادی و معنوی کارکنان خاطرنشان 
کرد: ثبت اختراعات و دستاوردهای علمی علاوه بر حفظ حقوق 
صاحبان ایده، زمینه توســعه فناوری، افزایش بهره‌وری و حل 
مسائل عملیاتی ســازمان را نیز فراهم می‌کند و می‌تواند نقش 
مؤثری در ارتقای جایگاه علمی و فنی شرکت داشته باشد.محققی 
در ادامه با اشاره به محتوای آموزشی این نشست گفت: در این 
دوره تخصصی، مهندس حسین‌زاده به عنوان مدرس، مباحثی 
همچون شناسایی ایده‌های نوآورانه، ارزیابی قابلیت ثبت اختراع، 

روش‌های جستجو و استعلام در پایگاه‌های اطلاعاتی بین‌المللی، 
نحوه بررسی سوابق اختراعات مشابه و اصول تدوین ادعانامه فنی 

را برای شرکت‌کنندگان تشریح کرد.
وی افزود: آشــنایی با فرآیندهای قانونی ثبــت اختراع، نحوه 
مستندســازی نوآوری‌ها، تنظیم اظهارنامه و بررسی تجربیات 
موفق در صنعــت گاز از دیگر محورهای این نشســت بود که با 

استقبال گسترده شرکت‌کنندگان همراه شد.
رئیس امور پژوهش و فناوری شرکت گاز خراسان رضوی تصریح 
کرد: یکی از مهم‌ترین اهداف برگزاری این دوره، تسهیل مسیر 
تبدیل ایده‌های خلاقانه کارکنان به دســتاوردهای کاربردی و 
ثبت‌شده است تا بتوان از ظرفیت‌های علمی موجود در سازمان 

برای رفع چالش‌های فنی و عملیاتی بهره بیشتری برد.

روح اله عبدالعلی زاده - تبریز ؛ در اولین روز از هفته قوه قضاییه، 
ناصری آذری با معاون املاک و کاداستر و رئیس حفاظت اداره کل 
ثبت اسناد و املاک آذربایجان شرقی جهت تبریک و پاسداشت 

هفته قوه قضاییه در بیت امام جمعه حضور یافتند.
امام جمعه تبریز حجت الاســام مطهری اصل، در این مراسم 
ضمن بزرگداشــت نقش نظام قضایی در برقراری نظم و عدالت 
در جامعه، بر اهمیت تعامل نهادهای اجرایی و نظارتی در مسیر 

خدمت‌رسانی به حقوق مردم تأکید کرد. 
 گفتنی است حضور مدیرکل ثبت اسناد و املاک در این محفل، 
نشان‌دهنده اهمیت پیوند میان نهادهای حقوقی و مراجع دینی 
در راستای صیانت از حقوق مالکیت و ارتقای سطح آگاهی‌های 

قانونی در استان است.

در پایان، ضمن تجدید احترام به تلاش‌های بی‌وقفه مسئولان 
قوه قضائیه و نهادهای وابســته، برای آنان در مسیر خدمت به 
عدالت و قانون، از درگاه ایزد منان سلامتی و توفیقات روزافزون 

مسئلت شد.
* شهرک‌های صنعتی استان، قطب مهم صنعتی کشور محسوب 

می‌شوند
مدیر کل ثبت اسناد و املاک آذربایجان شرقی: در اولین روز از 
هفته قوه قضاییه در نشست مشترک با شهرکهای صنعتی استان 
بر اهمیت ســاماندهی و تثبیت وضعیت حقوقی  مجموعه های 

صنعتی تأکید کرد.
ناصری آذری با بیان اینکه شــهرک‌های صنعتــی آذربایجان 
شــرقی از ظرفیت‌های مهم توسعه اقتصادی اســتان به شمار 

می‌روند، گفت: در حوزه ثبت و تعیین تکلیف اسناد مرتبط با این 
شهرک‌ها، اقدامات مؤثری انجام شده است.

عبدالعلی زاده ،معاون املاک و کاداستر نیز با حضور در این جلسه 
،به تشریح جزییات اسناد صادره و دیگر اقدامات ثبتی پرداخت.

در ادامه،فیضی زاده، مدیرعامل شهرک‌های صنعتی نیز با اشاره 
به برخی مشکلات و موانع موجود، خواستار توجه بیشتر به رفع 

این چالش‌ها و تسهیل روند فعالیت واحدهای صنعتی شد.
* پیام تبریک نادر ناصری آذری مدیرکل ثبت اســناد و املاک 

آذربایجان شرقی به مناسبت هفته قوه قضاییه
متن پیام بدین شرح است:

بسمه‌تعالی
هفته قوه قضاییه فرصتی ارزشمند برای پاسداشت تلاش‌های 

صادقانه و مجاهدت‌های خستگی‌ناپذیر مجموعه  دستگاه قضایی 
در مســیر تحقق عدالت، صیانت از حقوق عامه و استقرار نظم و 

امنیت اجتماعی است.
اینجانب فرارســیدن هفته قوه قضاییه را به ریاست محترم قوه 
قضاییه، قضات ، کارکنان خدوم و تمامی تلاشگران عرصه عدالت 
و خصوصا کارکنان اداره‌کل ثبت اسناد و املاک آذربایجان شرقی 
تبریک عرض نموده و توفیق روزافزون این عزیزان را در خدمت 
به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران از درگاه خداوند متعال 

مسئلت دارم.
بی‌تردید، تعامل و هم‌افزایی میان دستگاه قضایی و مجموعه ثبت 
اســناد و املاک، نقش مهمی در تحقق حاکمیت قانون، تثبیت 

حقوق مالکیت و ارتقای اعتماد عمومی ایفا می‌کند.

مدیرکل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای اســتان کرمانشــاه از 
تردد ۲۱ هزار و ۶۷۱ زائر عتبات عالیات از پایانه مرزی خسروی 
از ابتدای ماه محرم تا یازدهم این ماه خبر داد و گفت: این پایانه 
با آمادگی کامــل برای میزبانی و تردد زائران اربعین حســینی 

آماده است.

علی سلیمی اظهار کرد: از ابتدای ماه محرم تا پایان روز دوازدهم 
محرم، در مجموع ۲۱ هــزار و ۶۷۱ نفر از طریــق پایانه مرزی 
خسروی تردد کرده‌اند که از این تعداد ۹ هزار و ۷۸۳ نفر به کشور 

وارد و ۱۱ هزار و ۸۸۸ نفر نیز از کشور خارج شده‌اند.
وی با اشــاره به روند مطلوب تردد زائران از این مرز بین‌المللی 

افزود: پایانه مرزی خســروی به عنوان نزدیک‌ترین و امن‌ترین 
مســیر دسترســی به عتبات عالیات، در ایام محرم شاهد تردد 
روان زائران بــوده و تمامــی امکانات و زیرســاخت‌های مورد 
 نیاز بــرای ارائه خدمات مناســب به مســافران و زائران فراهم 

شده است.

مدیرکل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه تصریح 
کرد: با توجه به نزدیک شدن به ایام اربعین حسینی، پایانه مرزی 
خسروی در آمادگی کامل قرار دارد و تمهیدات لازم برای تسهیل 
تردد، ارتقای خدمات و اســتقبال از خیل عظیم زائران اربعین 

حسینی اندیشیده شده است.

اراک:هم زمان با شروع هفته قوه قضائیه جلسه شورای قضایی استان 
مرکزی صبح روز دوشنبه مورخ 1 تیر ماه 1405 به میزبانی اداره کل 
پزشکی قانونی اســتان با حضور اعضاء شورای قضایی در محل سالن 
جلسات اداره کل و با محوریت ) طرح و بررسی مسائل مرتبط با حوزه 
عملکردی و چالش های پیش روی اداره کل پزشــکی قانونی استان 

مرکزی ( برگزار گردید. در این جلسه پس از تلاوت آیاتی چند از کلام 
الله مجید و پخش سرود مقدس جمهوری اسلامی ایران دکتر علیزاده 
مدیرکل گزارشی از عملکرد اداره کل پزشکی قانونی استان مرکزی در 
دوره تصدی خود ارائه کردند و به بیان چالش ها، مشکلات، امکانات و 

ظرفیت های موجود اداره کل پرداختند.

در ادامه جلسه حجت الاسلام والمسلمین حاج آقای جزایی ریاست 
محترم دادگستری کل استان مرکزی و ریاست شورای قضایی استان با 
تشکر از اقدامات و فعالیت های دلسوزانه دکتر علیزاده در سطح استان 
دستور پیگیری در خصوص رفع چالش های اداره کل در حیطه وظایف 

شورای قضایی استان را صادر فرمودند.

در ادامه جلسه دکتر درودگر دادســتان محترم مرکز استان مرکزی 
نیز از فعالیت های دکتر علیزاده و اداره کل در کلیه زمینه ها تشکر و 

قدردانی کردند.
پس از پایان جلسه نیز اعضاء عالی شورای قضایی استان به بازدید از اداره 

کل پزشکی قانونی استان مرکزی پرداختند.

اصفهان - مدیرعامل شرکت نمایشــگاه‌های بین‌المللی استان 
اصفهان از تکمیل زیرســاخت‌های ســالن اجــاس به عنوان 
مهم‌ترین دغدغه کنونی یاد کرد و گفت: تلاش می‌کنیم نواقص و 
کمبودهای موجود در کوتاه‌ترین زمان ممکن برطرف شود تا این 
مجموعه بتواند میزبان رویدادهای مهم، همایش‌ها، سمینارها و 

نشست‌های ملی و بین‌المللی باشد.
احمدرضا طحانیــان با تأکید بــر اینکه ســالن اجلاس مرکز 
همایش‌هــای بین‌المللی اصفهــان یک مجموعــه تخصصی 
در تــراز بین‌المللــی اســت، اظهار داشــت: به‌طــور طبیعی 

برگزاری هر رویــدادی در این مجموعه توجیه‌پذیر نیســت؛ 
از ایــن رو سیاســت مــا میزبانــی از رویدادهایی اســت که 
 دارای ابعــاد ملــی، بین‌المللــی و اثرگــذاری قابل‌توجــه

 باشند.
وی افزود: در تلاش هســتیم رویدادهایی در شأن و جایگاه این 
مجموعه برگزار شــود و با جذب رویدادهای شاخص فرهنگی، 
اقتصادی، علمــی و تخصصی، نام اصفهان را بیش از گذشــته 

به‌عنوان شهر رویدادها و نمایشگاه‌های کشور مطرح کنیم.
طحانیان با اشــاره به عملکرد نمایشــگاه بین‌المللی اصفهان 

در ســال‌های اخیر گفت: سال گذشــته بیش از ۳۰ نمایشگاه 
و بیــش از ۱۵۰ رویــداد تخصصــی در این مجموعــه برگزار 
شــد و در ســال ۱۴۰۳ نیز تعداد نمایشــگاه‌ها به ۴۰ عنوان و 
شــمار رویدادهای تخصصی به بیش از ۲۷۰ مورد رســید که 
 نشــان‌دهنده ظرفیت بالای اصفهان در میزبانــی رویدادهای 

بزرگ است.
مدیرعامل شــرکت نمایشــگاه‌های بین‌المللی استان اصفهان 
تصریح کرد: هــدف از همگرایی میان نمایشــگاه بین‌المللی و 
مرکز همایش‌هــای بین‌المللی، ایجاد زنجیــره کامل خدمات 

رویدادی در اصفهان است تا این شهر به عنوان استانداردترین 
شهر نمایشگاهی و مهم‌ترین مقصد برگزاری رویدادهای ملی و 

بین‌المللی کشور شناخته شود.
وی تأکیــد کــرد: مهم‌ترین اولویت مــا در ماه‌هــای پیش‌رو 
رفع نواقــص زیرســاختی ســالن اجــاس و فراهم‌ســازی 
شــرایط لازم برای میزبانی رویدادهای بزرگ و اثرگذار اســت 
تا این مجموعــه بتواند نقش مؤثری در توســعه دیپلماســی 
 شــهری، گردشــگری رویداد و اقتصاد نمایشــگاهی اصفهان

 ایفا کند

استان ها
News kasbokar@gmail.com

برگزاری نشست »ایده تا ثبت اختراع« با حضور نخبگان و مخترعان صنعت گاز خراسان رضوی

حضور شورای قضایی استان در بیت امام جمعه به مناسبت هفته قوه قضائیه

تردد بیش از ۲۱ هزار زائر عتبات عالیات از پایانه مرزی خسروی در ایام محرم

برگزاری جلسه شورای قضایی استان به میزبانی اداره کل پزشکی قانونی استان مرکزی

سالن اجلاس اصفهان آماده میزبانی رویدادهای ملی و بین‌المللی می‌شود

خبر 

استان ها



6

I N FO@biznews. ir

info@kASBOKARNEWS.irروزنامه كسب و كار| سال دهم،شماره 3541 یک شنبه 7 تیرماه 1405 

شهر 
و روستا

باید از تاریخ درس بگیریم
یک کارشــناس مسائل سیاســی گفت: فراموش 
نکرده‌ایم همین جریان فکری سیاســی که الان با 
فرض رویکرد دلسوزانه، انتقادهایی را مطرح می‌کند، 
زمانی که رهبر فقید انقلاب، امام خمینی، در سال 
۱۳۶۷، ۲۷ تیرماه آن سال، قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفت، 
باور نمی‌کردند که امام راضی به مصالحه شده است 
و تصور می‌کردند که جنگ هشت‌ساله می‌بایست 
ادامه پیدا کند. اما رهبر فقید در بیانیه‌ای اعلام کردند 
که »من جام زهر را می‌نوشم«. بعدها معلوم شد که 
تصمیم ما هم از روی عزت بود و هم از روی حکمت و 
هم از روی مصلحت. بنابراین به افراد و جریاناتی که 
مخالفت می‌کنند توصیه می‌شود نگاهی به گذشته 
داشته باشند چراکه افراطی‌گری مانع عزت، حکمت 

و مصلحت است.
غلامعلی دهقان فعال سیاسی در گفت‌وگو با ایلنا، 
درباره لزوم پرهیز از گمانه‌زنــی درباره مذاکرات و 
حمایت از تیم مذاکره‌کننده گفت: واقعیت آن است 
که دست پر ایران در میدان سبب شد تا دست برتر 
را در دیپلماسی هم داشته باشیم. دیپلماسی ادامه 
جنگ اســت و همان‌طور که رئیس مذاکره‌کننده 
ایرانی، آقای قالیباف، گفت؛ ما میدان را بر سر میز 
مذاکره می‌آوریم و در آنجا به طرف مقابل قدرت خود 
را ترسیم می‌کنیم. جدایی دیپلماسی از میدان و یا 
میدان از دیپلماسی یک دروغ آشکار و واضح است. 

با این رویکرد، همان‌طور که از دلاوران نظامی خود 
در جنگ ۴۰ روزه دفاع کردیم، می‌بایست از سرداران 
دیپلماسی هم دفاع کنیم. همه قرائن و شواهد نشان 
می‌دهد مقام عالی کشور، یعنی ولی‌فقیه زمان، بر امور 
نظامی و دیپلماسی کشور مدیریت دارند و به‌خوبی 
هر دو جبهه را با تدبیر به پیش می‌برند. وی ادامه داد: 
بنابراین کسانی که یک‌سویه می‌روند، به هر دلیل که 
باشد، خبط بزرگی را انجام می‌دهند. در اینکه در یک 
کشور دیدگاه‌های مختلف باید وجود داشته باشد، 
سخنی نیســت و وجود دیدگاه‌های مختلف نشان 
از سرزندگی یک ملت دارد؛ به‌خصوص ملت بزرگ 
ایران که از اقشار، طبقات و اصناف و اقوام مختلف و 

طیف‌های مختلف سیاسی تشکیل شده است. 
این کارشــناس مسائل سیاســی تصریح کرد: در 
شرایط فعلی عقل سلیم و ســالم می‌طلبد که اگر 
دیپلماسی همچنان بر سه محور عزت، حکمت و 
مصلحت به پیش می‌رود، همگان می‌بایست از آن 
دفاع کنند که البته همین‌گونه است. ما عزت خود 
را بر هر چیزی مقدم می‌داریم و به واسطه دست پرُ 
میدان، موازنه قدرت نظامی را با طرف غربی شکل 
داده‌ایم. در هم کوبیدن ده‌ها پایگاه نظامی آمریکا در 
منطقه نشان از قدرت نظامی ما داشت. افرادی هم 
که در مذاکرات شرکت می‌کنند، سابقه خود را نشان 
داده‌اند. رئیس هیئت مذاکره‌کننده خود فرمانده 
یک لشکر قدرتمند در جنگ تحمیلی اول بوده است 
و بقیه هم از مردان نیک روزگار هستند که سابقه 
فعالیت نظامی هم بعضا داشته‌اند. بنابراین نمی‌توان 
به جماعتی که به خود حق می‌دهند و بزرگانی را زیر 
سؤال می‌برند، نگاه مثبت داشت. دهقان تاکید کرد: 
از طرف دیگر، رکن رکین راهبردی سیاست خارجی 
ما عنصر حکمت بوده است، حکمت اقتضا می‌کند 
در یک نبرد باور کنیم کــه روزی این نزاع و نبرد به 
پایان خواهد رسید و بهتر آنکه در بهترین فرصت، 
به نفع منافع ملی، آن را تمام کنیــم. علاوه بر این 
عنصر مصلحت هم می‌بایست مورد توجه قرار گیرد. 
شرایط ما می‌طلبد که با یک نگاه همه‌جانبه مسائل 
را نگاه کنیم. وضعیت را نباید صرفا از یک بعُد و از یک 
جهت نگاه کرد. کشور آینده‌ای هم دارد و می‌بایست 

در تصمیمات عنصر مصلحت را هم در نظر گرفت.
وی ادامــه داد: فراموش نکرده‌ایــم همین جریان 
فکری سیاســی که الان با فرض رویکرد دلسوزانه، 
انتقادهایی را مطرح می‌کنــد، زمانی که رهبر فقید 
انقلاب، امام خمینی، در سال ۱۳۶۷ و ۲۷ تیرماه آن 
سال، قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفت، باور نمی‌کردند که 
امام راضی به مصالحه شده است و تصور می‌کردند 
که جنگ هشت‌ساله می‌بایست ادامه پیدا کند. اما 
رهبر فقید در بیانیه اعلام کردند که »من جام زهر را 
می‌نوشم«. بعدها معلوم شد که تصمیم ما هم از روی 
عزت بود و هم از روی حکمت و هم از روی مصلحت. 
بنابراین به افــراد و جریاناتی که مخالفت می‌کنند، 
توصیه می‌شود نگاهی به گذشته داشته باشند چراکه 
افراطی‌گری مانع عزت، حکمت و مصلحت اســت. 
این کارشناس مسائل سیاسی تصریح کرد: البته این 
جریان نه‌تنها در تاریخ معاصر ما بلکه در تاریخ صدر 
اسلام هم ریشه داشته است. فراموش نکرده‌ایم که 
همین عناصر تندرو و به‌خصوص یکی از آنها به نام 
جراح ابن سنان در قضیه صلح امام حسن )ع( مرتکب 
جنایت شد. بنابراین همه قرائن و شواهد نشان می‌دهد 
باید از تاریخ درس بگیریم و ضمن هوشیار بودن نسبت 
به تصمیمات دشمن، بهترین راهکار را برای خروج از 
بحران‌ها استفاده کنیم. این روزها معلوم می‌شود که 

چه کسانی پیرو واقعی ولی‌فقیه زمان هستند.

خبر

وقتی فقط در یک پرونده‌ی چای دبش، 
۳.۴ میلیــارد دلار فســاد ارزی اتفــاق 
می‌افتد، باید پرسید ســازمان بازرسی، 
دیوان محاســبات و چندین و چند نهاد 
نظارتی دیگر کجا هســتند که دســت 
»برخی« این‌چنین راحت در کیســه بیت‌المال فــرو می‌رود و 
لقمه‌های ســنگین برمی دارند؛ چرا بازرســی، نظارت و اجرای 

»قانون« فقط برای کارگران است؟!
به گزارش ایلنا، همه برنامه‌ریزی‌هایش به هم ریخته؛ برافروخته 
و عصبانی‌ست چون بعد از هشت سال بیمه‌پردازی پیاپی و با ۱۵ 
سال سابقه کار، اجازه نداده‌اند بیشتر از دو ماه بیمه بیکاری بگیرد، 

مبلغ ۱۵ میلیون تومان مقرری بیکاری را از او دریغ کرده‌اند:
»بازرس صندوق بیمه بیکاری، که نیروی یکی از کارگزاری‌های 
بخش خصوصی‌ست، مدت‌ها مثل یک کارآگاه خبره و دوره‌دیده، 
دنبالم افتاد؛ خانه، خیابان، کافه و… همه جــا آمد؛ انگار با یک 
تبهکار حرفه‌ای طرف هستند، با کسی که می‌خواهد یک اختلاس 
نجومی از بیت‌المال بکند؛ آخرسر هم بعد دو ماه، مقرری‌ام را قطع 

کردند…«

یک روایت مشترک: قطع بیمه بیکاری به بهانه‌های 
واهی

قصه‌ای که »حمید«، کارگری با ۱۵ سال سابقه کار که هشت سال 
آخر آن در یک کارگاه ثابت بوده، با رنج بسیار روایت می‌کند، فقط 
یک قصه با پایان تلخ نیست؛ این روایت مشترک و دردناکِ صدها 
و هزاران کارگری‌ست که از بد روزگار در بحران جنگ و رکود اخیر 
بیکار شده‌اند و برای گرفتن حق خودشان، سهم‌شان از پولی که 
سال‌ها به صندوق تامین اجتماعی ریخته‌اند، برای دریافت مقرری 

بیکاری اقدام کرده‌اند.
مشاهدات عینی و میدانی ایلنا نشان می‌دهد فقط در خردادماه، 
مقرری بیکاری بیــش از ۲۰۰ کارگر تنها در یک شــعبه تامین 
اجتماعی در شرق تهران قطع شده، آن هم به دلایل کاملًا واهی 
و با ایرادگیری‌ها و ســختگیری‌هایی که هیچ شباهتی به اجرای 

»قانون« ندارد.
ما در هفته‌های اخیر به موارد بدیع و اعجاب‌انگیزی از قطع بیمه 
بیکاری کارگران برخورده‌ایم: کارگــری که در هفته دو روز برای 
پرســتاری از مادرش به خانه او رفته، به جــرم در خانه نبودن، 
مقرری‌اش قطع شــده یا روزنامه‌نگاری که بیکار شــده اما هنوز 
قلمش را زمین نگذاشته و مطلبی از او در گوشه و کنار، در روزنامه 
یا یک سایت خبری منتشر شده یا کارگری که قبلا ۴۰ میلیون 
حقوق داشته و حالا با ۱۵ میلیون تومان مقرری ماهانه، حتی پول 
اجاره‌خانه‌اش هم جور نمی‌شود و لاجرم در اسنپ موتوری مشغول 
شده و از همه عجیب‌تر، کارگری‌ســت که یک روز برای دیدار از 
همکاران قدیمی و روزی دیگر برای پیگیری بیماری همســرش 
از خانه خارج شده و ناگهان با پیامک قطع مقرری بیکاری مواجه 

شده است…
حمید، کارگری که در روزهای پایانی خرداد، مقرری بیکاری‌اش 
قطع شده و قبل از آن، بعد از دو ماه بلاتکلیفی و انتظار، فقط دو ماه 
مقرری به حسابش واریز شده می‌گوید: من پانزده سال سابقه بیمه 
دارم؛ یعنی پانزده سالِ تمام، هر ماه سه درصد از حق بیمه‌ام را به 
صندوق بیمه بیکاری واریز کرده‌ام برای چنین روزی که ناخواسته 
بیکار می‌شــوم؛ چرا بازرس بیمه باید مرا روزهای متوالی تعقیب 

کند تا در نهایت این نتیجه غلط را بگیرد که من واجد شــرایط 
دریافت مقرری بیکاری نیستم؟! مگر من از دولت، کمک و صدقه 
خواسته‌ام؟ بیمه بیکاری، حق خودم است، از اندوخته خودم است 
که ســال‌ها در صندوق تامین اجتماعی به ودیعه گذاشته‌ام اما 

متاسفانه امروز حق برداشت ندارم!
او ادامه می‌دهد: با ۱۵ میلیون مقــرری ماهانه، نصف هزینه‌های 
زندگی کارگر هم تامین نمی‌شود، همین مبلغ ناچیز راهم به ما روا 
نمی‌دانند. مقرری من را قطع کردند؛ آن‌چنان با دقت مرا تعقیب 
کردند که گویا رفت و آمد یک اختلاســگر بزرگ را زیر ذره‌بین 
گذاشته‌اند و می‌خواهند مشتش را باز کنند؛ انگار من از بیت‌المال 

برداشت کرده‌ام!
این کارگر می‌پرسد: چرا ناعادلانه رفتار می‌کنند؟ مقرری‌بگیران 
باید ماه‌ها در حصر خانگی باشند تا بیمه بیکاری‌شان قطع نشود؟!

کارگزاران خصوصــی صندوق بیمه بیکاری، همه جا در شــکار 
مقرری‌بگیرانی هستند که ظاهراً سوژه‌های خوبی برای قطع بیمه 
بیکاری و حفظ منابع تامین اجتماعی هســتند؛ از دور که به این 
ماجراهای تلخ نگاه می‌کنیم، ماموران وظیفه‌شناسی را می‌بینیم 
که اجازه نمی‌دهند، سودجویان با دوز و کلک از مال مردم و خزانه 

بیت‌المال برداشت کنند!
اما از نزدیک، واقعیت چیز دیگری‌ســت: کارگر بعد از ده یا ۱۵ یا 
حتی بیست ســال کار، حق ندارد در زمان بیکاریِ ناخواسته، از 

اندوخته‌ی قانونی خودش برداشت کند.
در مقابل دوربین‌ها، تبلیغــات می‌کنند که مقرری بیکاری برای 
همه‌ی بیکارشدگان جنگ اخیر برقرار شده است اما در حقیقت 
مقرری کارگران با بازرسی‌های سختگیرانه قطع می‌شود؛ همه جا 
»ناظر کبیر« کارگران را زیر نظر دارد که مبادا، بیت‌المال حیف و 

میل شود! قدم به قدم در تعقیب کارگران بیکار هستند…
»یدالله فرجی« فعال کارگری و رئیس اسبق شورای اسلامی کار 
شرکت جنرال استیل، در مذمت این رویکردها به ایلنا می‌گوید: 
توقع دارند کارگری که بعد سال‌ها کار فنی و تخصصی، به خاطر 
شرایط مملکت بیکار شده، صبح تا شام در خانه بنشیند و با ۱۵ 
میلیون یک ماه زندگی کند، با پولی که خــرج صبحانه خانواده 
کارگر هم نیست! اما‌ ای کاش این بازرســی‌های دقیق را صرف 
صیانت از ثروت‌های ملــی می‌کردند، این بازرســانی که تا این 
اندازه مو را از ماست بیرون می‌کشــند، چرا در سازمان بازرسی 

کشور مشغول نمی‌شوند تا جلوی اختلاس‌ها و فسادهای بزرگ 
را بگیرند؟

این فعال صنفی با بیان اینکه »بازرســی هم امری طبقاتی‌ست و 
فقط گریبان کارگران را می‌گیــرد« می‌افزاید: ببینید در بانک‌ها 
چقدر اختلاس می‌شود؛ در پرونده‌هایی مثل چای دبش چه خبر 
است؛ در خود دارایی‌های کارگران مثلًا در شستا چه خبر است؟ 
چرا با آن‌هایی که میلیون‌ها دلار از پول مردم را به جیب می‌زنند 

برخورد نمی‌شود؟
بازرسانی به شیوه کارآگاهان فیلم‌های پلیسی، هر روز در تعقیب 
کارگران مقرری‌بگیر بیکاری هستند که مبادا، این کارگران از فرط 
گرسنگی و بی‌پولی، کار موقت و ساعتی داشته باشند یا »نتوانند« 
با ۱۵ میلیون مقرری بیکاری، زندگــی را بگردانند اما وقتی پای 
میلیون‌ها دلار برداشتِ درشــت از خزانه ملی وسط باشد، دیگر 
بازرسی و تعقیب سایه به سایه که هیچ، حتی گاهاً یک نظارت و 

رسیدگی ساده هم در کار نیست.

بازرسی طبقاتی فقط برای کارگران!
کافیست به چند نمونه از آخرین اخبار اختلاس‌ها، فقط آن‌هایی 
که پایشــان به رسانه‌ها باز شــده، اشــاره کنیم تا دریابیم جای 

»بازرسی واقعی« آنجا که باید، چقدر خالیست.
شهریور ماه سال قبل، انتشار گسترده‌ی ویدئوهایی از نمای باشکوه 
و سرگیجه آورِ یک ویلای هشت هزار متری به ارزش چهار هزار 
میلیارد تومان، متعلق به »اکبر رحیمی درآباد« متهم ردیف اول 
پرونده چای دبش، جامعه را در بهت و حیرت فروبرد؛ رقم اختلاس 
در این پرونده حدود ۳.۴ میلیارد دلار بود، یکی از بی‌سابقه‌ترین 

فسادهای مالی در دهه‌های اخیر. .
در آخرین تحقیق و تفص از شســتا )شــرکت‌های زیرمجموعه 
تامین اجتماعی( که مربوط به قبل از ســال ۱۴۰۰ اســت، چند 
نمونه اختلاس‌های میلیون دلاری به چشم می‌خورد؛ فقط چند 
نمونه از متن گــزارش بدون روتوش یا دســتکاری: »یک حلقه 
شــبه‌امنیتی در اپراتور رایتل چنبره زده و این شرکت را از حیز 
انتفاع ساقط کرده و به وضعیت اسفناک امروز رسانده است«، »در 
سال‌های پایانی دهه ۹۰ شمسی، اختلاس ۱۶ میلیون دلاری در 
کشتیرانی اتفاق افتاده«، »پتروشیمی غدیر تخلفات ۵۹ میلیون 
دلاری داشته است« و »پول ۲ میلیون یورویی ویلموتس از جیب 

مردم یا همان کارگران کشور پرداخت شده است«. اما بخشی از 
نظام بانکی کشور نیز سال‌هاست که آلوده به فساد و سوءبرداشت 
است و خواصِ نزدیک به لایه‌های بالایی قدرت، وام‌های نجومی 
بی‌بازگشت می‌گیرند، بدون اینکه بازرسی و نظارت چندانی در 
کار باشــد؛ تازه‌ترین گزارش‌های مالی نشــان می‌دهد که زیان 
انباشته بانک آینده به ۵۰۲ هزار میلیارد تومان رسیده بود؛ رقمی 
که ۳۱۴ برابر سرمایه ثبت‌شده بانک اســت و به‌روشنی از عمق 
ناترازی مالی آن حکایت دارد. به راســتی بازرســان متعهد کجا 
 بودند که زیان انباشته‌ی بانک آینده به ۵۰۲ هزار میلیارد تومان 

رسید!
در پرونده فســاد میلیاردی بانک ســرمایه نیز رد پای آقازاده‌ها 
به چشــم می‌خورد؛ در آخرین مورد، محمدرضا جهانبانی، یکی 
از محکومان اصلی پرونده بانک ســرمایه، به پرداخت حدود ۱۸ 
هزار میلیارد ریال خسارت و ضرر و زیان ناشی از جرم به صورت 
روزشمار محکوم شده است. پیشــتر به دلیل یک اختلاس ۲.۵ 
میلیارد دلاری، یکی از آقازاده‌ها کــه زمانی مدیرعامل صندوق 
ذخیره فرهنگیان نیز بود، در پرونده فساد بانک سرمایه بازداشت 
شد؛ محســنی اژه‌ای در سال ۹۷ در یک نشســت خبری درباره 
چگونگی تصاحب سهام بانک سرمایه توسط برادران ریخته گران 
گفته بود: »بدون پرداخت حتی یک ریال از جیب خود و با استفاده 
از ضمانت نامه‌های صوری یک بانک دولتی، ۳۸ درصد سهام یک 
بانک خصوصی را خریداری کرده و پــس از تصاحب غیرقانونی 
ســهام و کرســی مدیریتی، از همین بانک وام گرفته و ضمانت 
نامه‌های بانک دولتی را تســویه کرده اند«. بازهم باید پرسید که 
بازرسان متعهد و سختگیر کجا بودند که سرمایه‌های ملی اینگونه 
به تاراج رفت؟! چرا در ارگان‌های نظارتی اســتخدام نمی‌شوند تا 
قبل از برداشت‌های نجومی، مشت اختلاسگران را باز کنند؟ چرا 

مستخدمِ صندوق بیمه بیکاریِ کارگران هستند؟!
از این پرونده‌ها زیاد است، همین امروز )اول تیر ۱۴۰۵(، رئیس 
کل دادگستری گلستان جزئیات پرونده فساد مالی موسسه نور 
را تشریح و از توقیف ۱۳۰ همت از اموال متهمان خبرداده است. 
در این پرونده که فقط مربوط به اســتان کوچکِ گلستان است، 
شبکه‌ای از شرکت‌های تجاری و واسطه‌ای شکل گرفته بود که از 
طریق آن حدود ۱۶۰۰ میلیارد تومان از منابع بانکی و بانک مرکزی 
در قالب تسهیلات و گردش‌های مالی جابه‌جا و در ادامه در مسیر 
خرید املاک، اراضی کشــاورزی و تجهیزات مختلف هزینه شده 
بود. بازهم باید پرسید، بازرسان سختگیر، حافظانِ وظیفه‌شناس 
بیت‌المال، کجا بودنــد وقتی این پول‌ها بــه راحتی آب خوردن 

جابجا می‌شد؟!
در کل به نظر می‌رسد فقط وقتی بحث برداشت ۱۵ میلیون تومانِ 
ناچیز از صندوق بیمه بیکاری‌ست، کارگری که نان شب ندارد و 
از بد روزگار بیکار شده، باید دقیقاً حساب پس بدهد؛ موشکافی 
و دقت می‌کنند، مو را از ماست می‌کشند، کارگر را سایه به سایه 
تعقیب می‌کنند که خدای ناکرده، فساد و اختلاس اتفاق نیفتد؛ اما 
در برابر برداشت‌های نجومی و میلیاردی از بیت‌المال چشم‌ها را 
می‌بندند و اجازه می‌دهند ویلاهای اعجاب‌انگیز از پول مردم، سر 

برآورد و به آسمان‌ها فخر بفروشد.
وقتی فقط در یک پرونده‌ی چای دبش، ۳.۴ میلیارد دلار فســاد 
ارزی اتفاق می‌افتد، باید پرسید سازمان بازرسی، دیوان محاسبات 
و چندین و چند نهاد نظارتی دیگر کجا هستند که دست »برخی« 
این‌چنین راحت در کیســه بیت‌المال فرو مــی‌رود و لقمه‌های 
سنگین برمی‌دارد؛ چرا بازرســی، نظارت و اجرای »قانون« فقط 

برای کارگران است؟!

چرا جلوی اختلاس‌های کلان را نمی‌گیرند؟!

تعقیب سایه به سایه مقرری‌بگیران بیکاری
News kasbokar@gmail.com

رئیس هیأت مذاکره‌کننــده جمهوری اســامی ایران گفت: 
آزادسازی پول‌های بلوکه شده و رفع تحریم‌های نفتی در سفر 
سوئیس نهایی شد. محمدباقر قالیباف رئیس هیأت مذاکره‌کننده 
جمهوری اسلامی ایران در پرواز بازگشت از مذاکرات چهارجانبه 
سوئیس در گفت‌وگویی که از رسانه ملی پخش شد در سخنانی 
گفت: تصور تضاد میان میدان نظامی و میدان دیپلماسی اشتباه 
است، بدون دیپلماســی، زحمت عرصه میدان به ثمر نخواهد 

نشست.
وی با اشاره به اینکه سفر به سوئیس برای مذاکرات چهارجانبه، 
دقیقاً در امتداد میدان نظامی بود افــزود: طبیعتاً همه ما، چه 
نیرو‌های مسلح و چه دستگاه دیپلماســی، مرتب با یکدیگر در 
ارتباط هستیم. بنده نیز دیپلمات نیستم؛ یک رزمنده‌ام. قالیباف 
ادامه داد: دیپلماسی را دنبال کردیم و دیدید که پایان جنگ و 
رفع محاصره را با گفت‌و‌گو، به روش مبــارزه و با اتکا به قدرت 
میدان نهایی کردیم. عرصه دیپلماسی و میدان، مکمل یکدیگر 

هستند.
وی خاطرنشــان کرد: در بحث لبنان، از وقتــی وارد مذاکرات 
سوئیس شدیم، دیدیم که آتش دشــمن علیه لبنان قطع شده 
و بخش عمده‌ای از مردم به خانه‌های خود بازگشته‌اند. قالیباف 
با اشــاره به اینکه وادار کردن ترامپ به اصــاح توییت خود در 
خصوص بازگشایی تنگه هرمز نتیجه ترکیب قدرت نرم و قدرت 
سخت جمهوری اســامی بود گفت: به آمریکایی‌ها بی‌اعتماد 
بودیم و هستیم و شرط عقل اســت که در آینده نیز بی‌اعتماد 

باشیم.
او اظهار کــرد: در گفت‌و‌گو‌ها با طرف آمریکایی، با نقشــه راه و 
مدل مشخصی حرکت کردیم و بند ۱۳ تفاهم گنجانده شد که 
بر اســاس آن، به‌دلیل بی‌اعتمادی به طرف آمریکایی، اقدامات 
آمریکا در بند‌های ۱، ۴، ۵، ۱۰ و ۱۱ باید بلافاصله پس از امضای 
تفاهم انجام می‌شد یا دست‌کم عملیات اجرایی آنها آغاز می‌شد تا 
مطمئن شویم کار شروع شده است؛ سپس وارد سایر موضوعات 

شویم.
رئیس هیــأت مذاکره‌کننــده جمهوری اســامی ایــران  با 
اشــاره به اینکه اگر می‌خواســتیم با روش نظامــی این کار را 
انجام دهیم، طبیعتاً جنگ اســت و آســیب به‌دنبال داشــت؛ 

اما دیدید که محاصره یک‌شــبه حل شــد گفــت: ترامپ پس 
از امضــای تفاهم اعلام کرد تنگه هرمز از امشــب آزاد اســت؛ 
در حالــی که بر اســاس بنــد ۴ تفاهــم، باید طــی ۳۰ روز و 
با ضوابط ایــران آزاد می‌شــد. این قدرت جمهوری اســامی 
اســت که توانســتیم ترامپ را وادار کنیم توییتی را که منتشر 
 کرده بــود، اصلاح کنــد و این نتیجــه ترکیب قــدرت نرم و 

سخت ماست.
قالیباف بــا تأکید بر اینکه آزادســازی پول‌های بلوکه شــده و 
رفع تحریم‌های نفتی در سفر ســوئیس نهایی شد افزود: برای 
آزادسازی اموال بلوکه‌شــده، در بند ۱۱ باید دو مبلغ ۶ میلیارد 
دلاری آزاد می‌شد که پیش‌تر اقدامات آن در سفر به قطر انجام 
شــده بود، اما امضای نهایی آن باید در ســفر سوئیس صورت 

می‌گرفت که انجام شد.
او ادامه داد: در خصــوص بند ۱۰، موضوع فــروش نفت خام، 
پتروشیمی و مشــتقات آن، همچنین مســائل بانکی، بیمه و 
حمل‌ونقل مطرح اســت. از آنجا که هنوز توافق نهایی نشــده، 
تحریم‌ها همچنان پابرجاست؛ لذا بر اساس توافق‌نامه امضاشده، 

تا رسیدن به توافق نهایی، تحریم‌های نفتی رفع شد.
رئیس هیأت مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی ایران گفت: یکی 
دیگر از مباحث مهم، چارچوب چگونگی پیگیری تحقق بند‌های 
تفاهم تا پایان ۶۰ روز بود که آن هم به نتیجه رسید. هماهنگی 
صورت گرفت تا هیأت‌های ایرانی و آمریکایی نشســت داشته 

باشند و این مسائل و اجرای آنها را پیگیری کنند.
قالیباف افزود: بر اســاس مذاکرات سوئیس، ایران و آمریکا باید 
هر دو تمامیت ارضی لبنان را تضمین کنند. رژیم صهیونیستی 
با روند مذاکرات به‌شدت مخالف اســت؛ زیرا نابودی خود را در 
این مســیر می‌بیند. در تفاهم‌نامه، بر پایان جنــگ در ایران و 
متحدانش، یعنی جبهه مقاومت، تأکید شده بود. پایان جنگ در 
قلمرو سرزمینی ما برقرار شد، هرچند چالش‌هایی در تنگه هرمز 
داشتیم. البته محاصره دریایی نیز در دوران آتش‌بس رخ داد که 

خود نوعی جنگ است.
وی بیان کرد: ایــن اتفاقات در لبنان به شــکل دیگری رخ داد؛ 
حملات نظامی ادامه داشــت و فجایع ضاحیــه رخ داد که ما با 
موشک به اسرائیل پاسخ دادیم؛ چراکه خط قرمز این بود که هیچ 

حمله‌ای به بیروت صورت نگیرد و در جنوب لبنان نیز آتش‌بس 
برقرار شود.

قالیباف گفت: با ورود ما به مذاکرات ســوئیس و پیگیری‌های 
صورت‌گرفته، هم حجم آتش کم شــد و هم طی دو روز متوقف 
شد. در مذاکرات نیز به نتایجی رسیدیم که ایران و آمریکا باید 
هر دو تمامیت ارضــی لبنان را تضمین کنند. اگر به ســوئیس 
نمی‌رفتیم، هر لحظه خون بیشتری از مسلمانان و شیعیان لبنان 

ریخته می‌شد.
رئیس هیأت مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر 
اینکه تنگه هرمز با ترتیبات ایرانی و توســط ایران اداره خواهد 
شد گفت: جزو نفرات اولی بودم که در آغاز جنگ به‌روشنی گفتم 
همه بدانند هرگز اداره تنگه هرمــز به وضعیت قبل از جنگ باز 
نخواهد گشــت. البته قوانین بین‌المللی رعایت می‌شود و تنگه 
هرمز با رعایت این قوانین و با ترتیبات ایرانی، توسط ایران اداره 

خواهد شد.
او افزود: ممکن اســت مشــکلاتی در تنگه هرمز پیش بیاید؛ 
بنابراین توافق کردیم مرکزی ایجاد و یک خط تلفنی برقرار شود 
تا در دوره ۳۰ روزه، اگر اشــکالاتی پیش آمد، بتوانیم با سرعت 
بیشتری مشکلات را حل کنیم. ان‌شاءالله اقتصاد منطقه رونق 
بگیرد. این خط تماس برای مجوز نیســت؛ مجوز مسیر خود را 
دارد. این خط صرفاً برای حل مشــکلات کشــتی‌ها یا حوادث 
احتمالی است تا روشــنگری صورت بگیرد. این نیز از آن جهت 
است که مدیریت تنگه با ایران است و اشکالات را ما رفع می‌کنیم.

 قالیباف با اشاره به ماجرای حاضر نشدن تیم ایرانی در یک قاب 
با طرف آمریکایی و خروج از نشست مذاکرات پس از تهدیدات 
ترامپ افزود: ما اصولی داریم و هرگز، تا این لحظه، نخواسته‌ایم در 
یک قاب با آمریکایی‌ها باشیم. دوستان میانجی در این بحث اصرار 
داشتند که این آغاز گفت‌وگوهاست، اما ما صریح اعلام کردیم که 
در این قاب حاضر نمی‌شویم و صرفاً برای مذاکره می‌آییم، بدون 

اینکه در یک قاب باشیم.
وی ادامه داد: در اواسط گفت‌و‌گو‌ها متوجه شدم ترامپ بصورت 
تهدیدآمیز درباره رئیس‌جمهــور، تیم مذاکره‌کننده و حمله به 
سرزمین ما صحبت کرده است. به ونس گفتم ما اینجا در حال 
گفت‌و‌گو هستیم و بر اســاس تفاهم امضاشده، در بند اول آمده 

است که تهدید و زور نباشد؛ اما امروز رئیس‌جمهور شما تهدید 
کرده اســت. بدانید ما هیچ‌وقت در زمان تهدیــد و زور مذاکره 
نمی‌کنیم. مذاکره را تمام کردیم، از جلسه بیرون آمدیم و دیگر 

به جلسه بازنگشتیم.
قالیباف گفت: طرف آمریکایی پیگیر برگزاری جلســه دیگری 
با حضور میانجی‌ها بود که نپذیرفتیــم. میانجی‌های قطری و 
پاکستانی پیش ما آمدند و به آنها گفتیم با شما صحبت می‌کنیم، 

اما با طرف آمریکایی صحبت نمی‌کنیم. 
رئیس هیأت مذاکره‌کننده جمهوری اســامی ایــران با بیان 
اینکه توقــف جنگ در لبنان، مدیریت تنگه هرمز، آزادســازی 
پول‌های بلوکه‌شــده و رفع تحریم‌های نفتی، از دستاورد‌های 
سفر ســوئیس بود گفت: بحث توقف جنگ در لبنان، مدیریت 
تنگه هرمز، آزادسازی پول‌های بلوکه‌شــده و رفع تحریم‌های 
نفتی، از دســتاورد‌های سفر ســوئیس بود. نیرو‌های مسلح ما 
نیازمند نوسازی هستند و بنده نیز به ســهم خود در این حوزه 
تلاش می‌کنم تا در بحــث تجهیزات و پرســنل، توجه لازم به 
نیرو‌های غیــور نظامی صورت گیــرد. میدان بعــدی، میدان 
خیابان اســت که هم حوزه نظامــی و هم دیپلماســی به آن 
 نیازمند هســتند و این میدان، انصافاً حرکت بزرگی اســت که 

رخ داده است.
قالیباف با اشــاره بــه اینکه بایــد حول محــور ولایت وحدت 
داشته باشــیم گفت: باید بدانیم فصل‌الخطاب، کلام و دستور 
رهبری اســت. انتقاد و آگاهــی، حق همه مردم اســت. البته، 
چون در جنگ هســتیم، اگر بخواهیم همه‌چیــز را بگوییم تا 
مردم آگاه شــوند، به همان میزان دشــمن نیز از اسرار ما آگاه 
می‌شــود؛ بنابراین ناگزیریم، نه از ســر بی‌اعتمادی به مردم، 
 بلکه به‌خاطر اینکه دشمن سوءاستفاده نکند، بسیاری از موارد 

را توضیح ندهیم.
او ادامه داد: همه تحت فرامین رهبری هستیم و باید از هرگونه 
حاشیه‌سازی جلوگیری کنیم. ما دشمن واحد داریم و باید حول 
محور ولایت وحدت داشته باشیم؛ نه وحدت بر سر مواردی که 
خودمان می‌پسندیم. وحدت، فرمان رهبری است؛ چه در جنگ، 
چه در صلح، چه در مذاکره و چه در حوزه فرهنگی. باید بدانیم 

فصل‌الخطاب، کلام و دستور رهبری است.

قالیباف: تنگه هرمز توسط ایران اداره خواهد شد
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آگهی موضوع ماده ۳قانون و ماده ۱۳ آئین نامــه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۱۸۰۰۸۰۰۱۹۴۳-۱۴۰۵.۰۲.۱۹ هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک رودسرتصرفات مالکانه بلامعارض خانم معظم کاظمی سوفی 
فرزند عباس    به شماره شناســنامه۷صادره ازاملش  در ششدانگ  یک قطعه زمین 
مشتمل بر بنای احداثی به مساحت۲۰۹.۱۰متر مربع به شماره  پلاک ۱۸۴۶فرعی 
مفروز  قسمتی از پلاک ۸۰ فرعی سنگ ۶۹  اصلی واقع درقریه کلدره بخش ۲۹ گیلان 
خریداری از ایمان لطیفی محرز گردیده است.لذا به منظوراطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشاراولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م-الف 

۱۰۰۱ شناسه اگهی ۲۱۹۹۶۶۳
تاریخ انتشار نوبت اول:روز شــنبه ۱۴۰۵.۰۳.۲۳ تاریخ انتشار نوبت دوم:روزیکشنبه 
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اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک قوچان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامــه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰۳۰۶۰۱۰۰۰۲۵۴۹ 
- ۳/۳/۱۴۰۵ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک قوچان تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای علی شعبان پور فرزند رمضان بشماره شناسنامه ۰۸۶۰۳۳۶۵۹۵ صادره از 
قوچان در یک باب خانه به مساحت ۱۱۹.۲۰ متر مربع قسمتی از پلاک ۵۲ فرعی از ۱۷۲ 
اصلی واقع در بخش ۲ قوچان اراضی نظرآباد خریداری از مالک آقای محمدحسین لایقی 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م الف 288
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/۳/23  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/۴/07

علی سرایی رئيس ثبت اسناد و املاک

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۰۸۰۰۶۹۰۲-مورخ ۱۴۰۴.۰۴.۱۹ هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسرتصرفات مالکانه بلامعارض خانم یامین حسین پور  
فرزند عباس به شماره شناسنامه۲۵۸صادره ازرودسر  در ششدانگ  یک قطعه زمین 
مزروعی  به مساحت۲۲۱۳.۱۴متر مربع به شماره  پلاک ۷۴۲ فرعی سنگ ۵ اصلی 
واقع درقریه تمیجان بخش ۲۹ گیلان محرز گردیده است.لذا به منظوراطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشاراولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. م-الف ۱۰۵۲شناسه اگهی ۲۲۰۳۰۶۵
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آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره ۱۴۰۵۶۰۳۱۸۰۰۸۰۰۲۲۰۸-۱۴۰۵.۰۲.۲۲ هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودســرتصرفات مالکانه بلامعارض خانم نجمه حمیدی 
دریاکناری  فرزند فرج اله    به شماره شناسنامه۹۶۶صادره ازلنگرود  در ششدانگ  یک 
قطعه زمین مشتمل بر بنای احداثی به مســاحت۲۵۸.۱۲متر مربع به شماره  پلاک 
۷۲۱۶ فرعی مفروز  قسمتی از پلاک ۲۳۶ فرعی سنگ ۸۴ اصلی واقع درقریه چافجیر 
بخش ۲۹ گیلان خریداری از علی آذر نیا محرز گردیده است.لذا به منظوراطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشاراولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. م-الف ۱۰۵۱ شناسه اگهی ۲۲۰۳۰۴۶
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آگهی فقدان سند مالکیت
آقای فرهاد کوچکزایی باستناد دو برگ استشهاد محلی که به امضاء شهود و به 
گواهی دفتر اسناد رسمی شماره 134 زاهدان رسیده مدعی است که سند مالکیت 
به شماره چایی ۱۲۷۴۸۷ ششدانگ یک قطعه زمین پلاک 4487/17253 - 
اصلی واقع در بخش یک بلوچستان شهر زاهدان محله ۱۴ زیباشهر باشماره دفتر 
املاک  ۱۴۰۳۲۰۳۲۲۰۰۱۰۰۰۸۸۲ بعلت جابجائی از بین رفته درخواســت 
صدور سند مالکیت المثنی نموده لذا مراتب باستناد تبصره یک ماده ۱۲۰ آئین 
نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی میشود تا چنانچه کسی مدعی وجود سند 
مالکیت نزد خود یا انجام معامله نسبت به ملک مرقوم میباشد از تاریخ نشر این 
آگهی ظرف ۱۰ روز اعتراض خود را به ضمیمه اصل سند مالکیت یا سند معامله 
باین اداره اعلام و رسید دریافت نمایند  تا مورد رسیدگی قرار گیرد والا پس از 
انقضای مدت مذکور و نرسیدن واخواهی و یا در صورت اعتراض اصل سند ارائه 
نشود نسبت به صدور سند مالکیت المثنى طبق مقررات اقدام خواهد شد .  م الف 

۳۹۲۳      شناسه آگهی 2215599
تاریخ انتشار : ۱۴۰۵٫۴٫۷ 

عباسعلی اکبری رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک زاهدان

آگهی موضــوع مــاده ۳ قانــون و مــاده ۱۳ آئیــن نامه قانــون تعییــن تکلیف 
وضعیت ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای شــماره 
۱۴۰۵۶۰۳۱۸۰۰۸۰۰۲۳۸۳-۱۴۰۵.۰۲.۲۶ هیــات اول موضــوع قانــون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک رودســرتصرفات مالکانه بلامعارض خانم شهرام پور رمضان   فرزند 
حبیب  به شماره شناسنامه۷۸۸۷صادره ازرودسر  در ششدانگ  یک قطعه زمین به 
مساحت۶۴۵۹.۴۹متر مربع به شــماره  پلاک ۱۲۷۵فرعی قسمتی از قطعات ۳۰ و 
۲۹تفکیکی از سنگ ۵۶  اصلی واقع درقریه بلالم بخش ۲۹گیلان خریداری از محرز 
گردیده است.لذا به منظوراطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشاراولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 
طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م-الف ۱۰۵۳شناسه اگهی ۲۲۰۳۰۷۸
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آگهی

کارگــران اخراجــی شــرکت 
لوله‌سازی در انتظار بازگشت به کار

یکــی از نیروهــای اخراج‌شــده شــرکت 
لوله‌سازی بندرماهشــهر از بلاتکلیفی ۱۸۰ 
کارگر این مجموعه پس از گذشــت بیش از 
سه ماه خبر داد و خواســتار ورود مسئولان 
 بــرای تعییــن تکلیــف وضعیت شــغلی

 آنان شد.
ایــن کارگر بــه ایلنا گفــت: در نیمــه دوم 
اردیبهشــت‌ماه ســال جاری، حــدود ۱۸۰ 
نفــر از کارگران ایــن شــرکت از کار اخراج 
شدند، در حالی که شــرکت تاریخ پایان کار 
 آن‌ها را پایان اســفندماه ســال گذشته ثبت 

کرده است. 
وی افزود: پس از مراجعه نیروهای اخراج‌شده 
برای دریافت بیمه بیکاری، اداره تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و سایر نهادهای مرتبط در استان 
خوزستان، اخراج این کارگران  را غیرقانونی 

اعلام کردند.
به گفته این کارگــر، در ادامــه و در جریان 
برگــزاری جلســه کمیســیون کارگــری 
با حضور مدیــران شــرکت، کارفرما متعهد 
شــد تمامی نیروهای اخراج‌شــده را به کار 
بازگردانــد؛ اما بــا وجود گذشــت چندین 
 هفته از این جلســه، این تعهد هنوز اجرایی 

نشده است.
او با اشــاره به پیگیری‌های انجام‌شده افزود: 
پس از آنکه با پیگیری استانداری خوزستان 
بخشی از مشــکلات شــرکت برطرف شد، 
انتظار می‌رفت روند بازگشت به کار کارگران 
نیز عملیاتی شــود، امــا تاکنــون مدیریت 
 شــرکت از اجرای این تعهــدات خودداری 

کرده است.
ایــن کارگــر همچنیــن گفت: شــماری 
از نیروهــای اخراج‌شــده بــا حضــور در 
دفتــر امــام جمعه اهــواز مشــکلات خود 
را مطرح کــرده و در این زمینــه نامه‌ای نیز 
 برای اســتاندار خوزســتان ارســال شــده 

است.
به گفتــه او، با گذشــت بیش از ســه ماه از 
ابتدای ســال جاری، هنوز پاســخ روشــنی 
دربــاره زمان بازگشــت به کار ایــن نیروها 
 ارائه نشــده و کارگران همچنــان در انتظار 
تعییــن تکلیــف وضعیــت شــغلی خــود 
هســتند؛ این در حالی اســت که اســتاندار 
خوزســتان پیش‌تــر بــر ضــرورت حفظ 
اشــتغال و جلوگیــری از تعدیــل نیــرو در 
 واحدهــای تولیدی و صنعتی اســتان تأکید 

کرده بود.

وزیر کشــاورزی شامگاه 
شــنبه در گفت‌وگــوی 
تلویزیونی گفــت »وقتی 
حقوق کارگران ۶۰ درصد 
افزایــش پیداکنــد، این 
موضوع روی قیمت تاثیر می‌گذارد.« چطور افزایش 
مزدی که حقوق کارگران را به نزدیک خط فقر هم 

نرسانده، عامل گرانی معرفی می‌شود؟!
به گزارش ایلنا، در روزهای پایانی خرداد، غلامرضا 
نوری قزلجه )وزیر جهاد کشاورزی دولت چهاردهم( 
با حضور در یکی از برنامه‌های صداوسیما، نسبت به 
افزایش قیمت برخی کالاها و مواد غذایی واکنش 
نشان داد و بخشی از علل افزایش قیمت‌ها را ناشی 

از افزایش مزد مصوب شورای عالی کار دانست. 
نوری قزلجه در گفت‌وگــوی تلویزیونــی با ارایه 
گزارشی از عملکرد این وزارتخانه در تامین مایحتاج 
عمومی و کالاهای کشــاورزی با تاکید بر اهمیت 
امنیت غذایی گفت: »وقتی حقــوق کارگران ۶۰ 
درصد افزایش پیدا کنــد، این موضوع روی قیمت 
کالا تاثیر می‌گذارد.«  پیش از این نیز وزرای صنعت 
و اقتصاد دولت‌های قبلــی، با افزایش ۵۷ درصدی 
حداقل دســتمزد  ســال ۱۴۰۱، علت  گرانی‌ها را 
مستقیماً ناشــی از افزایش مزد دانسته بودند و به 
نوعی مشــکلات را بر گردن همکار خود در هیات 

وزیران )یعنی وزیر کار( انداختند. 
در مقابل، فعالان کارگری در آن سال‌ها و  امروز، این 
ادعاها را از نظر اقتصادی مردود می‌دانند و ریشــه 
گرانی را در عواملی مثل‌ عدم کنترل قیمت‌ها و عدم 
کمک به کارفرمایان در مسائلی مانند تامین مواد 
اولیه و. . جســتجو می‌کنند. از نظر آنان، مزد سهم 

اندکی در گرانی تمامی محصولات دارد. 
اظهارات نوری قزلجه در حالی بیان می‌شــود که 

طبق اعلام مرکز آمار ایران، از ماه‌های پایانی سال 
گذشــته )زمســتان( -که هنوز نه مزدی افزایش 
شــصت درصدی یافته بود و نه جنگی رقم خورده 
بود- نرخ تورم نقطه به نقطه کالاهای خوراکی، وارد 

کانال ۷۰ درصد شده است. 
به نظــر می‌رســد گرانــی کالاهــای خوراکی و 
محصولات کشــاورزی که بعضاً وابستگی کمی به 
تغییرات نرخ ارز دارنــد، در ماه‌های اخیر از عوامل 
متفاوتی تاثیر گرفته اســت. تحریم و محدودیت 
صادرات برای کارفرمایان تولیدکننده، گرانی انرژی، 
سوخت و آب و برق، و سودهای سنگینِ تسهیلات 
بانکی و عدم حمایت از کارفرمایان از سوی دولت، 
از مواردی‌ست که هزینه تولید محصولات غذایی و 

کشاورزی را به شدت افزایش داده است.
همه ایــن موضوعات درحالی مطرح می‌شــود که 
بسیاری از کارگران بخش کشاورزی باوجود شمول  
قانون کار، سال‌هاســت به دلیل ضعف بازرسی‌ها 
از حداقل‌های مزدی قانون کار بهره‌مند نیستند و 
بسیاری از اراضی دایر کشور نیز به صورت خانوادگی 
مدیریت می‌شوند و هزینه مزد، چندان بار سنگینی 

بر دوش کارفرمایان کشاورزی نمی‌گذارد.
ســمیه گلپور )فعــال کارگری و رئیس پیشــین 
کانونعالی انجمن‌های صنفی کارگران کشــور( با 
انتقاد از  اظهارات وزیر کشاورزی، در گفتگو با ایلنا 
بیان کرد: به‌عنوان یک فعال کارگری لازم می‌دانم 
به ســخنان وزیر جهاد کشــاورزی درباره دلایل 
گرانی کالاهای اساسی پاســخ دهم؛ زیرا بخشی از 
این اظهارات متأســفانه تلاش می‌کند بار سنگین 
ناکارآمدی سیاســت‌گذاری را بر دوش کارگران و 

حداقل‌بگیران جامعه بیندازد. 
وی افزود: نخست باید پرسید چگونه تصمیمی به 
بزرگی حذف ارز ترجیحی، بــدون در نظر گرفتن 
پیامدهای گسترده آن بر معیشت مردم اتخاذ شد؟ 
ســال‌ها کارشناســان، اقتصاددانان و تشکل‌های 
صنفی هشــدار دادند که حذف این ابزار حمایتی 

اگر بدون ایجاد نظام جبرانی مؤثر، کنترل زنجیره 
توزیع و نظارت دقیق بر بازار صورت پذیرد، مستقیماً 
به افزایش قیمــت کالاهای اساســی و کوچک‌تر 
شدن ســفره مردم منجر خواهد شــد. با این حال 
این سیاست اجرا شد و امروز که آثار آن به‌روشنی 
در قیمت مــواد غذایی و کالاهای ضــروری دیده 
می‌شود، هیچ پاسخ روشنی درباره جبران خسارتی 
که به معیشت خانوارهای کارگری وارد شده، ارائه 

نمی‌شود. 
گلپور ادامه داد:  واقعیت این اســت که بسیاری از 
مشکلات امروز اقتصاد کشور ریشه در سوءمدیریت، 
تصمیم‌گیری‌های شــتاب‌زده و نبود نظام کارآمد 
نظارت و توزیــع دارد. دولت نمی‌توانــد هر پیامد 
منفی اقتصادی را به عوامل بیرونی نسبت دهد و از 
پذیرش مسئولیت سیاست‌های داخلی شانه خالی 
کند. مدیریت اقتصادی دقیقاً برای همین شرایط 
دشوار تعریف می‌شود؛ نه برای زمانی که همه‌چیز 

در بهترین حالت قرار دارد. 
این فعال کارگری اضافه کرد: اشــاره به افزایش ۶۰ 
درصدی دستمزد کارگران به عنوان یکی از عوامل 
گرانی، نوعی وارونه‌نمایــی واقعیت‌های اقتصادی 
است. آنچه با عنوان »افزایش ۶۰ درصدی« مطرح 
می‌شــود در عمل تنها به این معناست که حداقل 
دستمزد از حدود ۱۱ میلیون تومان در سال گذشته 
به حدود ۱۶ میلیون تومان رسیده است. این افزایش 
نه تنها رفاه ایجاد نکرده، بلکه حتی بخشــی بسیار 
ناچیــز از عقب‌ماندگی مزدی ناشــی از تورم‌های 
ســال‌های گذشــته را هم جبران نکرده است. در 
شــرایطی که هزینه واقعی ســبد معیشت خانوار 
کارگری چندین برابر این رقم برآورد می‌شود، چگونه 

می‌توان چنین دستمزدی را عامل گرانی دانست؟ 
رئیس پیشین کانونعالی انجمن‌های صنفی کارگران 
کشــور تصریح کرد: اگر واقعاً قرار است درباره اثر 
دستمزد بر زندگی سخن گفته شود، شاید بد نباشد 
مســئولان محترم یک بار حقوق خود را در سطح 

همین حداقل دســتمزد ۱۶ میلیونی قرار دهند و 
سپس از پشت تریبون‌های رسمی درباره وضعیت 
معیشــت کارگران قضاوت کننــد. تصمیم‌گیری 
درباره زندگی میلیون‌ها کارگر، بدون لمس واقعی 
شرایط زندگی آنان، نتیجه‌ای جز تحلیل‌های دور 
از واقعیت نخواهد داشت.  او همچنین تاکید کرد: 
سهم دستمزد در بسیاری از کالاهای اساسی، بخش 
کوچکی از هزینه تولید و توزیع را تشکیل می‌دهد. 
عوامل اصلی افزایش قیمت‌ها در ســال‌های اخیر، 
بیشتر به سیاســت‌های ارزی، هزینه‌های واردات، 
ضعف مدیریت در زنجیره تأمین، حضور واسطه‌های 
متعدد، نبود شفافیت در نظام توزیع و ضعف نظارت 
بر بازار بازمی‌گردد. بنابراین نســبت دادن تورم به 
دستمزد کارگران، نه‌تنها از نظر اقتصادی قابل دفاع 
نیست بلکه نوعی انتقال مسئولیت از سیاست‌گذار 

به ضعیف‌ترین بخش جامعه است. 
این کارشــناس روابط کار، با انتقــاد از نوری قزلجه 
خاطرنشان کرد: آقای وزیر کشــاورزی! کارگران با 
»بازی با کلمات« سیر نمی‌شوند. مسئله امروز جامعه، 
کوچک شدن ســفره‌ها و حذف تدریجی بسیاری از 

اقلام ضروری از زندگی مردم است. وقتی سیاست‌های 
اقتصادی به گونه‌ای اجرا می‌شــود که نان، گوشت، 
لبنیات و بســیاری از کالاهای اساسی برای بخش 
بزرگی از جامعه دســت‌نیافتنی‌تر می‌شود، طبیعی 
است که مردم انتظار پاسخگویی و ارائه راهکار دارند. 

گلپور در پایان اظهار کرد: ســؤال روشن و صریح 
این است که برنامه دولت برای بازگرداندن امنیت 
غذایی و ترمیم قدرت خرید مردم چیســت؟ چه 
راهکاری برای جبران آسیبی که به سفره کارگران 
و اقشــار کم‌درآمد وارد شــده در نظر گرفته شده 
است؟ و چگونه قرار اســت از تکرار تصمیماتی که 
بدون پیش‌بینی پیامدهای اجتماعی و معیشــتی 
اتخاذ می‌شــوند جلوگیری شــود؟ »کارگران« نه 
عامل گرانی هســتند و نه مقصر بحران معیشتی. 
آنان نخســتین قربانیان سیاســت‌های اقتصادی 
نادرست‌اند. انتظار طبیعی جامعه کارگری این است 
که به جای فرافکنی و ارائه تحلیل‌های یک‌سویه، 
مسئولان با پذیرش مسئولیت، سیاست‌های خود را 
اصلاح کرده و برای بازگرداندن نان از دست‌رفته به 

سفره مردم، برنامه‌ای روشن ارائه دهند.

آقای وزیر، »افزایش مزد« عامل گرانی نیست

نان از دست رفته را به سفره‌های مردم برگردانید
استان ها

News kasbokar@gmail.com
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رییس‌جمهور با بیان اینکه گشایش‌های خوبی در اقتصاد ایجاد شده 
است، گفت: ارتباطات ما با کشورهای همسایه نسبت به گذشته، سریع‌تر 
و بهتر شده است. به گزارش ایلنا، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در 
مراسم روز ملی اصناف که در سالن اجلاس سران برگزار شد، با تبریک 
روز ملی اصناف، گفت: من هم نمک‌پرورده اصنافم. وی با خطاب قرار 
دادن اصناف، گفت: شما جانانه در جنگ، بازار کالا و خدمات را مدیریت  

و شما بازار را مدیریت کردید که مردم احساس کمبود کالا نکردند.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه تلاش همه جانبه اصناف در آرامش کشور در 
دوره جنگ تاثیرگذار بود، گفت: تلاش دشمن این بود که مردم ناراضی 
شوند و به خیابان بریزند و در عرض ۳ روز نظام را ساقط کنند، اما غافل 
بودند که اصناف ما ریشــه در آب و خاک این کشور دارند و اجازه این 
کار را نمی‌دهند. وی افزود: در روند مذاکراتی که شکل گرفته با عزت 
و سربلندی و بدون وا دادن وارد شدیم و تمام مواردی که توقع داشتیم 
را در بندها امضا کردیم، هر جا هم خواستند حقوق ما را نادیده بگیرند 

ما کوتاه نمی‌آییم و سر خم نخواهیم کرد. پزشکیان گفت: در این روند 
که شروع شده لبنان را به خاطر ایران کوتاه آمدند. گشایش‌های خوبی 
ایجاد شده است. الان بستر برای تجارت و سرمایه‌گذاری فراهم شده 
است. امروز کشورهای منطقه به چشم دیگری به ما نگاه می‌کنند، آن‌ها 
برادران ما هستند و ارتباطات ما با این کشورها سریع‌تر و بهتر شده است.
او افزود: هر پیامی که باعث شکاف و تفرقه شود آب در آسیاب دشمن 
ریختن است. این تفاهم تا الان وجود نداشته است.  رزمندگان افتخار 

آفریدند و ما باید تلاش کنیم آن‌ها را سربلند کنیم.
وی ادامه داد: غیر از معیشت و شغل مردم، چیز دیگری در ذهن ما به 
عنوان دولت نیست. نمی‌شود مسلمان باشیم و عده‌ای شب گرسنه سر 
بر بالش بگذارند. پزشکیان افزود: کشورهایی که از خارج منطقه وارد 
این حوزه شده‌اند، همواره در پی ایجاد اختلاف میان کشورهای منطقه 
بوده‌اند و باید مراقب باشیم که اهداف آنان محقق نشود. امروز روابط ما 
با همسایگان در وضعیت مطلوبی قرار دارد و فعالان اقتصادی و اصناف 

نیز می‌توانند از ظرفیت‌های ایجادشده بهره‌مند شوند. رئیس‌جمهور 
تصریح کرد: دولت تلاش کرده اســت زمینه فعالیت، تسهیل امور و 
اعتماد به اصناف و بازاریان را فراهم کند و با رویکرد واگذاری اختیارات 
به بخش‌های اثرگذار، مدیریت شــرایط را به نحو مطلوب پیش ببرد. 
اگر مردم و اصناف همچنان در صحنه حضور داشته باشند، برای سایر 

چالش‌های کشور نیز راه‌حل‌های مناسب پیدا خواهد شد.
پزشکیان وحدت و انسجام ملی را مهم‌ترین عامل عزت و سربلندی 
کشور دانست و گفت: هر سخن، موضع یا اقدامی که موجب تفرقه شود، 
در حقیقت آب ریختن به آسیاب دشمن است. رئیس جمهور افزود: بنده 
نیز حرف‌های بسیاری برای گفتن دارم، اما برای حفظ وحدت و انسجام 
ملی از بیان آنها خودداری کرده‌ام تا این مسیر ادامه یابد. اگر امروز به 
این نقطه رسیده‌ایم، نتیجه وحدت و همدلی است و بدون این سرمایه 

ارزشمند، چنین دستاوردهایی حاصل نمی‌شد.
پزشکیان با تشریح روند تصمیم‌گیری درباره مذاکرات اظهار داشت: 

این مسیر در شورای عالی امنیت ملی به صورت متفق‌القول به تصویب 
رسیده که اتفاق بزرگی است. همه اعضا بر این باور بودند که باید عزت و 
سربلندی به دست آمده در میدان، در عرصه دیپلماسی نیز تثبیت شود.

رئیس‌جمهور تأکید کــرد: خود را موظف می‌دانیم بــا تمام وجود از 
نیروهای مســلحی که برای کشــور افتخار آفریدند حمایت کنیم و 
شرایطی فراهم آوریم که این عزیزان با اقتدار به مسیر خود ادامه دهند. 
هر دستاوردی که امروز حاصل شده متعلق به همه مردم است و هیچ 
فردی نمی‌تواند آن را به نام خود ثبت کند. این موفقیت‌ها با هدایت‌ها و 
رهنمودهای مقام معظم رهبری محقق شده و بدون آن امکان‌پذیر نبود.

پزشــکیان، اصناف و اتحادیه‌های صنفی را از ساختارهای قدرتمند 
جمهوری اسلامی ایران دانست و گفت: ما به شما باور داریم. اصناف 
در طول تاریخ انقلاب خدمات بزرگی انجــام داده‌اند و در حوزه‌های 
عام‌المنفعه از جمله ساخت بیمارستان، خانه بهداشت، مدرسه و سایر 

زیرساخت‌های اجتماعی نقش‌آفرینی کرده‌اند.

رئیس سازمان بسیج اســاتید از برنامه‌ریزی گسترده 
این سازمان برای حضور دانشــگاهیان در آیین وداع و 
تشییع رهبر شهید انقلاب اسلامی خبر داد.محمدرضا 
مردانی، رئیس ســازمان بسیج اســاتید، در گفتگو با 
مهر، از برنامه‌ریزی گســترده این سازمان برای حضور 
دانشــگاهیان در آیین وداع و تشــییع رهبر شــهید 
انقلاب اســامی خبر داد. وی با اشــاره به برنامه‌های 
پیش‌بینی‌شــده برای اساتید دانشــگاه‌ها اظهار کرد: 
حضور اساتید دانشگاه‌های سراســر کشور در مراسم 
وداع با مقام معظم رهبری در مصلای تهران، مشارکت 
در راهپیمایی، برگزاری برنامه‌های ویژه در دانشگاه‌ها، 
گفت‌وگوهای تبیینی، صــدور بیانیه و پیام‌های اعلام 
مشایعت، همچنین نگارش دل‌نوشته از سوی اساتید و 
دانشجویان برای امام عزیز از جمله برنامه‌هایی است که 

در دانشگاه‌ها و توسط بسیج اساتید دنبال خواهد شد. 
رئیس سازمان بسیج اســاتید افزود: با توجه به شرایط 
و ظرفیت‌های هر اســتان، برنامه‌های ویژه‌ای نیز در 
سطح استانی طراحی و اجرا خواهد شد. براساس این 
گزارش، مطابق دستور محمدرضا عارف، رئیس ستاد 
برگزاری مراســم وداع و تشــییع رهبر شهید انقلاب 
اسلامی، کارگروه دانشگاهیان آیین بدرقه رهبر شهید 
در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تشکیل شده است 
که این کارگروه با مشارکت وزارت علوم، وزارت بهداشت، 
دانشگاه آزاد اسلامی، جهاد دانشگاهی، دانشگاه‌ها، مراکز 
علمی و تشکل‌های انقلابی، مأموریت دارد زمینه حضور 
گسترده، منسجم و شایسته جامعه دانشگاهی کشور را 
در این آیین تاریخی فراهم و هماهنگ کند. بر اساس 
حکم صادر شده از سوی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 

مسعود شمس‌بخش به عنوان جانشین رئیس کارگروه 
دانشگاهیان منصوب شده است. همچنین حجت‌الاسلام 
والمسلمین مصطفی رستمی، سید احمدرضا خضری، 
مهدی پندار، وحید شالچی، حجت‌الاسلام والمسلمین 
احمد حسین شریفی، عبدالرضا جوان جعفری، بیژن 
رنجبر، علی منتظری، مسعود حبیبی، سعید حبیبا، 
محمدرضا مردانی و هادی قاسمی از دیگر اعضای این 
کارگروه هستند. در ابلاغیه وزارت علوم تأکید شده است 
تمامی دانشگاه‌های کشور برای برگزاری هرچه باشکوه‌تر 
آیین وداع و تشییع رهبر شهید، مطابق مصوبات ستاد 
دانشگاهیان و در چارچوب تصمیمات ستاد ملی عمل 
کنند. همچنیــن از مراکز علمــی و نهادهای مرتبط 
خواسته شده اســت با هماهنگی کامل و یکپارچه در 

اجرای برنامه‌ها مشارکت داشته باشند.

گشایش‌های خوبی در اقتصاد ایجاد شد

ارتباطات ما با همسایگان سریع‌تر و بهتر است

اعلام برنامه‌های دانشگاهیان برای آیین وداع و تشییع رهبر شهید انقلاب
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 کسب و کار

نشســت گفتگو در رابطه بــا »تولید محصولات 
چرمی دست‌دوز؛ از چرم خام تا محصول نهایی« 
در گروه اتحاد مردمی کســب و کارهــای ایران 
ble.ir/join/ به آدرس کانــال “بله” بــه آدرس

H2CGMYi6DD برگزار شد.
در این گفت‌وگو تلاش شــد مســیر تبدیل یک 
مهارت هنری به یک کسب‌وکار درآمدزا بررسی 
شــود. خانم معصومه فعال نذیــری، فعال حوزه 
چرم‌دوزی دســت‌دوز، تجربیات خــود را درباره 

شــروع فعالیت با ســرمایه محــدود، یادگیری 
مهارت، تولید محصولات چرمی، فروش آنلاین، 
جذب مشــتری و چالش‌هــای بازار بــا اعضای 
گروه به اشــتراک گذاشــتند. همچنین درباره 
تفــاوت محصــولات دســت‌دوز بــا نمونه‌های 
 صنعتی و عوامل موفقیت در ایــن حوزه بحث و 

تبادل نظر شد.
محورهای اصلی مطرح‌شده

۱. علاقه، پشــتکار و یادگیری مستمر؛ پایه‌های 
موفقیت در چرم‌دوزی

در طول جلسه تأکید شد که علاقه واقعی به کار، 
مهم‌ترین عامل ادامه مسیر و عبور از چالش‌هاست. 
خانم فعال نذیــری توضیح دادند کــه علاوه بر 
آموزش‌های اولیه، بخش زیــادی از مهارت‌های 
خود را از طریق تمرین، تجربه عملی و به چالش 
کشــیدن خود در پروژه‌های مختلف به دســت 
آورده‌اند. همچنین یادگیری مستمر و به‌روز ماندن 

در این حرفه از عوامل مهم پیشرفت عنوان شد.
۲. اهمیت کیفیــت، دقت و صداقــت در تولید 

محصولات دست‌دوز
یکــی از نــکات مهــم جلســه، نقــش کیفیت 
مواد اولیه و دقــت در فرآیند تولیــد بود. مطرح 
شــد که در چرم‌دوزی حتــی خطاهای کوچک 
در الگوکشــی و برش می‌توانــد کل محصول را 
تحت تأثیر قــرار دهد. همچنین تأکید شــد که 

اســتفاده از متریــال باکیفیــت و رعایت اصول 
حرفه‌ای، باعــث افزایــش رضایت مشــتری و 
 شــکل‌گیری اعتبار بلندمدت برای تولیدکننده 

می‌شود.
۳. فروش آنلاین و مشتری‌مداری به‌عنوان موتور 

رشد کسب‌وکار
بخــش مهمــی از گفت‌وگــو به تجربــه فروش 
آنلاین اختصاص داشــت. تجربه‌های مطرح‌شده 
نشــان داد که شــبکه‌های اجتماعــی، به‌ویژه 
اینســتاگرام، می‌توانند نقش مهمــی در معرفی 
محصولات و جذب مشتری ایفا کنند. همچنین 
رضایت مشــتری، صداقــت در ارائــه محصول 
و بازاریابــی دهان‌به‌دهــان از مؤثرترین عوامل 
 توســعه کســب‌وکارهای کوچــک و خانگــی 

معرفی شد.
راهکارهای کلیدی استخراج‌شده

راهکار ۱:بــرای شــروع، با محصولات ســاده و 
کم‌هزینه مانند جاکلیدی و جاکارتی آغاز کنید و 
به‌تدریج مهارت و تنوع محصولات خود را افزایش 

دهید.
راهکار ۲:در قیمت‌گذاری محصولات، همیشــه 
قیمت روز مواد اولیــه و هزینه واقعــی تولید را 
محاسبه کنید تا سودآوری کسب‌وکار حفظ شود.

راهــکار ۳:روی کیفیت محصــول، صداقت در کار 
و رضایت مشــتری تمرکز کنید؛ مشــتریان راضی 

 بهتریــن ابــزار بازاریابی بــرای کســب‌وکارهای 
خانگی هستند.

جمع‌بندی نهایی؛ بر اساس دیدگاه‌های مطرح‌شده، 
موفقیت در حوزه محصولات چرمی دســت‌دوز 
بیش از هر چیــز به ترکیبی از مهــارت، کیفیت، 
پشــتکار و ارتباط مؤثر با مشــتری وابسته است. 
اگرچه شــرایط اقتصادی و کاهش قدرت خرید 
مــردم چالش‌هایی بــرای این بــازار ایجاد کرده 
اســت، اما تولیدکنندگانی کــه بتوانند کیفیت 
بالا، محصــولات متمایز و تجربــه خرید مطلوب 
 ارائه دهنــد، همچنان فرصت رشــد و توســعه 

خواهند داشت.
نکتــه کاربــردی؛ در کســب‌وکارهای هنری و 
دست‌ساز، مشتری تنها محصول نمی‌خرد؛ بلکه 
کیفیت، اصالت، دقت و اعتمــاد را نیز خریداری 

می‌کند.

نشست گفتگو در رابطه با »آیا خلاقیت می‌تواند 
کمبود ســرمایه را جبران کند؟« در گروه اتحاد 
مردمی کســب و کارهای ایران به آدرس کانال 
 ble.ir/join/H2CGMYi6DD بله” به آدرس“

برگزار شد.
در این گفت‌وگو اعضای گروه با تکیه بر تجربه‌ها، 
مثال‌هــای واقعــی و دیدگاه‌های شــخصی به 
بررســی نقش خلاقیت و ســرمایه در راه‌اندازی 
و رشــد کســب‌وکار پرداختند. هدف این بحث 
بررســی این موضــوع بود کــه آیــا خلاقیت 
می‌تواند جای کمبود ســرمایه را بگیرد یا بیشتر 
 به عنــوان ابزاری برای اســتفاده بهتــر از منابع 

عمل می‌کند.
محورهای اصلی مطرح‌شده

1. نقش خلاقیت در شروع کسب‌وکار؛ بسیاری از 
اعضا معتقد بودند خلاقیت می‌تواند به افراد کمک 
کند تا با ســرمایه کمتر کسب‌وکار خود را شروع 
کنند. مثال‌هایی مانند شــروع کســب‌وکارهای 
آنلاین، تولید سفارشی، اســتفاده از شبکه‌های 
اجتماعی یا ارائه خدمات آنلاین مطرح شــد که 
نشــان می‌دهد با اســتفاده از ایده‌های خلاقانه 

می‌توان هزینه‌های اولیه را کاهش داد.

2. اهمیــت شــناخت بــازار و نیــاز جامعه؛ در 
طول بحــث بارها به این نکته اشــاره شــد که 
موفقیت یــک ایده تنهــا به خلاقیت وابســته 
نیســت، بلکه شــناخت نیاز واقعی بازار اهمیت 
زیادی دارد. بســیاری از کســب‌وکارهای موفق 
زمانی شــکل گرفته‌اند که یک مشــکل واقعی 
 در جامعه را شناســایی کرده و برای آن راه‌حل 

ارائه داده‌اند.
3. نقش ســرمایه در مرحله رشــد کسب‌وکار؛ 
بخش قابل توجهی از نظرات بر این موضوع تأکید 
داشت که اگرچه خلاقیت می‌تواند شروع مسیر 
را آســان‌تر کند، اما در مراحل بعــدی و هنگام 
افزایش تقاضا، ســرمایه برای توســعه ظرفیت، 
 تجهیزات، نیروی انسانی و گسترش بازار ضروری 

می‌شود.
4. اهمیت تیم و مهارت‌های مکمل؛ در گفت‌وگوها 
مطرح شد که یک فرد خلاق می‌تواند آغازگر یک 
کسب‌وکار باشد، اما برای رشد پایدار معمولاً نیاز 
به یک تیم بــا مهارت‌های مختلــف مانند اجرا، 

بازاریابی، مدیریت و توسعه وجود دارد.
راهکارهای کلیدی استخراج‌شده

راهــکار 1:شــروع کســب‌وکار بــا مدل‌هــای 

کم‌هزینــه ماننــد فعالیــت آنلایــن، تولیــد 
ئــه خدمــات تخصصــی  را سفارشــی یــا ا
 می‌توانــد ریســک مالــی را در مراحــل اولیه 

کاهش دهد.
راهکار 2:قبل از سرمایه‌گذاری جدی، بهتر است 
ایده با یک نمونه اولیه یا خدمات محدود در بازار 
آزمایش شود تا میزان تقاضا و بازخورد مشتریان 

مشخص شود.
راهکار 3:پس از اثبات ایده و شکل‌گیری تقاضا، 
می‌توان برای توسعه کســب‌وکار به سراغ جذب 
ســرمایه، همکاری با ســرمایه‌گذار یا تشــکیل 

تیم‌های تخصصی رفت.
جمع‌بنــدی نهایــی؛ بــر اســاس دیدگاه‌های 
مطرح‌شــده، خلاقیت به‌تنهایی جایگزین کامل 
سرمایه نیست؛ اما می‌تواند نقش مهمی در شروع 
هوشــمندانه کســب‌وکار و کاهش هزینه‌های 
اولیه داشــته باشــد. در واقع خلاقیت بیشتر به 
عنوان ابزاری برای استفاده بهتر از منابع و یافتن 
مســیرهای نوآورانــه عمل می‌کنــد، در حالی 
که برای توســعه و مقیاس‌پذیری کســب‌وکار، 
 وجــود ســرمایه و تیم مناســب نیــز اهمیت 

زیادی دارد.

نکته کاربردی؛ اگر قصد راه‌اندازی یک کسب‌وکار 
را دارید، ابتدا ایده خود را با یک نسخه کوچک و 
کم‌هزینه در بازار آزمایش کنید. اگر بازار واکنش 
مثبت نشــان داد، آن زمان توســعه کسب‌وکار 
 و جــذب ســرمایه منطقی‌تــر و کم‌ریســک‌تر 

خواهد بود.

تولید محصولات چرمی دست‌دوز؛ از چرم خام تا محصول نهایی

آیا خلاقیت می‌تواند کمبود سرمایه را جبران کند؟

سه ماه بلاتکلیفی کارگزاران مخابرات روستایی
در حالی که بار اصلی پایدار نگه‌داشتن شبکه ارتباطی در محروم‌ترین نقاط کشور 
بر دوش کارگزاران مخابرات روستایی است، شرکت مخابرات با گذشت سه ماه، 

همچنان از پرداخت معوقات فروردین‌ماه آنان سر باز می‌زند.
به گزارش ایلنا، در حالی که بیش از ســه ماه از آغاز سال ۱۴۰۵ و اجرای مصوبه 
افزایش دستمزد کارگران می‌گذرد، شرکت مخابرات ایران همچنان از پرداخت 
مابه‌التفاوت حقوق فروردین‌ماه کارگزاران مخابرات روســتایی خودداری کرده 
است؛ موضوعی که موجی از نارضایتی را در میان این قشر روستایی و کم‌درآمد 
به وجود آورده است. جمال مُلّ )نماینده جامعه کارگزاران مخابرات روستایی( در 
گفتگو با ایلنا، با تشریح جزئیات این مشکل اظهار داشت: »بر اساس گزارش‌های 
متعددی که از کارگزاران مخابرات روســتایی سراسر کشــور دریافت کرده‌ایم، 
حقوق فروردین‌ماه ۱۴۰۵ همکاران ما متأسفانه بر مبنای دستمزد سال ۱۴۰۴ 
پرداخت شده است. با وجود گذشت چندین ماه از سال جدید، مطالبات قانونی 
ناشی از افزایش حقوق سال ۱۴۰۵ هنوز به حساب کارکنان واریز نشده و این تعلل 

طولانی‌مدت به هیچ وجه پذیرفتنی نیست.« 
این فعال کارگری با اشاره به فشارهای شدید اقتصادی حاکم بر زندگی کارگران، 
به ایلنا گفت: »در شرایطی که تورم و افزایش بی‌سابقه هزینه‌های زندگی، معیشت 
خانواده‌های کارگری را با بحران مواجه کرده، نگه داشتن مطالبات مزدی کارکنان 
برای ماه‌های متوالی به هیچ وجه قابل توجیه نیست. این رفتار در قبال نیروهایی 
صورت می‌گیرد که سال‌هاست بدون وقفه و در سخت‌ترین شرایط، وظیفه ارائه 
خدمات ارتباطی در روستاها و مناطق محروم کشور را بر عهده دارند و نقش مهمی 
در پایداری شبکه ارتباطی کشور ایفا می‌کنند.«  ملا در ادامه با انتقاد از عملکرد 
و رویه سکوت مسئولان شــرکت مخابرات تصریح کرد: »این تأخیر طولانی در 
پرداخت مطالبات مزدی در حالی ادامه دارد که بســیاری از کارگزاران معتقدند 
شرکت مخابرات ایران در قبال حقوق قانونی نیروی انسانی خود مسئولیت‌پذیری 
لازم را نشان نداده است. متأســفانه مدیران این مجموعه تاکنون هیچ توضیح 
شفاف، روشن و قانع‌کننده‌ای درباره علت این تأخیر یا زمان دقیق پرداخت این 
معوقات به جامعه کارگزاران ارائه نکرده‌اند و همین بی‌پاسخ گذاشتن مطالبات، 
دغدغه‌های همکاران ما را بیشتر کرده است.«  نماینده جامعه کارگزاران مخابرات 
روستایی در پایان گفتگو با ایلنا، به تشریح خواسته‌های صریح این صنف پرداخت و 
افزود: »خواست فوری و مدون ما از مدیرعامل و هیأت‌مدیره شرکت مخابرات ایران 
این است که به جای سکوت و تعلل، فوراً نسبت به پرداخت مابه‌التفاوت حقوق 
فروردین‌ماه اقدام کرده و زمان‌بندی مشخصی برای تسویه کامل مطالبات کارکنان 
اعلام کنند. برای ما این پرسش جدی مطرح است که چرا مطالبات قانونی کارکنانی 
که بار اصلی خدمات ارتباطی در مناطق روستایی کشور را بر دوش دارند، باید ماه‌ها 
در انتظار پرداخت باقی بماند؟«  وی تأکید کرد: »اکنون انتظار جدی می‌رود که 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نهادهای نظارتی و همچنین نمایندگان مجلس 
شورای اســامی، با ورود قاطع به این موضوع، نســبت به احقاق حقوق قانونی 
کارگزاران مخابرات روستایی اقدام کرده و به این بلاتکلیفی چندماهه پایان دهند.«

تاثیر عمیق برگزیت بر پیچیده شدن مشکلات لندن
کارشناس مسائل اروپا گفت: کی‌یر استارمر ناچار شد میان منافع شخصی و منافع 

حزبی، گزینه دوم را انتخاب کند و به خواست حزب کارگر تن دهد.
مرتضی مکی، کارشناس مسائل اروپا در تشــریح دلایل استعفای نخست‌وزیر 
انگلیس در گفت‌وگو با ایلنا اظهار کرد: پس از همه‌پرسی برگزیت در سال ۲۰۱۶ 
که در آن اکثریتی بیش از ۵۰ درصد مردم انگلیس به خروج از اتحادیه اروپا رأی 
دادند، شاهد زنجیره‌ای از تحولات اقتصادی و اجتماعی در این کشور بودیم که در 
سطح سیاسی، به سقوط چندین دولت محافظه‌کار انجامید. واقعیت این است که 
جریان‌های افراطی که در ســال ۲۰۱۵ دولت را به برگزاری همه‌پرسی خروج از 
اتحادیه اروپا وادار کردند، با این هدف عمل می‌کردند که انگلیس بتواند به‌صورت 
مستقل درباره ورود و خروج مهاجران سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری کند. با این 

حال، از همان ابتدا مشخص بود که انگلیس وارد فضایی پرابهام خواهد شد. 
دیوید کامرون در همان سال‌ها گفته بود که مطرح کردن موضوع خروج انگلیس از 
اتحادیه اروپا، بیش از آنکه یک هدف نهایی باشد، ابزاری برای امتیازگیری از اتحادیه 
اروپا بود. نظرسنجی‌ها نیز نشان می‌داد که اکثریت مردم انگلیس خواستار باقی 
ماندن این کشور در اتحادیه اروپا هستند، اما نتایج همه‌پرسی همه را غافلگیر کرد؛ 
به‌ویژه محافظه‌کارانی را که مخالف خروج از اتحادیه اروپا بودند. در نتیجه، نزاعی 
گسترده در درون حزب محافظه‌کار و حتی در سطح جامعه انگلیس شکل گرفت؛ 
نزاعی بر سر اینکه اساساً چرا چنین همه‌پرسی‌ای برگزار شد و اکنون انگلیس با چه 

شرایطی مواجه خواهد شد.
وی ادامه داد: پروژه خــروج از اتحادیه اروپا، پروژه‌ای پرهزینه از نظر سیاســی 
و اقتصادی برای انگلســتان بود. تغییر پنج دولت در فاصله سال‌های ۲۰۱۵ تا 
۲۰۲۴، شرایطی از بی‌ثباتی سیاسی را در این کشور به وجود آورد. حزب کارگر 
نیز از این شــرایط به خوبی بهره برد. حزبی که در انتخابات ســال‌های ۲۰۱۰ و 
۲۰۱۵ شکست‌های سنگینی را متحمل شده بود و این شکست‌ها در تاریخ معاصر 
انگلستان کم‌سابقه محسوب می‌شد، توانست از فضای نارضایتی نسبت به عملکرد 
اقتصادی محافظه‌کاران استفاده کند و در انتخابات عمومی سال ۲۰۲۴ با کسب 
اکثریت مطلق کرسی‌های مجلس به پیروزی برسد. در مقابل، محافظه‌کاران با 

شکستی سنگین و کم‌سابقه مواجه شدند. 
در داخل حزب کارگر نیز شکاف میان دو جریان لیبرال و چپ‌گرای این حزب بسیار 
جدی بود، اما در نهایت جریان لیبرال و راست حزب کارگر موفق شد رهبری حزب 
را در اختیار بگیرد و در انتخابات سال ۲۰۲۴ به پیروزی بزرگی دست یابد. برای 
کی‌یر استارمر، مشکلات تقریباً از همان ابتدای به دست گرفتن قدرت آغاز شد. او 
نتوانست بخش عمده‌ای از وعده‌های اقتصادی خود را که برای جبران مشکلات 
ناشی از برگزیت و پیامدهای اقتصادی سال‌های اخیر مطرح کرده بود، عملی کند. 
انگلیس همچنان یکی از بالاترین نرخ‌های تورم در اروپــا را تجربه کرد و از نظر 
سیاسی نیز دولت نتوانست به وعده‌های خود درباره انعقاد توافق‌نامه‌های تجارت 
آزاد با سایر کشورها و قطب‌های اقتصادی عمل کند؛ توافق‌هایی که قرار بود خلأ 
ناشــی از خروج از بازار بزرگ اتحادیه اروپا را جبران کنند. این تحلیلگر مسائل 
سیاسی تصریح کرد: از سوی دیگر، حضور شخصیتی همچون دونالد ترامپ در 
کاخ سفید، یکی از بزرگ‌ترین موانع در مسیر دستیابی انگلیس به توافق تجارت 
آزاد با آمریکا بود. سیاست‌های تعرفه‌ای و رویکرد هزینه ـ فایده‌ای آمریکا در قبال 
متحدان استراتژیک خود، بسیاری از کشورهای اروپایی از جمله انگلستان را تحت 
فشار قرار داد. لندن سال‌ها مذاکره با واشنگتن را برای دستیابی به توافقی جدید 
در دستور کار داشــت، اما در نهایت به اهداف موردنظر خود نرسید.  همچنین، 
تلاش برای گسترش روابط اقتصادی با دیگر قطب‌های اقتصادی مانند هند، ژاپن 
و استرالیا نیز نتوانست آن‌گونه که انتظار می‌رفت، خلأ ناشی از خروج از بازار اروپا 
را جبران کند. در نتیجه، انگلیس در زنجیره‌ای از مشکلات ساختاری و اقتصادی 
گرفتار شد و تغییر نخست‌وزیران نیز نتوانست تحول محسوسی در وضعیت سیاسی 
کشور ایجاد کند. در واقع، دو حزب اصلی انگلیس، یعنی محافظه‌کاران و کارگر که 
طی یک قرن گذشته قدرت را به‌صورت چرخشی در اختیار داشته‌اند، هر دو با افول 
محبوبیت مواجه شده‌اند.  در انتخابات محلی سال گذشته، تنها حزب کارگر بازنده 
نبود، بلکه حزب محافظه‌کار نیز سرنوشتی مشابه داشت. با وجود قرار گرفتن در 
جایگاه اپوزیسیون، میزان آرای محافظه‌کاران نیز کاهش یافت و این مسئله برای 

ساختار سیاسی و اقتصادی انگلیس تحول مهمی به شمار می‌رود.

اخبار

رئیــس ســازمان امــور 
اجتماعی کشور با اشاره به 
پیامدهای کاهش اعتماد 
به حکمرانی تأکید کرد: در 
مدلی که مردم به یکدیگر 
نزدیک‌تر می‌شــوند، اما اعتمادشــان به ساختار 
حکمرانــی کاهش می‌یابد، احتمال شــکل‌گیری 

اعتراضات افزایش پیدا می‌کند.
به گزارش ایلنا، نتایج تازه‌ترین پیمایش‌ها درباره 
وضعیت سرمایه اجتماعی در کشور نشان می‌دهد، 
این شاخص در یک دهه گذشته با روندی کاهشی 
مواجه بوده است؛ کاهشی که به‌ویژه در سطح کلان 
و در حوزه اعتماد به کارآمدی نظام حکمرانی نمود 
بیشتری داشته است. بر اســاس داده‌هایی که در 
نشست خبری اخیر ســیدمحمد بطحایی، رئیس 
سازمان امور اجتماعی کشــور اعلام شد، شاخص 
ســرمایه اجتماعی که در سال ۱۳۹۴ حدود ۴۳.۵ 
برآورد می‌شد، تا سال ۱۴۰۴ به حدود ۳۶.۶ کاهش 
یافته و این موضوع از نگاه مسئولان، زنگ خطری 

جدی برای کشور محسوب می‌شود. 
بطحایی در این نشســت با اشــاره به جزئیات این 
پیمایش‌ها توضیح داد که کاهش سرمایه اجتماعی 
در همه سطوح یکسان نبوده است. به گفته او، در 
حالی که اعتماد به کارآمدی نظــام حکمرانی در 
سطح کلان روندی نزولی داشته، در مقابل مناسبات 
اجتماعی در سطح خرد تقویت شده و مردم بیش از 
گذشته به یکدیگر اعتماد پیدا کرده‌اند. »سیدمحمد 
بطحایی« معاون وزیر کشور و رئیس سازمان امور 
اجتماعی کشور در همین چارچوب در گفت‌وگو با 
ایلنا به تشــریح ابعاد این وضعیت و پیامدهای آن 

برای جامعه و نظام حکمرانی پرداخته است. 
بطحایی در پاسخ به این پرسش که کاهش اعتماد 
به نظام حکمرانی و در مقابل افزایش اعتماد مردم 
به یکدیگر در پی چه عواملی پدید آمده است و این 
وضعیت چه تبعاتی می‌تواند داشــته باشد، گفت: 
در بحث ســرمایه اجتماعی ما با چند سطح مواجه 

هستیم. یک سطح، سرمایه اجتماعی کلان است؛ 
یعنی اینکه منِ شــهروند تا چه انــدازه به ارکان 
حکمرانی اعتمــاد و باور دارم و فکــر می‌کنم این 
نظام می‌تواند مشــکلات من را حل کند و از آن‌ها 
بکاهد. این همان سرمایه اجتماعی کلان است که 
متأسفانه طی سه یا چهار موج پیمایشی گذشته تا 
امروز، روندی کاهشی داشته و شیب آن رو به پایین 

بوده است. 
او ادامــه داد: در کنار آن، نوع دیگری از ســرمایه 
اجتماعی وجــود دارد که می‌توان آن را ســرمایه 
اجتماعی خــرد نامید؛ یعنی میــزان اعتمادی که 
افراد در ســطح خانواده، اقــوام، گروه‌های محلی 
و تشــکل‌های مردمی به یکدیگر دارنــد. به تعبیر 
ساده‌تر، اینکه من چقدر به پدر، مادر، برادر، دوستان 
یا گروه‌های قومی و محلی خود اعتماد دارم و باور 
دارم که اگر دچار مشکل شوم آن‌ها کمکم می‌کنند 

و دستم را می‌گیرند.
رئیس ســازمان امور اجتماعی کشــور با اشــاره 
به تحلیل جامعه‌شناســان در این زمینــه افزود: 
جامعه‌شناسان می‌گویند اگر ســرمایه اجتماعی 
کلان افزایش پیدا کند اما ســرمایه اجتماعی خرد 
کاهش یابد، جامعه به ســمتی مــی‌رود که مردم 
چندان با یکدیگر ارتباطی ندارند و هر کس بیشتر به 
نظام حکمرانی اتکا می‌کند. به عنوان نمونه معمولاً 
از چین مثال زده می‌شود؛ جایی که گفته می‌شود 
مردم نظــام حاکمیتی را بیــش از ارتباطات میان 
خودشان می‌پذیرند و باور دارند این نظام می‌تواند 

آینده آن‌ها را تأمین کند.
بطحایی در ادامــه توضیح داد: امــا اگر وضعیت 
برعکس شــود، یعنــی ســرمایه اجتماعی کلان 
کاهش پیدا کند و در مقابل سرمایه اجتماعی خرد 
افزایش یابد مانند کشور ما، پیش‌بینی می‌شود که 
احتمال بروز اعتراضات وجود دارد. چراکه در چنین 
شرایطی مردم دست در دست یکدیگر دارند، اما در 
مقابل ساختار حکمرانی قرار می‌گیرند. در چنین 
مدلی همبستگی مردم با یکدیگر افزایش می‌یابد و 
ممکن است همین همبستگی به شورش علیه نظام 
حکمرانی منجر شود؛ مشــابه اتفاقی که در برخی 

کشورها از جمله شوروی سابق رخ داد. معاون وزیر 
کشور در ادامه به نتایج برخی پیمایش‌ها اشاره کرد 
و گفت: نکته جالب در این پیمایش‌ها این است که 
سرمایه اجتماعی میانی در کشور یعنی اعتماد مردم 
به دستگاه‌ها و نهادهای اجرایی مانند وزارتخانه‌ها، 
چندان تغییر نکرده است. برای مثال مردم ممکن 
است بگویند وزارت راه در حال ارائه خدمات است 
یا آموزش و پرورش در حد توان خود کار می‌کند؛ 
بنابراین ســرمایه اجتماعی در سطح میانی تقریباً 
ثابت مانده و نه کاهش چشــمگیری داشــته و نه 

افزایش یافته است. 
بطحایی تأکید کرد: از نگاه جامعه‌شناسان، همین 
وضعیت می‌تواند حتی خطرناک‌تر هم باشــد. به 
همین دلیل در چنین شــرایطی توجــه دولت و 
حاکمیت به مســئله ســرمایه اجتماعی اهمیت 

زیادی دارد. 
او با اشــاره به برخی تحولات اخیر افزود: به عنوان 
مثال، در جنگ رمضان به نظر من سرمایه اجتماعی 
کلان افزایش پیدا کرد. مردم دیدند برخی تصاویری 
که از مسئولان ارائه می‌شد با واقعیت فاصله دارد. 
برای نمونه درباره محل زندگــی رهبر جمهوری 
اسلامی یا خانواده ایشان حرف‌هایی مطرح می‌شد، 
اما وقتی مردم واقعیت را دیدند متوجه شدند این 

تصویرها درست نیســت. همچنین درباره برخی 
فرماندهان نیز مردم دیدند که سبک زندگی آن‌ها 

تفاوتی با زندگی معمول مردم ندارد. 
بطحایی ادامه داد: وقتی مــردم چنین چیزهایی 
را می‌بینند، احســاس می‌کنند فاصلــه‌ای میان 
مسئولان و خودشــان وجود ندارد. ما در آن مقطع 
شاهد ریزش در میان مسئولان نبودیم. در برخی 
کشورها مانند رومانی، زمانی که دچار فروپاشی شد 
حتی در سطوح اداری هم بسیاری از مسئولان فرار 
کردند، اما در کشور ما چنین اتفاقی رخ نداد و حتی 

یک مورد ریزش هم مشاهده نشد.
معاون وزیر کشــور در پایان گفــت: مجموعه این 
عوامل می‌تواند باعث افزایش ســرمایه اجتماعی 
کلان شود. دولت هم باید از همین جنس رفتارها را 
در پیش بگیرد؛ یعنی ارتباط خود را با افکار عمومی 
از طریق رسانه‌ها گســترش دهد، بیشتر با مردم 
صحبت کند و شفافیت بیشتری داشته باشد. حتی 
نشان دادن سبک زندگی مسئولان و نزدیک کردن 
تصویر آن‌ها به واقعیت زندگــی مردم می‌تواند در 
کوتاه‌مدت به افزایش سرمایه اجتماعی کلان کمک 
کند؛ موضوعــی که جامعه‌شناســان نیز به عنوان 
بخشــی از راهکارهای تقویت سرمایه اجتماعی بر 

آن تأکید دارند.

کاهش اعتماد به حکمرانی می‌تواند منجر به اعتراضات شود

افزایش سرمایه اجتماعی کلان در جنگ رمضان 
News kasbokar@gmail.com


